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Sissejuhatus

Välismaise sõjalise interventsiooni ja kodusõja perioodil toi* 
munad ägedas võitluses hävitati Eestis nõukogude võim. Kodanlikus 
Eestis jagunes eesti rahvas kahte leeri, kus ühelpool olid eesti töö* 
Ilsed ja kehvtalurahva hulgad ning teisel pool eesti kodanlus. Töö* 
lisklass ja kehvtalurahva hulgad jätkasid põrandaaluse ЖР juhtimi­
sel võitlust sotsialistliku revolutsiooni võidu eest Eestis,

See oli raske ja kangelaslik võitlus kodanluse diktatuuri tin­
gimustes, kus valitsus sulges aastateks või eluajaks vanglasse üha 
uusi kommuniste ja töölisvõitlejaid. Vanglas asuvad poliitvangid- 
•kommunistid koondusid seal ühtsesse võltluskollektlivi, karastusid 
ideeliselt ja organisatsiooniliselt 9 kuuludes eesti töölisklassi tõe­
lisesse avangardi.

Eesti poliitvangide võitluse ajalugu kodanliku vabariigi, tema 
valitsuse ja kohtuvõimude poliitika paljastamisel ning sotsialistil* 
ku revolutsiooni juhtiva kaadri kasvatamisel vanglas väärib sügavat 
tundmaõppimist. Seda onam, et Eestis lühikest aega võimul olnud ко* 
danlus vaikis poliitvangide võitluse täiesti maha ja võltsis olukor­
da vanglates oma huvides, fiuha vaikiti ka vanglavõimude tegevuse 
ametlik eesmärk * poliitvangide pikaldane füüsiline ja vaimne välja- 
suretemine vanglarežiimi ja otsese vägivalla teel, Ainus küsimus, 
mille vastu avalikkust sunniti huvi tundma, oli "seaduslikkus" po* 
liit liiste "kurjategijate" vastu võitlemisel. Laiematele hulkadele 
jäi aga seegi teadmata, et "poliitilised” olid Eesti seadustes võrd* 
austatud kriminaalkurjategijatega.

On andmeid, et Eesti poliitvangide elu ja võitluse küsimust 
uuriti kaasaegsete poolt 1920-ndate aastate lõpul ja 1930-ndate aas* 
täte alul nõukogude Liidus, üheks niisuguseks väljaandeks on näiteks
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Leningradis 1932*a, kirjastatud brošüür "Eesti * türmide maan.1^ 

Möödaminnes puudutab sema küsimust ka O,Rästase koostatud rasmat 
^rendaalused",^ Valge terrori kohta kodanliku vabariigi algupüe- 

vii annavad väärtusliku materjali V.KIngissepa teosed ja kirjutised, 
eriti tema ter mat "Iseseisvuse ikke all’\^^

Nõukogude Eesti ajalooteaduses on nimetatud küsimust seni vähe 
uuritud, kui mitte arvestada aegajalt perioodikas avaldatud nõnin- 
gaid artikleid. Suuremaks ja arvestatavamaks tööks eesti kommunis~ 
tide võitluse kohta kodanlikus vanglas on ainult ЖР Keskkomitee Par­
tei Ajaloo Instituudi poolt koostatud mälestuste ja dokumentide ko­
gumik ""rellide taga",^ Poliitiliste protsesside kohta kodanlikus 
Eestis koostas põhjalikumaid uurimusi A, Besev.5) Liis puutub eesti 

kodanluse revolutsioonivastasesse seadusandlusesse, siis selle tek­

kimise kohta võib leida asjalikke märkmeid P, Vihalema teosest "Eee- 
tl kodanlus imperialistide teenistusos (1917*1920)"

Käesolevas diplomitöös on püütud anda ülevaade poliitvangide 
olukorrast ja võitlusest kodanlikus vanglas eeskätt 1920-ndatel aas­
tatel, vähemas ulatuses 1930-ndatel aastatel. Vajalikuks osutus pi­
kemalt vaadelda revolutsiooniaastast seadusandlust, kuna see prob- 
leem aitab paremini mõista nii poliitvangkonna tekkimise kui ka po­
liitvangide olukorra küsimusi, Töös on püütud eeskätt välja selgi-
тгтаг - turnida naa. Poliitvangi kirjeldused olukorrast valge 

Eesti türmides, Leningrad, "Külvaja" Kirjastus, 1932, (edaspidi: 
Eesti - türmide naa).

2)
3)
4)

5)
6)

0, dästas. Põrandaalused, Tallinn, 1961,
V, Kingissepp, Iseseisvuse ikke all, Tallinn, 1953,
Trellide taga. Mälestusi ja dokumente Eesti kommunistide võitlu­
sest kodanlikus vanglas, Tallinn, 1962, (Edaspidi i Trellide taga). 
Trellide taga, lk, 15—9.
P, Vihalem, Eesti kodanlus imperialistide teenistuses (1917-1920) 
Tullina, I960. (Edaspidi: P, Vhalem, Eesti kodanlus,,,) 
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teda eesti kodanluse inimvaenulik tecevus poliitvangide kohtlemi­
sel ning anda ülevaade poliitvangide võitlusest oma olluste ja olu­
korra parandemise eest parteiorganisatsiooni juhtimisel. Samuti 
käsitlotatekse poliitvangide MOPR-i poolt antava välisabi küsimusi 
Eestis.

Eesti kodanluse tegevusest revolutsioonivõitlejate kui mitte­
vajaliku elanikekihi likvideerimisel vaadeldakse diplomitöös järg­
miste osade kaupa:

1) vastava reaktsioonilise seadusandluse loomine ja solle alu­
sel töölisvõltlejate võimalikult massiline vanglasse heitmine 
(I peatükk); '

2) poliitvangide majanduslik olukord vanglas (II peatükk)|
3) poliitvangide karistussüsteem vanglas (III peatükk) i
4) vangla parteiorgenisatslodini võitlus ja MOFR (IV peatükk). 
Diplomitöös on puudutatud ka mitmeid teisi teemaga seotud kü­

simusi, nagu vanglate ehitamine vangide tööjõugai vanglate töökojad, 
karistusaluste mõjutamisvahendina; vangimajade kodukord, mis faši- 
seerimise perioodil poliitvangide represseerimise otstarbel ümber 
töötati jne.

Diplomitöö on kirjutatud põhiliselt arhiivi allikmaterjalide 
alusel, kuid on tulnud kasutada ka kodanliku ja töölisajakirjanduno 
ja kodanlike ning nõukogude publikatsioonide abi, Ж67 ОЖА fondi­
dest on kasutatud dokumentaalset materjali kodanlike kohtu- ja van­
gistusasutuste olukorra ja tegevuse kohta, EKPA fondides on säilinud 
poliitvangide kirju ja üleskutseid van latest, dokumente MOPR-i te­
gevuse ja vangla ajakirjanduse valjaandmise kohta.

Hindamatut abi andis autorile eelnimetatud kogumik ’’Trellide 
taga”, seda eelkõigo just lünklike arhiivimaterjalide seostamisel 
ning poliitvangide elu ja võitluse põhijoonte tundmaõppimisel.
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Diplomitöö väike ulatus ei võimaldanud põhjalikumalt peatuda 
küsimustel, mis seda vääriksid (Häbe ja ЖР Keskekcomitee illegaalse 
büroo sidemed। eesti poliitvangide sidemed lääne-^Euroopa kommuns- 
tldega). Eesti kodanluse kohtupraktikast vääriks juriidilise prob- 
leonina omaette käsitlemist kaebealustekommunistide kui juriidili- 
eelt arvestatavate isikute küsimus, Teatavasti arvestas võimuaparaat 
seda üksnes vangide vahetamisel Nõukogude Venemaaga (192O.aaata re- 
hulepingu põhjal) ja 1938.a. üldisel amnesteerimisel. Kohtus näiteks 
kommunistidele mingeid juriidilise isiku või kaltse õigus ei taga­
tud. Kuigi 1918.a. loodi advokatuuri Instituut1^ aõjaringkonnakohtus, 

siis lavastatud poliitilistes protsessides ei mõjutanud kaitsjate 
sõnavõtud milgil määral kohtuotsuseid. Peale selle lükkasid võimu­
organid lahendamata tagasi ka kõik poliitvangide kirjalikud avaldu­
sed (näiteks avaldused ja protestikirjad kohtuministrile).

Kodanlikule Eestile oli eriti iseloomulik asjaolu, et valitsev 
kildkond hülgas lõplikult oma klassi kunagised sotsiaalsed ideaalid.

"Kui aga poliitiline võim on niisuguse klassi käes, kelle hu­
vid enamuse huvidest lahku lähevad, siis igasugune enamuse nimel 
valitsemine muutub paratamatult pettuseks või selle enamnan maha­
surumiseks. Iga kodanlik vabariik annab meile selle kohta sadu ja 
tuhandeid näiteid"25, kirjutas V.I. Lenin 1917.a. Eestis tõttas ko­

danlus rahva enamust mahasuruma endise tsaari-Venemaa kõige reakt- 
sloonilisemate seaduste alusel. Eesti seadusandlus koostati "feodaal­
se vene monarhia ning Sipjagini, Plehwe ja Stolõpiniaegsete klndrel- 
kuberneride vaimus".35 Kaotati kõik Suure Sotsialistliku Oktoobri­

revolutsiooni tulemusena kehtestatud seadused ja miüruseä; tühi ata­

3---------------------- —
^"RLigi Teataja" nr. 9, 24.dets. 1918.

V.I. Lenin, Teosed 25 k. Tallinn 1954.a. lk. 180. 
3)--....,, „ .

"looline" nr. • , 26. okt. 1922.a.
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ti amMiälß^ie maale Да muul© ühiskondlikule varale»
Oma rahvusest tuölisklassi vastu loodi niisugune kohtuaparaat 

ja kohtupoliitila, mida tollal peeti üheks sendarmipoliitika muster­
näidiseks kogu Buroopas.

Viidates massilisele repressioonipoliltikale kirjutas isegi 
kodanlik "Päevaleht":

"Uksnes aastail 1918*1923 karistati Bestie koguarvus 15870 
Antmest" Vähemalt türmi (arestiga) vol none muu karistuslligiga"." 

Sellesse nimekirja ei olnud arvestatud neidf keda karistati ,fere^ 
keebuse korras algatatud süütegudes ilma õiguste kitsendamiseta’•

” Siia olid kaasa arvatud ka poliitilised süütead 
1 "päevaleht" nr. 68t 12. märts 1925*a.
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Esimene peatültk

йЕТОЫлБгоаатгАвтлнЕ SEADUSAIIDIUS kodaklitog ESTIS

1. Eostilsapäeva"iseseisvuzmanifest"aTsimosocseadused
ла itobtyaeutiuste Iodine

1918*a* novembri ülästreigi ja meeleavaldustega taotles eesti 
töölisklass endale poliitilisi ja kodanikuvabadusi; maad terrorisse« 
rivate Saksa okupatsioonvägede väljaviimist I lääne imperialistide 
mittevahelesegamist Eesti siseasjadesse* Töölisklass püüdis uuesti 
üles tõsta Oktoobrirevolutsiooni lippu ja astuda võitlusse nii lüüa* 
saavate okupatsioonivõimude kui ka kohaliku kodanluse vastu* Paraku 
kavatsesid töörahva vaenlased tekkinud poliitilist olukorda kõige* 
pealt ise ära kasutada, et vältida võimu üleminekut töörahva saadi* 
loite nõukogude kätte* Selleks kutsus vabahärra von Seckendorf 10* 
nov* Jaan Põske ende juurde e paludes talt nõu ja abi tööliste nra* 
hustomisoks". M&al tund hiljem kirjutas ta rõskele। et see Ajutise 
Valitsuse kokku kutsuks* Nõnda alustaski kodanlik Eesti Ajutine Va* 
litsus пев katkestatud tegevust", pidades juba 11*nov* hommikul 
maha oma esimese koosolekul \

12» nov, 1918*a* moodustas Maanõukogu uuesti Ajutise Valitsu- 
De’» milles pea* ja sõjaministriks oli K* Päts ning peaministri ase* 
täitjaks ja kohtuministriks J*

üheks eesti kodanluse esimeseks riiklikuks dokumendiks oli 
?4* veebt. 1916*a* daatumit kandev teadaanne "Manifest kõigile Eesti* 

rahvastele” (ametlikult avaldati alles 9 kuud hiljem)4.
у1   —  —*
К P* Vihalom, Eesti Kodanlus* •* lk* 162*

- Eesti kodanluse esimene Ajutine Valitsus "lodi” 24*voohr* 1918*a* 
Sglles oli pecministriks *. Päts* kohtumixiistriks ja Ministrite 
Noulcogu aseesimeheks J* Vilms (Riigi Teataja” nr*1f 27* nov* 1918)* 

3)”Hiigl Teataja” nr* 1f 2?» nov* 1918* 
^)”Hiigi Teataja” nr* 1, 27* nov* 1918*
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See Eesti Maapäeva Vanemate Kogu xm. "isescisvusmanifest", millega 
veebruaris fiktiivselt välja kuulutati Eesti Vabariik, oli teravalt 
nõukogudevastane je pidi rajama aluse eesti kodanluse koostööle Oku* 
pantidega. Manifestis kuulutati muuscas, et "kolk Eesti vabariigi 
kodanikud usu, rahvuse ja poliitilise ilmavaate peale vaatamata, 
leiavad ühtlasi kaitset vabariigi seaduste ja kohtute ees... Kõik 
kodanikuvabedused, sõna, trüki-, usu~, koosolekute, ühingute, lil* 
tude ja streikidevabadused, niisama isiku ja kodukolde puutumatus 
peavad kogu Eesti riigi piirides vääramata maksma seaduste alusel, 
mida valitsus viibimata peab välja töötema... Ajutisele Valitsusele 
tehakse ülesandeks viibimata kohtuasutusi sisso sooda Eõigi kodeni- 
ku julgeoleku kaitseks... Kolk poliitilised vangid# tuleb otsekohe 
vabastada, '

Kodanliku riigi tegelikkuses osutus kolk vastupidiseks. Vang­
lad taastati ja nad täitusid uuesti töörahva esindaja te st.

Ajutine Valitsus asus varsti kohtu* ja vangistusasutuste roor- 
ganiseerimisele ja loomisele, Kohtuministeerium2) koosnes moodustemi- 

sel Vangimajade Peavalitsusest ja kodifikatsiooniosakonnast; talle 
allusid vabariigi kohtud, prokuratuur ja notariaati Kohtuministri 
ettepanekul määrati ametisse kohtunikud, kohtuuurijad, prokurörid 
ja nonde abid, Eestis hakkasia tööle Tallinna Ringkonnakohus i Tal* 
linnelanpsalu, Tartu*V3ru, Rakvere-Paide ja Viljandi-Päru Rahuro- 
gude”‘ 1, aprillil 1919*e, moodustatud kodifikatsiooniosakonna üles* 
andeka jäi valitsusasutuste juriekonaultuur, ning kehtimahakkavate 
seaduste ümbertöötamine ja korraldamine.

* Tegelikult mõeldi siin poliitiliste vantide ell okupatsioonivõi- 
nude poolt arreteeritud kodanluse esindajad

' "Rigi Teataja” nr.1, 27. nov. 1913. 
)

Valitsusasutuste tegevus 1913-1934, Tallinn 1934.a. lk. 79-81.
2 "Riigi Teataja" nr« 2, 28. nov. 1913.
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18» nov* 1918.a, anti Ajutise Valitsuse poolt seadus Eestis 
ajutiste kohtute sisseseadmise kohta. Selles rõhutati, et "kohtu- 
asutused alustavad tegevust kohtuministri poolt kindlaksmääratud 
päeval, (2. dets. 1918.a,) nende seaduste põhjal, mis ühendatud ‘ es­
ti- ja Põhja-Liivimaa kubermangu piirides kuni 24, oktoobrini 1917,a, 
maksvusel olid"• 7 Nimetatud saadused pidid uuesti kehtima hakkama 
niisuguste täiendustega, nagu kohtupidamine eesti keeles; ülemtalu- 
rahvakohtu ja vallakohtute kaotamine; rahukohtuta piirkondade ümber* 
määramine ja monod lisasätted kohtute tegevuses. Uue seadusandluse 
iseloomu toid selgesti ilmsiks ka 19* nov, 1918.a. vastuvõetud aju­
tised administratiivseadused. Nonde hulgas kehtivuse saanud ülemine­
kuaja seadus teatas, ”et pärast 24, oktoobrit 19T/,a. välja antud 
seadustest ja määrustest voo takse kasutusele Eesti- ja Liivimaa jaoks 
ainult saksa võimude poolt antud seadused, kus jumes maa—, maakonna- 
ja linnapealikute õigused Ajutise Valitsuse maakonnavolinikele 
(komissaridele) edasi antakse".)

Need keks seadust, mis taastasid endised tsaari, Kerenski ja 
saksa võimude seadusandlikud aktid, said ühtlasi "demokraatliku*1 
Eesti vabariigi seadusandluse ja kohtupoliitika nurgakivideks, 
kodanluse Üleminekuajaseadus tühistas kõik nõukogude valitsuse poolt 
Eestis revolutsiooni võidu tulemusena kehtestatud kodanike vabadu­
sed ja põhiõigused. Nõukogude seadusandlikud aktid asendati uuesti 
reaktsiooniliste kriminaalkohtupidamise. Heakorra- ja julgeolekusea- 
duse. Tsiviilkohtupidamise jt. seaduste või nende sätetega,

Enamik nimetatud seadustest püsisid Eestis kodanliku vabariigi 
lõpuni. Tsaariaegne pol it sel tegevust käsitlev Heakorra- ja julge- 
olekuseadus püsis näiteks 1934.aastani endisel kujul. Siis muudeti * 2

"Hiigi Teataja“ nr, 1, 27, nov, 1918,
2) Samas♦



- 10 •

mõningaid sell© seaduse eeskirju uuesti politseivõimu tugevdemise 

suunas. Eesti administratiiv- ja tsiviilkohtuis peeti kohut siviil- 
kohtupidamise seaduse jürgi; uued valla-, maakonna* ja linnaseadu- 
eed ilmusid allee 1937-1933. a,1^

Tsiviilkoodeksina? kehtestati Eestis Baltimaade Eriseadus, 

Sellega pani kodanlus endise mõisnike ja linnakodanike seisuste 
tsiviilseadustiku maksma kogu rahva kohta.3

Mis puutub Balti hertsogirligi okupatsioonikäskudesse ja kox- 
aidusse, siis jüid needki oma enamuses kehtivusse. Nende abil püüd* 
sid Ajutise Valitsuse komissarid sundida torkavat talurahvast vilja* 
rekvisitsiooni jt, kohustuste täitmisele.

Eesti kodanluse seadusandluse reektsioonilist olemust kriipsu­
tas alla õiguslike aktide salajasus, nende kättesaamatus tööliste 
ja talurahva laiadele hulkadele, nõukogude võim oli aastail 1917* 
1918 ja 1918*1919 kogu seadusandliku materjali avaldanud eosti kee* 
les. Vabariigi algaastail kehtestatud tsaari, Kerenski ja okupatsi­
ooniaegsed seadused olid aga avaldatud vene vol saksa keeles. Kui 
tsaariajal ilmusid talurahvale määratud seaduste eestikeelsed väi* 
jaanded või tõlked, siis kogu kodanliku vabariigi perioodil ei U* 
munud ainsatki ametlikku ega peaaegu mitte ühtegi exatõlget kehti* 
vaist tseariaegseist aeadustest.42 K, Päts ütles Asutavas ко gum ava- 

Ukult, et ta ei soovita ka tsiviilseaduse eestikeelset tõlget laste 
valmistada ja seadusena kehtestada, 5) Eesti kodanlus avaldas “Riigi 

Teatajas" ainult vabariigi uusi seadusi eesti keeles. Selle seadus*
ondluse ulatus oli aga esialgu oma mahult välke. Seaduste kogud ja 
neis leiduvate õiguslike aktide enamus oi olnud Eesti "demokraata
47
2)

3)
4)
5)

P, Vihalem, Eesti kodanlus,,, lk, 40*41
Heie kohtute ja seaduste uuendemisest, "Päevaleht” nr, 103, 10, sai 1920,
P, Vähalom, Eesti kodanlus,., lk, 40
Somas
Samas
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likus” vabariigis rahvale kättesaadaved. Eesti töölistel ja talupoega 
del ei olnud seetõttu enamasti võimalik oma kohustusi teada ega õigu­
si kaitsta ilma advokaadi abita*

2. Soadusedvili-iacõiakohtute kohta ning nonde
5/

Eriti laialdaselt hakkas võimule tulnud eesti kodanlus rakenda­
me kohtupraktikas tsaari-Venemaa sõjaväe seadusi • Ta püüdis nonde abil 
viia "geaduslikkuse" raamidesse riigi algpüevadel valitsenud valget 
terrorit oma poliitiliste vastaste kallale Terrori teravik suunati 
tö rahva revolutsioonilise liikumise ja toma juhi * Eestimaa Кожи* 
nis tilku Partei vastu» Terrori abil loodeti purustada töörahva ühist 
väerinnet, halvata ametiühingute ja teiste töölisorganicatsioonide 
tegevust» Vene Sõjaväeseaduste kogus leiduvaid paragrahve ja sätteid 
püüti castail 1918-1919 kohandada ka arveteõiendamiseks teise suvo- 
r änse riigi * Eesti Töörahva Kommuuni kodanike kallal» Vene Sõjaväe 
Nuhtlusseadust kasutas kodanlus ka revolutsioonivõitlejate süüdi­
mõistmiseks Klassilistes poliitilistes protsessides.

29e nov» 1913eOe kuulutati Ajutise Valitsuse poolt kogu Eestis 
välja sojasoadus» * $♦ detsembril aga alustasid vaetava määruse alu* 
sel tegevust välikohtud. Iga jalaväepolgu juurde asutati välikohus 
"sõjaseaduso väljakuulutamise puhul ja Ajutise Valitsuse sõjaministri 
ettepanekul Vene Sõjaväeseaduste kogu XXIV raamatu VIII lisa põh- 
jaTV 22 Eesti Vabariigi sõjaväes asutati üldse 6 välikohut, millede 

piirkonda arvati kõik maakonnad Saaremaast Petserimaani. Nimetatud 
määruse põhjal langesid edaspidi välikohtu alla kolk need isikud, kes 
kuidaiviisi tö ötasiä Eesti Vabariigi vastu vol riigivaenlase kasuks I

•"RigiTataja"n,3, 30» nov» 1918.
"Higi Teataja” nr» 6, 11» dets» 1918»
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kõik, kee vaenlastega ühenduses olles neile mönesuunel]
abiks olld; kõik, kes püüdsid kuidngiviini sõjaväelist tegevust ta-
kistada; samuti kõik väojooksikud, kolk vastuhakkajad jne. Keristue-

nääredena nähti ette vangirood, ■ sunnitöö ja suxmanuhtlus, Ebemäärene 
sönastus, süüteo ja selle tundemärkide täpse definitsiooni puudumine 
andsid vülikohtule kaebealuse süüdivuse tõlgendomiseks piirematu та* 
baduse. Kui arvestada vool seda, et määrase põhjal oli võim isikuid
Vülikohtusse enda kohaliku polgu ülomal, ning et välikohtu otsuste 

peale kohtur lastel edasikacbamice õigus puudus, kohtuotsus ega viidi
täide vlivitematult * selgub, millise omavoliga oli tegelikult selle 
"seaduse” sildi all tegemist.

lis puutub välikohtute te evusso, siis tolmus seal alul harva
süütegude arutamist« Viktor Kingissepp kirjutas:

"Kaegikohtu kütte on koondatud kõik tegutsemine, mis omakohtu, 
lintsi, nn* omavolilise tapmise hulka kuulub",2)

1919*a* juanaaris-veobruaris кааыае© kodanluse sõjalisele 
võitudele massiline valge terror kogu Eestis* Ilma kohtuliku uuri* 
miseta, lihtsalt täites 1918*a* 5* detsembri määrust vaenlaste mör- 
vomise kohta, toimus kohtadel "kahtlaste" inimeste mahalaskmine või 
poomine. Tallinnas tapeti töölised-kommunistid J* Kupper, J. Schütz, 
Le Linder, E. Veidenbaum jt* * kokku üle 100 inimese. Tapal hukati 
ligi 300 vangilangenud punaarmeolast ning ümbruskonna nõukogude 
aktivistil Tartus hukati 280 inimest1 arvukad hukkamised toimusid 
Narvas, Võrus, Valgas, Viljandis jm. Valge terrori ohvrite zoguar- 
vu arvestati Eestis 191S-1919*a* ligi 2000-le inimesele, kes ena*
masti olid kommunistid või Kommunistliku Partei aktiivsed poolehoid-

'A.Besev, Poliitilistest protsossidost kodanlikus Eestis, Trei* 
Iide taga, lk* 21*

42v. Kingiseepp, Iseseisvuse ikke all, lk. 50.
3K, Szilivask, Mesti Oktoobrirevolutsiooni ja kodusõja perioodil

1917*1920, Tartu 1962, lk, 97* *
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Tekkinud sisepoliitilises ummikus, kus mõned tööerakcondlased, 
sotsid ja eriti esserid hakkasid kodanluse verist diktatuuri ärevalt 
kritiseerima t astus Ajutine Valitsus järjekordse scmnu "demokraat­
liku seaduslikkuse" tagemiseks. Nimelt otsustas ts edaspidised mas- 
simörvad juba soliidsema seadusega vüütada, Löplikult Lujundati vall 
kohtud välja Ajutise Valitsuse poolt 25» märtsil 1919»a» avaldatud 
välikohtute määrusega e 1 Selle kuues paragrahv kõneles küll endist­

viisi ebaselgelt kuritöö koosseisu tundemärkidest (välikohtu alla 
antakse sõjaväelased ja eraisikud siis, kui kuritegu päevasele on), 
kuid määruse autoriteeti tõstsid paragrahvia kohtualuse kaitseõigu­
se ja kohtuprotokolli koostamise kohta. Paragrahv 19* luges süüdivu- 
ee motiivideks välikohtus järgmisi asjaolusid:

1) kolk salakuulajad ja kolk vaenlase agendid, kes Eesti Vaba* 
riigi võimu piirkonnas vaenlase ülesandel tema kasuks töötavad,

2) kõik, kes avalikku mässu Eesti Vabariigi ja tarna valitsuse 
vastu tõstavad,

3) kõik, kes Eesti Vabariigi ja tema valitsuse üle kuritahtli­
kult kuulujutte e. valeteateid levitavad»

Paragrahv 18 järgi pidid kõik süüdimõistetud saama karistemi- 
seks kas vangiroodu, sunnitöö vol surmanuhtluse. Välikohus koosnes 
5 ohvitserist, kellest üks oli kohtu eesistuja» Välikohtu otsus oli 
ettenähtud täide viia operatiivselt *• hiljemalt kahe ööpäeva jooksul. 
Välikohus võis tegutseda igal pool — nii sõjategevuse piirkonnas 
kui ka kohtades, kus kehtis sõjaseadus» Süüaluse "kaitse" seisis 
paragrahv 9 soovituses, et kohtualune võis endale kaitsja võtta, 
ehk kohut paluda temale kaitsja määrata — mida välikohtu praktikas 
peaaegu kunagi ei kasutatud» Uue momendina nõuti määruses (paragrahv 
1J)kohtuprotokolli kokkuseadmist, milles pidi selgesti lugeda olema1

^"•Biigi Teataja" nr» 19, 29» märts 1919*
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1) välikohtu nimotus 2) kohtuistungi aeg ja koht 3) kohtuniku ning 
kohtualuste nimed 4) kuriteo nimetus ja kirjeldus 5) kaitsja ja tõl­
gi nimod 6) tunnistajate seletused je asjaarutamise käik 7) kohtu­
otsus» See määrus välikohtute kohta oli maksev kuni 1$, maini 1938, 
mil see asendati riigihoidja K. Pätsu poolt 13» aprillil 1938 dek­
reedina kehtestatud "Sõjavälj&kohtute soadusega".1

"Kodusõja perioodil tabas Eesti revolutsioonilisi jõude raske 
kaotus”, ütles Jaan Anvelt ühes ettekandes 1925»a» "Axvestemata lan­
genuid rindele hukkus tegalas kuni 3OOO in» piinamiste ja mõrvade 
tagi järjel”*' Suur osa neist langes keristuse alla just 1919»a» 25» 
märtel määruse põhjal. 17» jaan, 1920 surmati Iõuna-Eostis välikoh- 
tu otsusega vennad Albert ja Karl Lour, keda süüdistati nsõjaväe- 
jooksust mässul© õhutemises ja vaenlase abistanises". 11» märtsil 
mõistis vülikohus suma Tallinna "Dvigateli" töölise Jaan Mikenaso * 
ja fc>eastaw neiu Elvliro Vinteri semal põhjusel.3 Riigireetmine, 

eleeule õhutemine, vaenlase abistamine - nonde süüdistustega hävi­
tas kodanlus töörehva huvide kaitsjaid nüüd avaliku vägivalla teel 
kümnete ja sadade kaupa»

Kodanlus õiendas arveid ka nende sõduritega, kes sülitasid ei­
tavalt Nõukogude-vestase sõja j tkemisco, avaldasid lihtsalt sõja- 
tüdimust või väljendasid avalikult rehulolematust ohvitseride oma­
voli vastu sõjaväes t nõudsid emu Glutingimuate parandamist jne» 
1919*a» märtsis lusti meha lterva-taguse Karlovka küla ründamisel 
4» polgu 2» roodu sõdurid P. Käosaar, J. Mäniksaar ja Н» Tannbaum, 
kes keeldusid edasi sõdimast» Orava mõisas Võrumaal mõistis 7» jala- 
vüepolgu vällkohus surma 4, roodu sõdurid E, Plekaneri, 0» Peendra 
ning 5» roodu sõdurid Е» Sokki ja J, Pandelsoni selle eest, et 
----------------------

* А» Reseve Poliitilistest protsessidest# • »Trollide taga, lk»23 
ЖРА, fond nr» 271 nim, 1, ež 671» lk# 6-7

3)
А» ROEOv, Poliitilistest protsessidest# # »Trellide taga, lk»28
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nimetatud roodud ei läinud lahingusse. 1919 ea# suvel tõstsid mäs­
su ohvitseride vestu 2« jalaväediviisi Tartu 2, tagavarapataljoni 
sõdurid, Kuperjanovi pataljoni ohvitseridest koosnev välikohus mõis­
tis surma ja andis Soja ringkonnakohtusse 10 sõdurid, kus need mõis- 

v
teti sunnitööle.’ Surmanuhtluse ja pikaajalise sunnitöö kõrval mää­
rasid välikohtud massiliselt 19l9*a, 25* märtsi määruse paragrahv 
19 punkt 9 alusel ka väejooksikuile kergemaid karistusi. Kagu näh­
tub arhiivi andmetest, oli 1920.a. Tallinna Karistusvangimajas 37-st 
välikohtu otsusega vahialusest 35*1 karistuseks mõneaastane vangirood 
ja ainult 2*1 pikaajaline sunnitöö,3) ,

Kolk see toestab, et kodusõja aastail tegutsesid välikohtud 
pidevalt, mõistes kohut küll sodimast keelduvate ja väeteenistusest 
kõrvalehoidjate ning ’'vastuhakkajate'* ja "mässajate" iile, 

1919»a, 25« märtsi määruse rakendamine oli aluseks ka esimese* 
le suuromale poliitilisele protsessile Eestis. See - 35*o kommunis- 

я) *tl protsess ‘ toimus 1920,a. juuni lõpul Tallinnas, Jaani t. Kohtu­
palati hoones Sõjaringkonnakohtus. Protsessi süüaluste hulgas olid 
Georg Kreuks, juhtivad ametiühingutegelased V. Bogdanov, A. Vegner, 
H, Eindorf, К. Valdek, Alma ja Artur Kamp, J. Ahven ja sama aasta 
aprillis-mais arreteeritud töölisaktivistid Tallinna vabrikutest, 
Noid süüdistati "kommunistlikust salaorganisatsioonist osavõtmises 
maksva riigikorra kukutamise eesmärgil"• Kaebealused lükkasid süüdis­
tuse kohtus kindlalt ümber ja paljastasid politsei agentide provo­
katsioone selle fabrit seerimisel. Kuid just 25. märtsi määrus või­
maldas poliitilisi süüaluseid vangiroodu, eluaegsele sunnitööle vol 
surma saata, sõjaringkonnakohus määras kahele kaebealustest körgei- 
-------------
' Poliitilistest protsessidest,,,Trellide taga, lk, 26 
2)

Sama, lk. 2?
3)

EISV 0ПО, £. nim. 1, s—ü 1956, 1. 1-95 
"Päevaleht" 2. juuli 192О.
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oa karistusmäära * G. Kreuks ja V. Bogdanov mõisteti suma maha- 
lesimisel« Al, Sarnet, Rud» Indorf ju Artur Kamp mõisteti eluajaks 
sunnitööle; Karl Valdek, Artur Vegner, Hudolf bees ja Johannes Ahkven 
10 aastaks» Marie Kütt» Ilisabeth Eorlok, Alma Kamp, Anna Leito ja 

Leena Kuppak 4 aastaks sunnitööle. Kuigi kassatsioonikaebuse taga­
järjel Riigikohtus hiljem tuvastati» et "vülikohtum äärus t kui erand­
likku seadust laiemalt ei või seletada" ja otsust pehmendati 12 

(V. Bogdanovile, G* Kreulcsile, A, Sarnitile, R, Eindorfile ja A,Kam- 
pile mõisteti kümme aastat sunnitööd, teiste karistusmäärad jäeti 
endiseks) oli 35 protsess üheks ilmekaks näiteks kodanluse juriiai-
Ilsest vägivallast oma poliitiliste vastaste kallal. TEesti kodanliku

vabariigi “teiseks põhisenduseks" võib täie õigusega pidada nn* 
” sõjaseadust", hilisema nimetusega sõjaseisukorra või к itsescisu- 
korra seadust. Kodenliku diktatuuri kahekümne aasta jooksul kehtis 
Eestis täielik sõjaseadus rohkem kui 10 aastat.22 Ametlikult kehtis 

ta 29» novembrist 1913» kuni 18» märtsini 1921; 1. detsembrist 1924 
kuni 13. juunini 1926; 11* augustist 1933 kuni 19* oktoobrini 1933$ 
12» märtsist 1934 kuni juulini 1940. Tallinn, Narva» Petseri, Nõmme, 
Harva* Jõesuu, Mustvee, Kallaste ja võõpsu alev; rida valdu Harju~ 
maal (8 valda), Virumaal (11 valda), Tartumaal (21 valla), Võru* 
maal (6 valda) ja Petserimaal (10 valda) ning raudteede piirkonnad 
ei pääsenud kunagi sõjaseisukorrast* Nois kohtades säilitati sõja­
seisukord ka siis, kui muudes palkades see puhuti kaotati» Seega 
osaliselt oli sõjaseadus kogu aeg jõus* sõjaseaduse piirkonnas te­
gutsesid ka rahuaastatel (1920*1940) sõjakohtud ja mõisteti kohut 
tsaarieegsete Huhtlusceaduse (kehtestatud 1885*a*), Uue Nuhtlussea- 
duse (kehtestatud 19O3*a*> ja Sõjaväe Nuhtlusseaduse (kehtestatud
47

Poliitilistest protsessidest •••Trellide taga, lk* 30
Sema, lk* 18«
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1869«a«) vol nende üksikute sätete alusel«
1920 .&. vastuvõetud põhiseadus deklareeris muude kolavate frae- 

side hulgas, et pohisedus on vonkumatuks juhendiks Riigikogu ning 
kohtu* ja valitsusasutuste tegevuses« Kuid põhiseadust võis alati 
täiendada tema 26« peragrahvi alusel väljakuulutatud "kodanike õi­
guste ja vabaduste erakorraliste kitsendustega" sõjaseaduse kehti­
vuse ajal« Sõjaseaduse piirkonnas kuulus võin vastavalt kas sisekaitso- 
ülemale, sõjavägede ülemjuhatajale, so ja- või siseministrile. Sõjasea­
dust kasutas Eesti demokraatliku vabariigi valitsus süstemaatlisteks 
politsei haaranguteks revolutsioonilise liikumise tegelastele - linna 
ja maa proletaarlastele. Kohtupidamise praktikas kujunes tavaliseks 
asjaolu, et kuigi jälitatavad töölisvõitlojad sageli töö- vol elukoha 
järgi olid väljaspool sõjaseaduse piirkonda, "tembeldati" nad selle 
piirkonda kuuluvaks "salaorganisatsiooni (Eestimaa Kommunistlik Par» 
tei, Eestimaa Kommunistlik Noorsooühing jne«) liikmeks oleku" tõttu, 
mille keskus pidi tingimata asuma Tallinnas! Sellel •’kaalutlusel1* 
kuulus juba vaetav süüteoasi sõjaringkonnakohtu või välikohtu tege­
vuse piirkonda. Mi saadi Ajutise Valitsuce komandantide ja komissa­
ride, kaitseliidu ning Poliitilise ja Kaitsepolitsei agentide* agara 
jälitamistegevuse tõttu peaaegu alati kompromitoerivat materjali pea- 
leksebuste, ve losüüdistuste - nn. agentuurandmote näol. Need jäid 
kogu kodanliku diktatuuri vältel kohtumõistmise praktikas peamiseks 
süüdistusmaterjaliks poliitiliste süüaluste üle,

sõjaseaduse alaline rakendamine nõudis ka sõjekohtute süsteemi 
väljakujundamist, Selle aluseks sai 18« dets, 1918.a* avaldatud

Kaitsepolitsei (Kapo) loodi 1« mail 192Oea, (Vt, Valitsusasutuste 
tegevus 1918-1939*, lk« 228) poliitiliste kuritegude vastu võitle­
miseks, (Klassisoja ajal olid need ülesanded Kaitsevägede Staabil), 
27» nOV. 192$i,a« nimetati Kaitsepolitsei ümber Poliitiliseks Polit­
seiks (vt. Valitsusasutuste tegevus 1918-1934, lk, 228), keda esin­
dasid kohtadel viis poliitilise politsei komissari asukohaga Tal­
linnas, Narvas, tortus, Petseris ja Pärnus.
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Ajutise Valitsuse määrus "Eesti Vabariigi sõjakohtud ja nendele 
alluvad süüteod”, 1 sõjakohtud jagunesid kõrgeimaks ja alamaiks 

kohtuteke, leus juures kõrgeimateks loeti Sõjaringkonnakohut (nimeta­
ti ka Sõjaväe Ringkonnakohus) ja peasõjakohut - Riigikohtu Kriminaal- 
osakonda. Alamaiks kohtuiks olid väeosakohtud (nimetati väeosa jär­
gi), mis arutasid alemväelaste süüteo asju.2) Ka selles müäruses 

oli voetud aluseks eelpoolnimetatud Vene Sõjaväe seaduste Kogu XXIV 
raamatu sätted mõnede paranduste ja täie ndustega. Vastupidiselt väe 
likohtute määrusele olid siin süüteo tundemärgid selgesti täpsusta­
tud Vene So javäeseaduste Kogu XXIV raamatu 252-253 paragrahviga pol- 
gukohtute osas ja XXII raamatu 98-196 paragrahviga Sõjaväe Ringkon­
nakohtu 088,’ Sõjakohtud olid kollegiaalsed kohtuorgenid, nad 
koosnesid valgekaartlikest ohvitseridest, kusjuures kohtu alla and­
mine tolmus väeosa ülema kaudu.

Sõjaringkonnakohtu koosseisu kuulusid alalised ja ajutised 
liikmed * esimesed määras Riigivanem Riigikohtu poolt esitatud kör- 
gema juriidilise haridusega kandidaatide hulgast. Ajutised liikmed 
määrati neljaks kuuks sõjaministri poolt tegevteenistuses olnud 
sõjaväe laste st. Sõjaringkonnakohtu juures olid ka sõjaväeprokura- 
tuur ja sõjaväekohtuuurijad. Esimeseks oli sõjaministri ametkond, 
kes sõjakohtu asjus täitis prokuratuuri ülesandeid nii sõjaringkon- 
nakohtu kui ka Riigikohtu juures. Sõjaprokur r, kes allus vahetult 
sõjaministrile, oli süüdistajaks sõjaringkonnakohtus, avaldas arva­
musi Riigikohtu kriminaalosakonnas sõjaringkonnakohtu otsuste peale 
esitatud kassatsioonikaebuste kohta ja teostas järelevalvet sõjaväe

2_) *vangistusasutuste tegevuse üle. v Sõjaväekohtuuurijad valmistasid
eeluurimisel ette sõjaringkonnakohtus arutusele tulnud süüasju.

2
gi TeatajatiGErea nr. 9, 24. dets. 1918

4)

Eesti Hntsüklopeedia, 7« kd., ^-1157 
"Riigi Teataja” nr. 9, 24. dets. 1918 
Eesti Entsüklopeedia, 7 kd., ^1160.



Kuigi 1918* a. 18 • dets» määrusega asutati sõjakohtud eelkõige 
sõjaväelaste süütegude arutamiseks, M Sõjaringkonnakohus ohvitseri­
de ja polgukohtud alamväelaste osas - laiendati selle määrusega 
sõjakohtute õigusi ka tsiviilelanikkonnale» Määruse 1Oe paragrah­
Vi põhjal kuulusid Sojaringkonnakohtu võimu piiridesse ka teised 
Eesti Vabariigi kodanikud , kui nad ühes rahvavaenlastena sõjaväe- 
Ustest süütegudest olid osa võtnud» sõjaringkonnakohtus oli ette 
nähtud arutada ka neid süüasju, mis "kaitseseisukorra tõttu vasta­
vate seaduste põhjal sõjaringkonnakohtule allutatud” .3

Eesti kodanlus kasutas sõjakohtuid peamiselt töölisklassi 
revolutsiooniliste võitlejate üle kohtumõistmiseks. Tutvustati mitu­
sada poliitilist protsessi ’’riiklike kurjategijate” üle, võttes 
neid vastutusele nii üksikult leul suuremate rühmadena. Toetudes 
tsaariaegseile nuhtlusseadustele võis siin "põhjendatult” teostada
к istide füüsilist hävitamist, kartmata äratada püsivamat rah­
vusvahelist huvi Eestis tolmunud sündmuste vastu»

Poliitilised protsessid kodanlikus Eestis а» 192O-1937^v

2) Semas

. Aasta Poliitiliste prot- 
sessideaxv .

Kacbealuste
.... .arv ,

1920 üle 50 . ligi 150
1921-1923 295
1924 13> 149
1925 ; 694) ■ 230
1926 21 56
1927 3 15
1928 5 12
1929*1931 25 50
1932-1934 70 200
1935-1937 . .___  305) . üle 80

Kokku: 361 1237
a”nr» 9| 24» dets» 1918»

1) A» Resev, Poliiti 
lietest protsessi

2) Heist 67 eojakoh- 
tuis

3) Andmed teiste prot­
sesside kohta puu­
duvad v

4) Neist 66 sõjaring­
konnakohtus

5) Arvestatud ilma 
vapsideta
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Besti sõjaringkonnakohtuse tegutsemise praktikas kujunes välja 
juriidiline korruptsioon * üks mustomaia lehekülgi tolleaegses rah- 
vusvchelises õiguses# Seo avaldus valesüüdistuste fabrit seerimises s 
kohtunike avalikus provokatsioonis Je faktide suvalises völtsimises 
kohtus# Toome selle kohta, mõned näited*

ühe vale süüdistuse saanisloo 35 kot^uniLti protsessis paljastus 
inglise ajaleht "She Vorkers’ Dreadnougthn 3* juulil 1920«a*, mil­
lale Eesti kommunistid kaastööd tegid, jürgmiselt:

"Arreteeriti Kesknõukogu esimees A, Vegner ja sm«d K. Valdole ja 
M* Keskpaik, süüdistades neid raudtee öhkulaslmises,.. A, Vegneri 
juurest loit! mingi paber, millele olid tõmmatud monod jooned, mida 
detektiivid pidasid plaaniks* K» Keskpaiga juurest leiti 2 tills Ja 
8 tühja padrunit* Siis kirjutati süüdistus valmis ja Eesti kombe 
kohaselt kästi meestel alla kirjutada* Nad keeldusid, kuid siis keo- 
räti revolvriotsad nende poole ja ähvardati surmaga, kui nad veel 
keelduvad* Had kirjutasid aUBn#1^

Ajalehes “tommuniet11 kirjutati 50*e protsessi* Lavastamise 
kohtul .

"Millega on nende süü selgeks tehtud? nuuskurite ja prove* 
kaatorite tunnistuste najal on süüdistusmaterjal kokku aetud, pii* 
nakembrites kohtualustelt soovitavad seletused välja preseitud, 
võltsimisega aremate töölisklassi liikmete klassivõitlusest vilet­
sate salakuulajate protsess valmis teotud* õigluse asemel irvitab 
seal igal semnul vastu Purri (Kaitsepolitsei üks ninmohi) timuka* 
te alasti vägivald, tõeotsimise aset täidab kolge nurjatum fakti­
de pahupidi pööramine ja vassimine".
---------------------------------------------------

A. R©Eeva Poliitilistest protsessidest* ««Trollide taga, lk« 58 
ж

5O-0 kommunisti protsess toimus 20**24* sept* 1921*a« Tartu 
=>

"Kommunist" nr, 19, 24. sept. 1921.



50 kommunisti protsessist Osavõtnute mälestused hoidavad val­
gust ka T^rtu Kaitsepolitsei, prokuröri ja kohtunike provokcatorlikul 
taktikale selle protsessi orgeniseerimisel. Sattunud osaliselt po* 
randaaluse parteiorgenisatsiooni jälile, kavendasid nad elul kaobc- 
alustele surmanuhtlust* Selleks koostati kaebealustele süüdistused 
salkuulamise kohta Nõukogude Venemaa kasuks» Näiteks kirjutab 
Alt Mäei

"Ülekuulamine kestis 10 püeva ja ööd* Seades oma eesmärgiks 
paima meid iga hinna eest seina äärde, püüdsid kapomehed meile 
koos põrandaaluse kommunistliku tegevusega kaela määrida eriti sa­
lakuulamist Nõukogude Venemaa kasuks. Selleks kasutati mitu korda öö* 
päevas rusikaia ja revolvripäresia".’ Hoolimata kohtunike avalikust 

provokatsioonist, suutsid kaebealused kohtus, tänu ema meelekindlu­
sele ja mehisusele, agentuurandmete süüdistused salakuulamise kohta 
tälelikult ümber lükata1.22 eemal protsessil püüti provokatsioonilise 

süüdistusega tabada ka pörendaaluce EKP Keskkomitee liikmeid*"'
Tunnetades 1920, aastate alguses töölisklassi ühisrinde laionemi~ 

ses üha tõsisemat ohtu kriisides rabelevale valitsusele, alustas 
Kaitsepolitsei legaalsete töölisorganisatsioonide hävitamist* Tea­
tavast! tegutsesid need kehtivate sei duste alusel,“ seaduslikus 
korras olid valitud ka omavalitsusasutuste esinduskogude töölin- 
rühmad* Kõik seo nõudis 115Ä ja 149" kommunisti protsessides 
sõjaringkonnakohtult juba "suuremaid pingutusi”, et protsesse va-

A* Mäe, Kaks aaetat, mis ei unune. Trellide taga, lk* 156
22 "Püevcleht" nr. 252, 22. sept. 1921.
3)

"Päevaleht" nr. 253, 23. eept. 1921.
# vt* käesolev peatükk, lk* 24/-22
w 115 komuunisti protsess tolmus 19**27e maini 1922*u* Tallinnas, 
SMM49 kommunisti proteese toimus 10**2? * novembrini 1924,a* 

Tallinnas*



jeliku "juriidilisel" tasemol hoida. Sooses kohtupidemisega legaal 
sete töölisorganisatsioonide üle kujunos Eesti Каров ja sõjakohtuie 
süsteemiks kohtulike faktide avalik võlteimine.

115 kommunisti protsessi süüdistusakt kubises völtsingutest 
ja valedecte ' Näiteks tõlgenda ti selles Kominterni juhtnö re kui 
"Moskva käsku Eestis maksva korra kukutamiseks"; Uleeestimaalises 
Noorproletaarlaste Ühingus nithti vandeseltsi, kes seda käsku tüi- 
dab. Paljusid juhtivaid töölisliikumise tegelasi püüti tembeldada 
vandenõulastoks-terroristideks. legaalne töö rahvahulkades kvali­
fitseeriti "vägivalla teel võimu anastemiseke" jne.22

149 kommunisti protsessis oli Kaltsepolitsei ametnike ülesan- 
deke koostada süüdistused, mis vastaksid Uue Nuhtlussoaduse s 102 
lõikele 1 ja lõikele 2 (rligivastasest ühingust osavötmine — sõja- 
kohtus 10 aastat sunnitud ja riigivastasest relvastatud ühingust 
osavõtmine - sõjakohtus eluaegne sunnitöä)3\

Sellise süüdistuse saamiseks püüdsid Каро kohtunikud ja pro­
kurör "tõestada", ett

1) legaalne TSörahve ühine Väerinne on salajane riigivastane 
organisatsioon

2) legaalne Töörahva ühine Väesdnne on sõjariistus organi­
satsioon

3) Töörahva Ühine Väerinne on sama, mis Kommunistlik Partel

4) Töörahva ühise Väerinde Kosk juhatus* * on sama, mis EKP 
Keskkomitee, milline asub Tallinnas, põranda all

1983,0d2 Eestimaa Kommunistliku Partel ajaloost П, Tallinn,

22 "Vaba ma" nr. 115, 20. mai 19221 ®EV OHKA, f. 70, nim. 6, 
s.-ü. 60, lk. 181-191. * * *

3' 1Ж V OSKA, f. 70, nim. 8, s.-ü. 22, lk. 51
* Mõeldud Töörahva Ühise Väerinde 24, kuhu kuulusid J. Tomp,

H, Allik, P. Keerdo jt.
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5) Kogu Töörohva Ühine Väerinne on III Kommunistlilu Inter* 

natsionaali sektsioon.

Niisugune t esimesol pilgul uskumrtu konstruktsioon nägi koh­
tumõistjate käos tõesti ilmavolgust. See sai süüdistuse aluseks ja 
selle konstruktsiooni "kirjeldus" anti hiljem sõjaringkonnakohtu 
otsuses. Näeme > et nii 115 ^ui 149 kommunisti protsesside süü* 

distusaktid rajanesid Eestimaa Kommunstliku Partei ja Töörahva 
ühise Väerinde organisatsiooniliste aluste labascle võltsimisele | 
erinevato maade kommunistlike parteide legaalset ja parlamentaar­
set tegevust käsitlevate Kominterni otsuste тоопиШДво1е»

Edasikaebamine sõjaringkonnakohtu otsustele oli lubatud ainult 
kassatsioonikorras Rigikohtu kriminaalosakonnale. Sõjaringkonna- 
kohtu otsuseid tühistati kodanluse enda andmeil Riigikohtus vord* 
lemisi tühisel määral * aastail 1918*1934 14t6^»^ Suurematest po­

liitilistest protsessidest osavõtnutest kasutasid seda 35*e ja 
115*е protsessi kaebealused, kellele esialgselt langetatud otsu- 
soid RLigikohus3 tunduvalt oli sunnitud pehmendama» See oli Ees* 

tl partelorgenisatsioon suureks võiduks valge errori ja pören- 
daaluse töö rasketes tingimustes»

ai V OHKA, f. 70, nim. 8, s.ü. 22, lk. 51
7 Valitsusasutuste tegevus 1918-1934» lk. 78

3) I: V OHKA, f. 70, nim. 6, s.-ü, 60, 1%. 188
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3. .tefiut?« seltside... äa nendeUitude seadus 

ninekodanikuvabadusod
Eesti Maapäeva Vanemate Kogu manifestis väljakuulutatud 

sõna-, trüki-, usu-, koosolekute-, ühingute-, liitude- ja streigi- 
vabaduse, samuti isiku ja kodukolde puutumatuse õigusi ei яялгтЛ 
Eesti töörahvas kasutada. Ajutise Valitsuse otsuse põhjal suleti 
Pätsi poolt varsti ЖР legaalne ajaleht "Kommunist") ja alustati 

töölisühingute ja tööliste organisatsioonide tagakiusamist.
Veel enne, kui kodanlus jõudis valmis oma esimese 192O.a. 

põhiseadusega, asus ta töötajate ühinemisvabaduse kallale. 21. 
märtsil 1919.a. ' avaldati Ajutise Valitsuse poolt seadus "Selt­
side, ühisuste ja nende liitude registreerimise korra kohta". Nen­
de registreerimist pidi toimetatama rahukogude registreerimisosa- 
kondades. Nimetatud seadust "täiendati" hiljem mitmel kõrrel, et 
lämmatada kasvavat töölisliikumist. Selle seaduse põhjal tulid 
seltside ja ühingute põhikirjad - mis samuti pidid vastama Vene 
riigi seadustele enne 24. oktoobrit 1917 - läbi vaadata rahuko­
gude esimeeste poolt ning esitada Kohtuministeeriumile klnnltn- 
miseks. Toetudes Vene Tsiviilkohtupidamise seaduse paragrahvidele, 
püüdsid rahukogud leida põhjust tööliste seltside ja ühingute te­
gevuse takistamiseks. Nii näiteks keeldus Ralcvere-Paide rahukogu 
oktoobris 1919.a. registreerimast Harva Kalevivabriku tööliste 
rahvamaja-'-' nõuetava kohtuloivu maksmata jätmise pärast. Tsaarl- 
seaduste sõelade mittevastavuse pärast keelduti rahukogus 1 .märt­
sil 1921 registreerimast Narva ehitustööliste ühingud "Ühistöö" 
ja "Töömees"* 1 sama aasta aprillis Järvamaa Maatööliste ameti-

iS...........
"Riigi Teataja" nr. 5» 7. dets. 1918.

2)
"Riigi Teataja" nr. 18, 27. märts 1919.

3) ЖБУ OHU, f. 2120, n. 1, s.-ü. 1, 1. 5 '

' Samts, 1. 190
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ühingut ja Harm Enitustööliste Lditu22, 1922#©. Türi Tööliste 
Ünisust3 j© kümeid teisi orgenisatsioome. Uhingute ja seltside 
registreezinise õigus oli zohukogudel emetlikult 1926.aastani, 

millal see läks üle Siseministeeriumi kompetentsi.
Alates 1920#aastast oli Sisoministoeriumi juurde asutatud 

Kaitsepolitsei Peavalitsuse üheks ülesandeks tööliste seltside ja 
ühingute tegevuse jälgimine. 1924#a# algusest asus siseminicter 
ka seltside sulgemiselo, toetudes sM juures 1

1) 1906#a# kehtestatud üldistele reeglitele, millo järgi 
ühinguid sulges tsaari siseministex

2) Vene Ajutise Valitsuse määrusele 12# aprillist 1917»e#, 
mille alusel pidi seltse ja Uhnguid sulgema kohus (kusjuures ei 
olnud täpsustatud, milline kohus)^\

Testi Vabariigi siseminister otsustas seltside sulgemise 
läbiviimise jätta rahukogude ülesandeks®. Näiteks käskis ta 19» 

juulil 1924 Kakvere-Paide rc hukogu sulgeda 16 töölisorganisatsi­
ooni?), nende hulgas Väike-tMarja tööliste ühisus, Varengu töölis­

te ühisus. Seksi valla tööliste ühisus, Aseri Tsemendivabriku töö­
liste ametiühing, Narva, Kohtla-Järve ja Paide töölisühingud jt# 
kes olid "asunud kuritegelikule tegevusele", ja "kuulutanud end 
UI Kommunistliku Internateionaala platvormil olevaks".8 E aga . 

rahukogude registreerimisosakondadel oli Eesti Ajutise Valitsuse 
1919*easta 21# märtsi seaduse kohaselt ülesandeks ainult regist­
reerimisandmete ja põhikirjade läbivaatamine ning kinnitamine - 
mitte aga nende tegevuse üle järelevalve teostamine * keeldus Rak­
------
ШЗУ 0ЖА, f# 2120, n# 1, s#-ü. 1, 1# 204

2) Earns, 1# 207
3) MSV OKKA, f. 2120, n, 1, s.-ü. 32, 1# 5 
4) Valitsusasutuste tegevus 1918-1934, 1* 213 
5) И RLIgikogu, IV ictungjär. Protokoliid, v. 7 
6) I2ISV OIO ?, 2120, nin#1, s.-ü, 33, !• 65^66 
7) Semas, 1. 40-41
8) "PHevaleht" nr. 325, 30. nov. 1924.
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vero*Paldo Rahukogu siseministri korraldust tüitmast. Toetudes 
sellele, et Tallinn-Haapsalu ja Viljandi-Fürnu zahukogud oma piir* 
konnas ühingud sulgesid I kaebas siseminister asja revisjonlkorres 
——igikohtuscen‘• Küsimuse lõplikul lahendamisel voeti aluseks RLi- 
cikohtu tõlgendus  ̂\ et kuigi tolleaegseis seadustes ei olnud 

võimalik küsimust täpsemalt ära määrata, olevat õigem kui riigi­
vastase ühingu tegevuse lõpetab see kohus, kus arutatakse nendest 
ühingutest osavõtnud isikute süüasju.

Siseministri "agarus" seltside sulgemisel oli kõneaineks ka 
Riigikogus^ \ nimelt esitas Testi sotside ja isesotside partel 

La Johansoni, A, Jõeääre ja 0, Gustavson! allkirjaga 25#III 1924 
arupärimise 229 töölisühingu ebaseadusliku sulgemise asjus. Sel* 
lege seoses selgus muuseas et "koos Maatööliste ametiühingute 
üleriikliku liidu, Töölisühingute liidu, spordiseltsi "Spartecuse", 
Eesti Töörehva Partei ja neisse kuuluvate osakondadega" oli sule* 
tud ka teisi ühinguid ja seltse, mis kohtadel suurt nurinat ära­
tas. Sellepärast pidas siseminister vajalikuks politseiülematele 
uue ettekirjutuse saata, Edaspidi tull sulgemisel silmas pidada 
järgmisi asjaolusid 4
1) millise seisukoha võttis ühing Keskorganisatsiooni liikmete 

astumise kohta,

2) kas on ühinenud keskorgani otsustega Komintern! ja Profin* 
tarni platvormile asumise suhtes,

3) kas ühing on omaks võtnud Töörehva Ühise Väerinde nõudmisi, 
x w 4)4) kas cm osa võtnud kongressidest •

^^^CV OHKA, fe 2120,.nim, 1, s,*ü, 33, 1» 68*69 
2'"Päevaleht nr, 325, 30, nov, 1924.
32 II Riigikogu, III istungjärk. Protokollid vg. 822*823 
4' II Riigikogu, TV istungjärk. Protokollid, vg, 5*9
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1925.a, vastuvõetud Higikozra Kaitsesendusega" fikseeriti 

emetlikult et need ühingud, kolle tegevuses küll ave Itkult "kee­
latud” sihid puuuved, kuid cm avastatud "püüdu neid ellu viie", 
kuuluvad sisoministri vastava miläzuse pöhjal sulgemisele.

Hagu nähtub allpoololevast tabelist, jälgis siseminister 
Eesti "Vabariigis" edaspidi valvsalt sõitside ja ühingute te(-e- 
vust. Aastail 1926-1934 sulges ta 517 "kardetavana" tundunud ühin­
gut ja et registreerinud 861-1 korral uusi ühinguid, mis moodus­
tas li du 20% asutatud ühingute arvust. .

ад

jul üha karmimaks. Siseministri sundmäärusega 10. märtsist 1925 
tehti näiteks Riigikogus 1, juunil 1922.a. vastuvõetud koorele-

"Riigi Teataja" nr. 29/30,/?. «»Л.1925.
Valitsusasutuste tegevus 1918-1934, 3ц. 213.

Seltside ja ühingute registreerimine ning 
sulgemine a. 1926-19342^

Aasta Kokku Uute theesuma . Pohücir3. 
tuste ree

.muudem 
д'1""00*

•OHngu^ 
te sul- j 
comisJaatavalt Eitavalt aatavalt tilkavalt

1926-1927
1927-1923
1928-1929
1929-1930

1930-1931
1931-1032

1932-1933 ;
1933-1934

1818
1416
1245
1214
1120
1002
956

1155

775 I 
■ 699 

: 616 

: 577

463 
- 453

76
114

147
121
140

! 91
99

__ 73

903
279
310
416
284
27О

^18.

233
144

52

33
57
45 - i

; 15
34

37
104

37
28
62
69

103
77

was
kodanikuv

9926 j 

puutub po 
abadustes

4679 1
hiseaduses 
see siis ne

861 
fikseeriti 
idki zohaz

ad trüki-, 
dati vene

613
koosolek
seaduste

517
ute jt.

eesku-
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küte ecadusest nulli keelati gesuguced rohvokoguncmised

ja kokkutulekud nii lahtise taeva all kui kinnistes ruumides’ * 
need võisid ähvardada avalikku korda ja julgeolekut!

Kodanike vabe duel kärbiti ori tl 193^eaw märtsis22, kui Pätsi* 

Laidoneri klikk pani пакете suurkodenluse fašistliku diktatuuri. 
Koos järjelorse eo jaseisucorreca kehtestati uusi dekreete* käsh- 
kirju ja määrusi, nille^ otsustavalt kirbiti kodenlil-demokraat- 
li1te vabadusi. Keelati koosolekud ja rongkäigud, poliitiliste or- 
genisatsioonide tegevus, piirati sõna* je trükivabaduste Vapside 
vastu võitlemise sildi all suunati nood abinõud ka vclitsusevasta* 
80 opositsiooni ja eeslätt töölisliikumise länmatemisele. Sgmal 
sügisel saadeti laiali ka Rigkcogu, Maal loodi •‘vaikiv olek1* * 
et snavutada allumine fašistlikule diktatuurile kõigis rohvekih- 
tides.

Revolutsioonilise võitluse hävitamiseks suunas kodanlik va* 
litsus oma esimesed hoobid töölise jakirjandusele, kui revolutsi­
ooniliste ideede kandjale ja levitajale. Legaalse töölise jakirjan- 
duse vastu rekendati mitmesuguseid seadusi või nonde

sätteid. 20,aastate esimesel poolel oli selleks 8» märtsil 1923»a, 
vastu võotud trükiseadus32, mis kopeeris vastavat vene tsensuuri* 

ja trükiseadust. 1923eae trükiseaduso paragrahv 15- alusel korjas 
politsei perioodilisi väljaandeid ära kahel juhult

1) kui avaldati riiklikke sõjalisi saladusi
2) kui trükitooted olid Iölblusevastased, ehk kui nad õhuta* 

sia missulo, kutsudes üles riigikorra kukutemisele. Trükiseaduse 
13, p ragrahvi alusel, mis keelae välismaal ilmuvate perioodilis­
te väljaannete sissetoomist, võeti aresti olla ja keelati müügilt

Trellide taga, lk, 39*
22 Вешав, 45 .

"Rigi Teataja" nr. 43, Г 1923.



- 29 *

Nõukogude Liidus ilmunud ajalehed "Edasi" ja "Izvestija" ning aja* 
kiri ”Klaesivoitlus*’^\ Trükiseidust täiendas ka tsaaririigi kri- 

mnaalseadustik, Eestis kasutuselevõetud Uus Nuhtlusseaus oli 
täiendatud paragrahv 129*ga, mis oli kohandatud kodanliku Eesti 
oludele» Mainitud paragrahv nügi ette karistuse süütegude eost, 

mille puhul avaliku esinemisega, kirjanduse koostamise vol levita* 
misega õhutati kas "mässule vol reetlikule tegevusele” ehk "makeva 
korra kukutamisele". Ka vaenu õhutamises "üksikute elanikkonna klas­
side, osade vol kihtide, peremeeste ja tööliste vahel” nähti kuri* 
tegevust.

1925»a# täiendati seda paragrahvi veel järgmise eättegai 
"Süüdlast Eesti Vabariigi iseseisvust eitava propaganda arendami­
sel karistatakse knnipidemisega parandusma jas".3

Nii trükiseaduse 13# ja 15» paragrahvi kui ka Uue Nuhtlussea- 
duse 129 paragrahvi kasutasid siseminister ja politsei Eestis pide* 
vait» Näiteks 19^6*1930 aastal ilmunud legaalse töölisajakirjanduse 
128 üksiknumbrist langes repressioonide alla 24, s»o« 19% numbrite 
üldarvust.4)

Pärast suurkodanluse liidri K, Pätsi presidendiks saamist 1938a 
kujunes Eestis lõplikult välja autoritaarne režiims presidendi ins* 
titutsioon sai uues põhiseaduses domineeriva seisundi koigi töiste 
riigiorganite suhtes, 1938»a» põhiseaduse järgi oli president par* 
lamendi poolt valitav, tagandamata, teostades ulatuslikke seadus* 
andlikke ja muid funktsioone» 19* aprillil 1938»a, pundi kehtima 
uued trüki*, koosolekute*, ühingute ja "töövõtjate kutseühingute”

' J» Ant» Legaalne revolutsiooniline töölicajakirjandus Eestis 
aastail 1926*1930* Dissertatsioon ajalookandidaad teadusliku 
kraadi taotlemiseks* Tartu, 1969, 1» 128*129»

2 J» Ant, Legaalne revolutsiooniline... 1» 130*
32 Samas»
4) Semas, 1. 132.
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seadused, mis kin Ilustasid kõik vabadused ainult valitsevale par*» 
teile* Mis puutub töölisorganisatsioonidesse, siis olid nood en­
distviisi "kardetavad riigivastased ühingud" o kelle vastu oli suu- 
satud kogu fašistlik poliitiline politsei ja kohtuaparaat.

4. Uualuntluscondua(u)xadcogmaKniteonendusona
' aKximinaalaondua

Kui kohtuminister Jaan Poska pidas 1913eae nõu kohtutegelas- 
tega ja juristidegal, milliseid zohtuasutusi luua Ja milliseid 

seadusi kasutusele v6tta, väeti õige mitmeid seaduseraamatuia. Oli 
isegi ettepanek * kehtestada Eesti Vabariigis sakslase Friedrich 
Georg Bunge Baltimaade iM-secduse kõrval ka Saksa Kriminaalkoodeks 
nn* Strafgesetzbuch. lõplik valik jäi siiski peatuma Aleksander II 
aegsele Vene tsiviilkohtupidamise sei dusele ja vanale Vene Nuhtlus- 
seadustikule* Tookord ei voetud veel ametlikult kasutusele vene 
kriminalistide Tagontsevi, Toinitsk jt* poolt 19O3*a* koostatud 
Uut nuhtlusseadust* Eesti kodanlikele juristidele käis siis üle* 
jõu selle seaduse 13 põhiraunatu ja redaktsioonikomisjoni poolt 
koostatud? lisarasmatu tõlkimine* Kehtestatud Vene Nuhtlussoaduste 
Kogu sisaldas aga kõiki Vene seadusi alates juba tsaar Aleksei 
Mihhailovitel ajast* Peetud küll vastuolus olevaks 1864*a* kohtu- 
reformi suundadega, j leti ta pärast seda siiski kasutusele* Vana 
Vene Nuhtlusseadus oli samuti mahult aukartust äratav i ta sisal* 
das 1711 paragrahvi, lisaks veel 160 poragrohvi karistusseadusi.

Vana Vene Nuhtlusseadust kasutati kohtumõistmisel nii tsiviil* 
kui kriminaalasjades, tema paragralivide põhjal langetati ühteviisi 
otsuseid nii sõjakohtuis kui rahukogudes* Näiteks alustati Vilhel- 

^^таего1^***^0гГ10з7 10. nali 1920.
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mine Klementi venglast põgenemise" uurimisel süüdistust Vene 

Nuhtlusseaduse paragrehv 316- elusel. Selle paragrehviga võttis 
Tallinn-Haapsalu Rahukogu vastutusele Voldemar Kompuce, Pauline 
Tellisberr:!, August Krooni, Aleksander Tominga, Ida b^lkovl, Sen­
ta Klementi ja Eeluurimise vangla vengivahi .Tnhan Silgu.

Mis puutub Vene Uude Tuhtlusseadusesse, siia kasutati seda 
1920-ndate aastate alguses sõjakohtuis ilma igasuguse "ametliku 
fassaadita". Tema üksikud paragrahvia olid käibel paljude "poi 11- 
tiliste" süüasjade arutamisel. -

1920. aastate töisel poolel orienteerusid kodanliku Eesti 
kohtuvõimud avalikult Uuele Nuhhtlussesusele. Asuti ka teetud mää­
ral esialgset seadusandlust uuendama. Fõhjuseks oli kohti omntn 

asjaolu, et Uus Huhtlusseadus sisaldas konkreetsemaid sätteid po­
liitiliste kuritegude vastu võitlemiseks.

Üheks katseks Uut nuhtlusseadust ametlikult rakendada oli 
12. veebr. 1925.a. vastuvõetud Rligikorra Kaitseseadust, mille 
eelnõu algatati otsekohe pärast 1924.a, 1. detsembri kangelaslikku 
ülestõusu.

Riigikorra Kaitseseadus koosnes neljast osast. Selles enti 
"keelatud tegevuse" definitsioon, laiendati siseministri õigiial 
riigivastaste ühingute sulgemisel ja Riigikogu ning omavalitsus­
asutuste töölisrühmade tegevuse keelamisel. Põhja Ukult käsitle- 
tl Uue Nuhtlusseaduse 100., 101., 103. jt. paragrahvide rakenda­
mise tingimusi riigivastaste kuritegude puhul,

Riigkorra Kaitseseaduse järgi kvalifitseoriti keelatud te­
gevuseks mitte üksnes "riigi- või ühiskondliku korra vägivaldne 
muutmine", "Eesti Vabariigi iseseisvuse löpetamine" ja vabariigi 
vastane propaganda « vald ka niisugune ühingute tegevus, "mis



avalikult neid sihte üles ei sea", kuid mille tegevusest avasta­
takse püüd nende sihtide poole. Riigikogu je omavalitsusasutuste 
kondidaatideks ei võidud esitada niisuguste rühma liikmeid, kel­
le tegevuse sihina nähti eelpoolkvalifitseeritud "keelatud tege­
vust", Riigiltorza Kaitseseaduse kurikuulsad uns-1 paragrahvia nä­
gid karistustena ette surmanuhtlust (paragrahv 100), 15 aastat 
sunnitööd (poragrhv 101) je vangistust kuni 10 aastani (paragrahv 
102).

1930.a. vaadati Riigikorra Kaitseseaus uuesti läbi, täien­
dati paragrahvidega trükitoodete konfiskeerimise ja kodanike-111- 
kumisvabaduse piiramise kohta ning kehtestati alates 10. juulist 
1930 uuesti, seekord Kaitseseisukorra seadusena1 \ Kuna eelpool­

kirjeldatud sõjaseadustega sanktsioneeriti ametlikult Uue Nuhtlus- 
seaduse paragrehvid 100-102, kaotasid sojsringkonnakohtud. karista­
mise osas oma üleoleku. Ometi ei kaotatud ka nüüd sõja kohtuid. Had 
püsisid kuni 1940. aasteni ja neis mõisteti endiselt kohut ka tsi­
viilisikute üle.

Kodanliku Best! kohtusüsteemi omapäraks oli nn. eelvangistus, 
s.o. pikk süütegude eeluurimieo eeg, mis selgub lisatud tabelist2\

OKKA, f, ye, nim. 2, e,_üi 134, le 2i
' 2 ETsV ORKA, f. 55, nim. 1, e.-ü. 1956, 1. 95.



* 33 *

O
g ü

le
 1 a

as
ta



Näemo, et 192О *a* Tallinna Karistusvanglas vaadeldud juhus- 
Ukus vengide grupis (enamasti väejooksikud) kestis kümnest va­
hialusest neljal eelvangistus üle i aasta, 10 vangi karistusaeg 
kokku oli ligikaudu 84 aastatg nende eclvengistus aga 81 kuud. 
Iga vahialuse keskmine karistusaeg oli vaatavalt ligikaudu 8,4 
aastat s keskmine eeluurimiso aeg 8,1 kuud.

Tallinna Eeluurimisvenglas oli 1929*a* 42 vangi poolt sac- 
detud kohtu* ja juurälusorganeile palvekirjad, milles paluti ”end 
rutem üle kuulata, vol kiiremini nende süüteoasi lahendada"e '

Vangimajade Peavalitsuse nõukogu liige Ыо kurtis 15* sept* 
1920 nõukogu koosolekul, et tihti teatatakse ka kohtuotsused van­
gimajade ülematole alles 1*1,5 aasta pärast, ?f Sellepärast peavad 
vangimajaülomad ajalehtede kaudu valvama, kunas mõni vang kinni 
. 2)mõistetud ja millise karistuse saanud”* *

Tartu vanglast kirjutas üks poliitvang järgmisesisulise 

kirjas
"Beluurimise aeg vältab 1919*1920* а • 6 kuust kuni 3 aasta* 

ni, enne kui oma lõppastmesse jõuab, 3 aastat eelvangistust * 
ärge kahelga, see on nii selles riigis, kus igas maakonnas üm- 
märgunelt 6*10 in. kohtu-uurijateks, kus politseiametnikke cm 2 
ja 3 korda rohkem kui tsaariajal, hike siis oi püüta kiirustada, 
miks lastakse celvan istuses suurem osa venge 1*2 ©• kinni olla? 
Ja vähe ei ole neid juhtumeid, kus niikaua eelvangistuses kinni 
peetud inimene kohtu poolt süütõendite puudusel vabeks mõistetal- 
se. Missuguna mäng inimestega I Andmete puudumisel, kahtluse pärast 
tahetakse meelega inimesi üldvangistuses kauem hoida, et nad oma 
keristuse ikka kannaksid * ainult selle vahega, et kohus otsustab 
vabadust anda * ka süütuile kannata jaile..,"3 Tuleb märkida, et

P WSV 0ЖА, t» 56, nim, 1, s,*ü, 6536, 1, 1*21
ЖБ7 OKA, te 60, nim, 1, s.*ü, 45, 1* 8

3) ЖРА, f. 27, nim, 1, s,*ü, 861, 1, 20
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suurte poliitiliste protsesside eel vültas eolvangistus reeglina 
kaua. Tartu vanglae 50»> protsessiosalistel terve aasta, 115*3^ 
protsessiosaliste! Tallinnas 13 kuud jne.

Poliitilistel pzotsessidel, nagu nägime eespool, domineerisid 
Kapo agentuuranmed ja ülestumistused, mis saadi vangidelt tihti 
piinamise või peksmise teel» Kohtuvõimud ei häbenenud te ise aeg­
ajalt tunnistada, et süütõendite vihosus on "ölgusemõistmisel" 
tõsiseles piduriks. Näiteks kirjutas sõjaprokurör 193O#a# seletus» 
kirjas poliitiliste süütegude uurimiee kohta, et ’’kohtuuurija ei 
saa asjale käiku anda, kui poliitiline politsei pole saanud kül­
Laldaselt ülekuulamismaterjali... Poliitiline kuritegu pole veel 
fakt lee, void selle ettevalmistamine... Kuna ettevalmistavad teod 
"ei jäte jälgi”, moodustavadki meil lõviosas kaebealuste ja tunnis» 
ta ja te seletused, agentuurmaterjal... Viimane oa politseil alati 
olemas, aga ilma ülokuulamiematerjalita annab vahe kasu. Ka läbi» 
otsimise tulemused ei aita, sest "riigivestased tegelused” on 
küllalt ettevaatlikud"."

Seega oli eelvangistuse üheks põhjuseks juurdlusorganite tege­
vusi mida 192O»ndatel aastatel iseloomustas üldise aegluse kõrval 
veel manatus ja pealiskaudsus.

belle tõostusoks võib tuua näite 115-0 kcxnmunisti protsessi 
juurdluse alustanisest ja korroldemisest.2) Kapo agentide poolt 

arreteeriti 1921»ae apr!llis»juulis üle ma 200 intoest# Rahva­
kogude uurijad koostasid nende kohta esialgsed "süüdistavad määru- 
sca", mis Tallinna Tähtsamate Asjade Uurija kaudu saadeti Kohtupe- 
lati Prokurörile, Need määrused koostet! UNS»! § 102 kohtluse põh­
jal, konkreetse süüdistusmaterjali puudumisel ja ilma kuriteo ni-

EHSV OKKA, f. 76, nim. 2, s.-ü. 1J4, 1.5 
2> №V 0ЖА, f. 70, nim, 6, s.-ü. 60, 1.162-164
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metuseta. 3* juulil 1921 oli see koostatud Jaan Toopi kohta järg-* 

nisalt1
"... Pürast kaebealuse Jaan Johani p. Tompi ülekuulamist UNS 

102 põhjal*süüdistades ja silmas pidades, et süüalust raske ka­
ristus ähvardab koigi õiguste kaotemisega ja P. 6 § 416, 419 ja 
421 i&utozoAht pidamise seaduse põhjal määras, et kaebealuselt 
Tompilt võtta võimalust eoluurimisost ja kohtumõistmisest kõrvale 
hoida, selles asjas teda edasi vahi all pidada Umbes samalaad­
sed süüdistused koostati ka "kahtlusaluste” politsei valve alla 

jätmise kohta* .
Kuna kohtupalati prokurör vajas Süüdistuse koostamiseks siis- 

kl minglaiguseid andmeid, teostati kohtadel ka "täiendavaid juurd­
lusi”* Pareku ei sisaldanud ka nood andmeid konkreetsete süütõen­
dite kohta* Had sisaldasid informatsiooni juurdluse alustemise 
kuupäeva, ettepaneku algataja (nüüd juba prokurör), kasutatava po- 

2) ragrchvi ja kaebesluste arvu ning nimede kohta,
115 kommunisti protsessi süüaluste e* "Üleeestimaalise kommu­

nistliku salaorganisatsiooni asja" juurdlusmaterjal tuli Tähtsama­
te Asjade uurijal Uusnal endal koos Kaitsepolitsei agentidega Tal­
linnas kokku fabritseerida.3 "Asitõenditena” lisati sellele muu 

hulgas juurde ••• ”4 püssi, 4 püssirauda, üks vena mõõgatera, kaks 
eksemplari V, Kingissepa teost "Isoseisvuse ikke all", 1 kott pad­
xuneid, 2 vankplatet, 1 kast tina, 1 vasktoru ja 1 rauast rull”* *

115 kommunisti protsessi kaebealused lükkasid säärasel viisil 
"koostatud" süüdistuse materjali kohtus ümber. Hoolimata rohkem 
kui 60 Каре agendi ja palgalise tunnistaja seletustest ei suudetud 

1)s*—ü* 60, 1.73
2> Sanas, 1.162-164
3) Semas, 1. 1—3
4) Seman.



ühegi töölisaktivisti vastu töstetud süüdistust tõestada." KLas- 

sikohus tegi seegi kord oma otsused subjektiivselt, sõltumata ad- 
voki tuurist ja kohtuprotsessi käigust.

193O-ndate aastate alguses alustati ettevalmistusi uute kri- 
minaalscadustike koostomisels. 1» jaanuaril 19ЗО halkas kehtima Uue 
Kriminanlseadustik.22 1 .veebruaril 1935 astus jõusse Kriminaolkoh- 
tupidemise seadustik» 3 Krimnaalkohtupidrmise seaduse 261-t pa­

ragrahvi oli nüüd täiendatud 15 sättega poliitiliste süütegude 
uurimise ärireeglite kohta), milles toodi juurdluse ja eeluuri- 

rise põhisuunad ning tegevuse jaotus prokuratuuri. Poliitilise po­
litsei ja kohtuuurijete vahol. Samal ajal töötati sõjaringkonna­
kohtus koos Sõjaprokuratuuriga välja ja pandi Rigivenema noolt 
kehtima uus Kaitseväe Kriminnalseadustik ning sõjalohtupidamise 

15,) jn Kriminsalkohtupidamise seadustiku ühtlustamise seadus. '
Uus Krimlnaalsecdustlk oli järjekordseks sammuales Uue Nuhtlus- 

seaduse rakendamisel kodanliku Eesti kohtupraktikas. Kohtutegela- 
nea pidasid kriminaalseadusi õnnestunuks» Vene Huhtlusseaduse veeks 
loeti tema ”kesuistlikkust monarhia huvides” ja tena karistussüs- 
teoni vähest paindlakkust.6) Uues Krimnaalseadustikus oli kohus 

muudetud sõltumatuks ja eksimatuks» Talle anti õigus iseseisvalt 
karistusmäärasia kohandada, kusjuures seadus nägi selleks ette 
vaid võimalused ja normid. Kriminaalseadus nägi ette karistusmää­
radena sunitööd $WV5 aastat ja parendusmaja 1,5-6 aastat» -*5ik 
see oli iseloomulik fažistliku rlikivõimu taotlustele, kes niisu- 

Ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei Ajaloost, II osa, 
Tallinn, 1963, 1.74

2я) "Rligi Teataja* nr» 1429
3) Valitsusasutuste tegevus 1934/1935» Tallinn, 19351 ,35
4) WOV ОЖА, te 76, nim. 2, s.-ü» 134, 1. 3
>) ”Bilgi Toataja" nr» 8,V<935*
6 * 2 * * 5 6 "Püevaleht" nr. 6-7, 7 »**3» jaan. 1928
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gaste "painduvate" seadustega kavatsos Eestis luua “vaikivat ole- 
kat". Juba esimesel suuremal poliitilisel protsessil, mis toimus 
27.-29. märtsini 1935 Tartu sõjaringkonnakohtus uue seaduse alu- 
sol, jagati sunnitöökaristusis A. Vähile - 10, M, Kangro-Lopikule 
ja A. Lõhmusele - 6, J. Trossile - 4 aastat. Sama aasta oktoobris 
mõistis sõjaringkonnakohus 12 aastaks sunnitööle üliõpilase Eg- 
hard Lepiku, kes võeti vastutusele revolutsioonilise tegevuse

11 eest üliõpilaskonnas ja töötatööliste hulgas.
Kokkuvõtteks võib öelda, et kodanlikus Eestis valitsenud 

klikk lõi seadused, mille teravik oli suunatud revolutsioonilise 
tööltja talurahva vastu. Meid seadusi rakendati aastast 
aastasse karmimalt oma klassi huvides ja eesmärkidel.

J A. Resev, Poliitilined protsessid... Trellide taga, 46



Teine pontükl

VAIIGLAD JA POMITVAHGIIB IINJANDUSIIK ObUKOBD

1918.6» lõpul toimus kodanliku Miilitsakomis joni vahendusel 
Eestimaa Kubexmanguve litsuselt Vengimajade Valitsuse" varede üle­
andmine Eesti Vabariigi kohtuministoeriumile. Kohtuministeeriuni 
Vangimajade Peavalitsusele loodi vormiline alus Ajutise Valitsuse 
poolt 22. jaan. 1919.a. vastuvõetud seadusega1 \ Vangimajade Peava­

litsuse ülesandeks oli vangistus- ja alaealiste kasvatus- ning pa­
randusasutuse orgeniseerimino ja ülalpidemine 1 vahini uste ja kasvan­
dike toitlustamine» nende tervisliku ja kõlbelise seisundi eest hoo- 
litsemino, vahialuste tööde organiseerimine ja allasutuste tegevuse 
järelevalve2 \ Põhilisteks tegevusjuhisteks olid tsaari-Vonemaa van­

gimajade peavalitsuste tegevuse eeskirjad ja Ajutise Valitsuse poolt 
22. jaan. 1919.a. vastuvõotud vanglate valitsemise kord Eestis.

1919.a. allusid Vangimajade Peavalitsusele Tallinna Teluuri- 
misvengla. Tallinna Karistusvongla, Toompea Arestimaja (”Margero- 
ta"), Tallinna linna Miilitsa Arestimaja, Kuressaare, Harva, Rak­
vere, Tartu, Valga, Pärnu, Viljandi, Võru ja Haapsalu vanglad, Har­
ku koloonia, lääne Maakonnavangla ja Järva Hlaakonnavangla ning Ы- 
hula Arestimaja*^.

3. märtsil 192O.a. moodustati Vangimajade Peavalitsuse juurde 
Vangimajade Nöukcogu4, mida juhatas kohtuminister. Vangimajade Nõu­
kogu arutas oma koosolekutel niisuguseid vanglate tegevust puudu-

*^Ehne 1917.a. allusid Eesti ja biivl Kubermangu vangistusasuused 
Vangimajade Inspektsioonile, millest üks asus Tallinnas, töine 
Rias. 'olened omakorda allusid Vangimajad Peavalitsusele Petrog- 
rudis. Pärast Oktoobrirevolutsiooni toodi Vangimajade Inspektsi­
oon Eestimaa Kubermangu valitsuse juurde ja nimetati Dosti Kubor- 
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tavaid küsimusi, mida peuvalitsuse ülemad ainuisikuliselt ei lauen- 
danud (uute vanglate ehitamine, vangla tööstus, vanglate remont).

Alates 1» juulist 1926.a, kehtestati Vangimajade alaline kodu- 
kora,1 mida 1931 .a. täiendati.2)

Kodanliku diktatuuri aastail asusid kõik suuremad vanglad, 
kus poliitvange peeti, Tallinnas« Need olid Tallinna Keskvangla 
(Patarei), Tallinna Karistusmaja Lasnamäel ja Tallinna Eeluurimis­
vangla Vene tänaval.™ Vanim neist - Keskvangla, mahutades 1000 van­
gi ümber, oli endine tsaariaegne kindlusehoone, 1920«a, kindlustati 
see kolmekordne võlvehitus sisemiste müüride, vaheseinte, raudvära­
vate ja trellidega« Selles majas hoiti alati suurt hulka poliitvan­
ge, kes ”olutsesid:’ mere kaldal asuva kindluse peahoone teisel kor­
rusel. Siin asusid vangla V ja VI osakond ning kongid nr« 33» 34, 
36, 37, 39, 39a ja 41, 44, 30a ja. 22a, Kongide põhjapoolne asetus 
jättis nad ilma päikeseta, aknad olid trellitatud kahekordsete tu­
gevate trellidega, mida, väljastpoolt kaitses veel tihe rauvork. 
Kongiseirte paksus ulatus siin 1 süllani, kongi uks oli seest ja 
väljast reudplekiga üle löödud. Nii pidi see ajaloolise minevikuga 
hoone ”oma arvukate kongidega kaitsma sini-must-valget Toompead 
linna tööliskvartalite pealetungi eoGt’5.'

Vene tänaval asunud Eeluurimisvangla võttis kodusõja aastail 
vastu palju "elanikke", eriti sõjaväevõimude poolt vangistatud väe­
jooksikuid ja muid "kahtlasi” kodanikke« Siin olid ruumid päris 
Virnad ja kitsad, kambrid ilma akendeta, seejuures puupüsti rah­
vast täts.4) 1924ea. oli Eeluurimisvanglas ametlikult 176 normaal-

1) ЖСТ OHKA, f. 76, nim« 2, a.-ü. 206, 1, 1 ja 54,
"RiAgi Teataja” nr. 20,/0 1931«

* Tallinna Eeluurimisvangla likvideeriti l.dets« 1928.a., vangid 
paigutati Lasnamäe vangla uude juurdeehitusse«

5) Eesti - türmide maa, j<« 6; EKPA, £. 27, nim« 1, s«* *ü. 675, 
1« 33-39» .

4) ESV OHKA, f. 56, nim. 1, s.-ü. 6545, 1. 1, 13«
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konta, kuld sin VUDIS eeluurimisel 23О poliitvangi. ’* 1928eBe Oil 
selles vanglas 165 vahialust, peamiselt naised« Kuni vangla likvi­
deerimiseni oli Eeluurimisvangla ka 29 naispoliitvangi "kodukts". 
Nende hulgas kandsid siin karistust Mfriede Morgenson, Rosalie 
Veltson, Salme Raekson, Leena Laid, Salomonia ja Juliana Tellmanid, 
Vilhelmine Klementi, Alma Vaazman, Ailide Sommerling jt. '

Tallinna Karistusvanglas, mis asus Tartu mnt. 75 • mida hüüti 
veel ka "Sirinaks" ja ” Valgeks lossiksn oli 1925 „a, 180 normaalkoh- 
ta, kuld vahialuse id tunduvalt rohkem. Olukord ei paranenud ka pä­
rast ümberehitust, mil kambrites oli mõnikord isegi poole rohkem 
vange. 3 Ühele Inimesele oli ette nähtud 11,1 m3 õhku, kuid sellest 

normist ei peetud tegelikult kinni. Ruume köeti halvasti, mistõttu 
temperatuur langes hommikuti *5-6°R, Tallinna Karistusvanglas asu­
sid 1925.a. 149 protsessist osavõtnud Vladimir Kangur, Arnold 
Veimer, Aleksander Resev, Olga Künnapuu; 1924.a. - Herman Arbon, 

4Л 
August Hansen, Joh. Lauristin, Aleksander Leevald jt. *

Eesti kodanlikus vabariigis tunti vanglatest pidevalt puudust. 
See oli ka arusaadav, sest vabariigi 1 miljonist 100 ООО-st elani­
kust viibis aastast aastasse vanglas kuni 3000 inimest. Neist olid 
ligikaudu 300-400 Inimest s.o. 10-12% kommunistlikud poliitvangid/^ 
Kodanliku diktatuuri perioodil ehitati 1930-ndate aastate alguseks 
uued vanglahooned Viljandis, Rakveres ja Harkus ning juurdeehitused

Iasn mäel ja Keskvanglas. Viimased oma üksikkongidega olid mõeldud 
eeskätt kommunistlikele poliitvangidele.6^

Uute Vanglahoonete ehitamisel ilmutasid kodanlikud kohtuvõi­
mud suurt energiat ja omaalgatust. Kuni 1929, aastani valmisid kolk 

s.ü. 674, 1. 18.
ISV OHKA, f. 56, nim. 1, s.-ü. 6588, 1. 11-16.
HKPA, f. 27, nim. 1, s.-ü. 716, 1. 66.

4) EHEV OHKA, f. 55» nim. 1, s.-ü. 1997, 1. 20, 23.
5) Eesti - türmide naa, lv 5« 
6)

Samas, 14 6.
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vanglaehitused Eestis vangide endi tööjõuga. Kuna vangide tööd loe­
ti vähese intensiivsuse tõttu odavaks, läks sel viisil kuni 50% pla­
neeritud tõttasust riigikassasse tagasi» Niisugust moodust nimetati 
"majanduslikul teel ehitamiseks” ja Vangimajade Peavalitsuse arves­
tuste järgi oli see tunduvalt kasulikum kui ettevõtjate kaudu. Näi­
teks kujunes uue Viljandi vanglahoone ühe kuupmeetri maksumuseks 
ainult 17,85 krooni, Harkus aga vaatavalt 16,1 krooni.

Vanglahoonete kriis andis end eriti teravalt tunda aastail 
1926-1929. Vangistusasutuste juhtivad tegelased kurtsid, et kohtu­
ja eeluurimisasutused asuvad sageli koos karistusasutustega. Ruumi­
de vähesuse tõttu ei saa vanglais läbi viia vangide liigitamist ja 
"kasvatamist”. Vanglakohtade osas oli olukord vabariigis sel ajal 
järgmine:2)

1926/1927 11927/1928 11928/1929

Normaalkohti
«I. I * --- I . - I -- I Г T

2248

Vahjnlnahtd 2890 2992 2752

Ülemajutatud *642 -744 *504
Nagu tabelist nähtub, oli selliseks kurtmiseks tõsiselt põh­

jusi, sest igal aastal paigutati vabariigi vanglatesse 500—700 van­
gi üle normaalkohtade arvu»

Ka nüüd leiti väljapääs kitsikusest vahialuste endi tööjõu 
arvel. Kui seni läks vangi üldisest töötasust 50% talle endale, 
25% riigikassale ja 25% vangla arvele3, siis alates 1929* aastast 

w 4)hakati riigile nn, tööfonüi võtma 50% vahialuse töötasu summast.
Esialgse arvestuse kohaselt pidi aastas sel viisil laekuma ca 80-100

E) tuhat krooni, mida kavatseti kasutada uute vanglate ehitamiseks.

1) ggEV OKKA, f. 76, nim. 2, s.ü. 207, 1. 6.
Samas, 1. 12-13.

3) MISV OKKA, f. ?6, nim. 2, s.-ü. 206, 1. 35.
4) •ISV OHKA, f. 76, nim. 2, s.-ü. 207, 1. 13-14.
5) Samas.
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Vastavalt vanaaegsele vengide seadustikule ja saatemäärusti- 
kule paigutati vange tihti ühest vanglast teise.1 Umberpaigutami- 

seks oli tavaliselt kaks põhjust 3 1) ruumipuudus 2) karistamine. 
Vange paigutati ümber massiliselt• Näiteks palus ?• jaan. 1925«о• 

a) Keskvangla ülem viia teistesse vanglatesse 20 vahialust. z 15« jaan, 
1925.a, viidi kohtuministri korraldusel 6 poliitvangi Kuressaarest 
Pärnu vangla kaudu Tallinna Keskvanglasse, Samal aastal toodi Tal­
linna vanglatesse ^täiskiilutud Pärnu ja Viljandi vanglastt esime­
sest 56 ja teisest 30 vangi.3 Ehamast! paigutati ümber just f,po- 

genemiskalduvustega pikaajalisi vange” * et neid uutes tingimustes 
woon selt mõjutada ja karistada (Vilhelmine Klementi, Olga Kün- 
napuu-Lauristin). Vangimajade Peavalitsuse andmeil toimus näiteks 
1926/1927. aruandeaastal 168 korralist ja 50 erakorralist vangitappi 
5896 vahialuse ümberpaigutamisega,) Vangitapia käisid iga kahe nä­

dala tagant TallinnHaapsalu, Tallin-Narva, Tallinn-Tartu-Vöru- 
Petseri, Tallinn-Paide-Viljandi-Pärnu vahel raudteepidi ja Haap-

E salu-Kuressaare vahel laevaga«
Sagedased olid Eesti vanglates ka vangide pogenemised; massi­

liselt esines neid vabariigi algaastatel, 1919*a, märtsis põgenes 
näiteks Tallinna Karistusvanglast 52 kriminaalvangi, millised küll
hiljem kinni püüti.6 Ametlikel andmeil hiljem see arv vähenest ula­

*tudes suuremates vanglates 4-5 inimeseni aastas,^ Põgeneti välis­
töödelt ja konvoeerimisel. Selle tõkestamiseks loodi vanglate juur­
de tugevdatud konvoisalgad ja kasutati massiliselt kaitseliitlaste 
sunduslikku valveteenistust, 7

2) ENSV ОШ, t. 60, nim. 1, 6.-Ü. 77, 1. 16.
3) a<SV OKKA, f. 60, nim. 1, s.-ü. 77, 1. 16-25.
■ s.t. poliitvange.
4) ЖБУ ORKA, f. 60, nim. 1, s.-ü. 82, 1. 7.
5) ENSV OHKA, f. 56, nim. 1, s.-ü. 6588, 1. 9.
6) HTSV OHKA, t. 55. nim, 1» s.-ü. 1982, 1. 3-10.
2 MM: 55. nim. 2, 8.-ü.24, 1. 7M f• 55,
8) Esv’okA, t. 55, nim. 1, s.-ü. 1982, 1. 26.

nim. 1t S.-Ü.
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Üheks kodanliku Eesti vangistusasutuste korralduse erijooneks 
oli vengidele tööl käimise võimaldamine ja vangide töökojad. Vangi­
majade kodukorra §130 nõudis, et "võimalikult kolk vangia peavad 
tegelema tööga, mida teostatakse vanglas vol väljaspool vanglat”» 
Päevane silmi järgi pidid vahialused igapäev töötama kella 7-12 ja 
13-17-ni» Välistöödele ei lubatud 1919*a, vange, kes kolk õigused 
olid kaotanud! kee juba kord olid vangla töödelt põgenenud! eel­
uurimisaluseid vange ja deserteerunud rahvavaenlasi. Uue Vangistus­
seadustikul 8 6 kohaselt vastuvõetud Vangiasutuste Kodukorras 

aga kehtestati kõigis vabariigi vangistusasutustes juba vahialust© 
töösundus (8§ 221*223)»

Vangide tööd hakati organiseerima Vangimajade Peavalitsuse kor- 
raldunel 1919eu*^ kusjuures töötasu arvestati tsaariaegsete normi­

de järgi.# Üldiselt vangi töötasust arvestati seejuures 25% riigi­
kassasse, 25% vangla tööstuse edasiseks laiendamiseks ja 50% vahi- 

r alusele • 3) Tabel nr» 4
Vahialust© tööde sissetulekud a, 1922-1927^

S U m m a (kroonides)
1922 1923 1924 1925 1926/1927

.setööd
Liis tööd
Kokku 1 
haska- 

i vangi* 
östu- 
jst: 
uku 
rbat.
)llupi- 
miine
gala

6.488.005
6.671.710

13.159.715

551.239

— __ .

9.290.520
9.809.000 

i9.O99.52O

j 771.549

. 98.714

13.129.943
12.242.000
25.З71.943

616.828

244,887
224.108.

15.278.567
14.995.183
ЗО.193.75О

224.301
153.587
311.992

22.843.211
18.579.796
40.011.730

579.103
ЗЗ9.743 
328.355 ..

2) №
* Üld 

4/1
3) Ж

№

551.239
igi Teataja1 
V 0ЖА, f. ! 
iselt töötai 
03 vangina j,

■
V ОШ, f.

870.264

? nr. 20,
?6, nim. 1,
5ustv maksti 
ja mõistetul
?6, nim. 2,
□0, nim. 1,

1.085.823
^931.
s.-ü. 6545, 
sunnitöölist
le 5/10, eel
S.—Ü« 206, 1
s.-ü. 82, 1.

2»?08.880

1. 6.
ele 3/10, van 
uurimise all
. 5.
9.

1.297.201

giroodulistele 
olevaile
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Kagu nähtub vahialuste sissetulekute summade võrdlemisest 
aastate viisi, suuroneyad need aastail 1922-1927 peaaegu 3 korda« 
Va ngitöö leviku tippaastail võtsid sollest osa umbes 40% vehialus- 
test."

Kodanlikud natsionalistid, Eesti vangitöö propageerijad 
(A, Strandman Jt.) lobisesid palju vangla töökodade tähtsusest. 
Kodanlike kohtuvõimude ringkondades levinud arvamuse kohaselt pidid 
need aitama katsealustest modelleerida korralikke, "riigitruid" 
kodanikke.

Peaaegu kõigi vabariigi vanglate juurde oli loodud nitmesugu- 
seid töökodasid, mis täiteid tellimusi ka väljastpoolt. Nii tegut­
ses id 1923.a. Tallinna Karistusvanglas sepa-, laudsepa-, rütsepa- 
ja kingsepatööksjad, kus pidevalt töötas 20-30 vangi. Vangidele 
organiseeriti tööd ka ehitustel ja tööstustes. 1920.a • valmis van­
gide tööga Harku elektrijaam. 1927* /1928.a. töötas Harku turba- 
tööstuses 300, Kohtla Põlevkivikaevandusos 100-150 ja Lavassaare 

2) turbatööstuses 70 vahialust. .
Eesti poliitvangkond andis kodanliku võimuaparaadi poolt or­

ganiseeritud töökodadele teravalt eitava hinnangu. Vangla a jakirjan- 
dusestt paljastati töökodade tervistkahjustavaid tingimusi, meist­
rite omavoli ja huligaanset käitumist poliitvangidega, seal valit­
senud strandmenite-mahonide-kaßbuste ja anderkoppide"- ees lömi­
tamise Õhkkonda.

Poliitvangid kirjutasid:

12 ЖГ-V 0Ю, f. 60. nim. 1, e.-ü. 82, 1. 10.
= A, Strandman oll Vangimajade Peavalitsuse ülemaks aastail 

1919-1925.
2) ESV 0ЖА, f. 60, nim. 1, s.-ü. 82, 1. 9*
sa Vanglas ilmunud illegaalsed ajalehed “Vangimaja Kiir“ ja 

"Vengla Hääl"
зекк a. Mshoni oli Van'ime jade Peavalitsuse ülema kt. 1913-1919 ja 

1925-1929: Te Kallus ja 0. Anderkopp olid Eesti Vabariigi koh­
tuministrid
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nöökodades valitseb meistrite ees roomav, klassiteadvust 
mahasuruv ja "kondi loopimistettevalmistav õhkkond. Kes sellele 
ei allunud, see roogiti töökodadest välja» Kriminaalvange ei voota 
enne töökotta, kui nad vastavasse karistusliiki ei ole üle viidud. 
Kui poliitvang praegu karistusliikik üle viiakse tähendab see 
alistumist valgele terrorile. Igale töökoja kohale on kriminaal- 
vengidest sajad kandidaadid ja see võimaldab töökodades kolge too­
remat rusikaõigust läbi viia. Töötingimused on seal tapavad. Sepi­
koja ruumid on niisked, külmad ja läbitömbavad, nii et ükski vang 

«1) seal üle aasta vastu ei pea. "

Vangimajade kodukorra § 119 kohaselt tuli vahialuseid toita 
toidutabeli alusel, mille oli kinnitanud vangla kuraator. Ainult 
sõltuvalt kohalikest turuoludest võis sellest esineda ka kõrvale* 

kaldumisi.
Vange toideti tegelikult siiski Vangimajade Peavalitsuses kin­

nitatud ametliku söögiplaani järgi, mille koostamisel kais aastast 
aastasse võitlus iga liigse leivanaela== ja suhkru- või lihasolot- 

niku ümber.
1919« aasta veebruaris kehtestati ajutine söögiplaantt, 

mille järgi toideti vahialuseid mõnede muudatustega kuni 1921. 
eestana.2)

Selle järgi said vahialused!
hommikul pool naela leiba ja kuuma vett tarviduse järgi. Öhtul 
oli ette nihtua vangidele 1/4- naela sooala (silke) ja 2 naela 

külmi, keedetud kartuleid.
H)"Kondiloopimine" - armuandmispalvete esitamine,

*#) ^ue^yani^stuogeedusti^ugg^kehtestatud ’^avatussüsteem^ajadlmed 
== 1920-ndat cl aastatel kasutati veel tsaariaegseid kaalumõöte:

1 kg -2,9 naela
==e Soe toiduplaan oli kasutusel ka okupatsiooniajal.
2) MSV 0Ш, f. 60, nim. 1, a.-ü. 30, 1. 2-6.
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Lõuna anti vangidele harilikult suppi, wills valmistami­

seks tuli iga vengi kohta kasutada 18 sol« üha, 8 sol« soola, 5 
sol. tangu, У2 naela kartuleid, У2 sol. sibulaid ja У25 sol. loor- 
bereia. Sõltuvalt sellest, kas supp kandis nimetust kapsa-, tan- 
gu~, kartuli-, herne jne. supp, tuli lisada У4-1У2 ‘vastavat toi­
duainet»

. 1)Alates 1. juunist 1921.a. voeti kasutusele kindel söögiplaan < 
milles hommikust leivakotist suurendati 1 naelani, ning õhtune 
sool* asendati silkudega, kuigi ainult У8 naelases koguses. Tõsi, 
silkude puudusel võis anda ka õhtul 3 solotnikut lihal Selles söö- 
giplaanis oli aga päevane supiliha norm vähendatud 18-lt 12 solot- 

nikuni.
Paraku kestis Eesti Vabariigis vangide plaaniline näljutamine 

seekord vaevalt kuu aega. Sest juba 29« juunil 1921 „a.22 mindi amet­

likult tagasi okupatsiooniaegsetele normidele, millised, eriti liha 
osas, olid "vabariigi" omadest tunduvalt suuremad.

1. aprillil 1923.a. pandi kehtima söögiplaan’» mis jäi vangi- 
asutustes toitlustamise aluseks pikemaks ajaks. Selles oli hommi­
kust leivakogust suurendatud 11/2 naelani, sest kodanlikus Eestis 
oli leib vangide põhitoidus, õhtul pidid vangid leppima У4 naela 
silkude ja kartulitega, mida anti nüüd rohkem (2 naela). Mis puutub 
suppide liikidesse ja koostisse, siis jäid need samadeks, mis 1919. 
aastal. Kui liha oli vabariigi algpäevadel "menüü" kohaselt ette 
nähtud 18 solotnikut päevas, siis hilisematel aastatel anti loomal! 
ha 12 solotnikut, kusjuures 5 solotnikut tuli asendada eeapekiga.

Näeme, et poliitvangide toidunormid Eesti vanglates olid äär­
museni piiratud ja ühekülgsed. Kuidka neist ei peetud kinni. Näi-

1) nim. 1, s.ü. 30, 1. 22
Я w

1919.a. mais oli Vangimajade Peavalitsus, soovitanud anda õhtul 
. silkude asemel 10 sol. soola - odavuse mõttes
2 12USV OHKA, fe 60, nim. S, s.ü, 30, 1. 36

ENSV 0ЖА, f. 60, nim. 1. s._. 30. 1- 16
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teks tutvus Pärnu arst dr. Villem 1919»a* vangide toitlusoludega 
Pärnu vanglas. Ta leidis, et toit on väga vilets ja tegi ettepane­
ku normide suurendamiseks. ^Säärane toitmine on inimesi surmav”, 
kirjutas ta. ° Teiseks tekivad haigused, mille ravi on väga kulu- 
kas”« '^ Sel ajal olid ravikulud ühe inimese kohta Pärnu linna halg* 

las 15 marka päevas, niisugust summat keeldus linnavalitsus hari­
likult vangidele väljamaksmast.

Poliitvangide arvestuse järgi sai vang vanglatoidust organis* 
mile vajalikke kaloreid vaevalt poole tarvisminevast kogusest. Van­
gid kannatasid seetõttu pideva alatoitluse all, sest vanglaleib 
oli viletsa kvaliteediga; pooltoores (seda küpsetati vanglas) 1 su­
pid vedelad ja lahjad; soolakalana antav heeringas, silgud ja kalad 
tihti riknenud .2) 192?.a. oli Tallinna Keskvanglas3 ööpäevane po­

liitvangi toidunorm: 11/2 naela leiba, 1 liiter suppi, 2 naela kar­
tuleid, У4 naela silku vol heeringat, 2 solotnikut suhkrut 2 korda 
ööpäevas kuuma vett. Võrdluseks olgu toodud, et kui Eestis politsei 
teenistuskoera ülalpidamine läks maksma 40 marka ööpäevas, siis po­
liitvangi ülalpidamine vanglas tuli valitsusele tunduvalt odavam - 
ainult 26 marka ööpäevas.4

Vangimajade kodukorra §§ 121-122 lubasid vangidel oma raha 
voi töürnha arvel vangimaja "eriköügie” lisatoitu valmistada, sa­
muti toiduaineid vanglapoest välja kirjutada. Vangimaja arsti loal 
võisid vangid väljakirjutada leiba, sala, suhkrut, teed, kohvi, 
piima, juustu; keedetud, suitsetatud ja praetud liha; aiavilja. 

Paragrahv 124 lubas sugulastel ja tuttavatel toiduaineid vol raha 

ka vahialustele vanglasse järele tuua.
№V OHKA, f. 60, nim. 1, S.-ü. 42, 1. 18

2) ЖРЛ, f. 27, nim. 1, s.-ü. 676, 1. 25
3) "Rabotšaja Literatura" sRü. 2; ЖРА, f. 27, nim. 1, S.-ü.687, 1*4
4) KKPA, t. 27, nim. 1, s.-ü. 687, 1. 4
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Niisuguseid "meelitavaid" soodustusi kasutasid "härrasvangid" 
- töölkäijad "lühis jalised"a kriminaalkurja tegijad t harva poliit­
vangid. Teatavasti reguleeriti vabariigi algpäevadel vangide oi- 
gusi distsiplinaarkaristustega; hiljem, pärast uue kodukorra keh­
testamist - karistusastmete süsteemiga. Кива poliitvangidele leiti 
alati põhjus karistuste määramiseks, omasid nad harva kodukorras 
deklareeritud õigust väljastpoolt vanglat toiduainete saemiseks. 
"Väljastpoolt võib saata 3 kg toitu", kirjutas üks poliitvang 
1928.a., "ja seda on võimalik saada üks kord kuus. Paljudel meist 
on aga õigus väljastpoolt toitu saada ainult üks kord aastase" '

Vangimajade Peavalitsus püüdis kogu kodanliku diktatuuri väl­
tel majandada vanglaid võimalikult "odavalt" । see oli valitsusring­
kondades ka avalikult kõneaineks. Peavalitsuse aruande järgi vähen­
dati pidevalt vangide toitluspäevade maksumust. Näiteks alanes see 
1926.a, eelmise aastaga võrreldes 30,4 margalt 2? margani, mis 
seekord saavutati "toiduainete odavama kokkuostu, mitte aga toi­
duratsiooni vähendamise arvel",2 7 Mis puutub toiduainete kokkuost- 

misse, siis oli see avalik saladus, et ettevõtjailt saadi vangla­
tele odavama hinna eest just riknenud või väheväärtuslikke toidu- 
eineid. 1924*1927.a. läks vangimajade kasutusse suurem partii hai* 
vakslinud heeringaid2^. Kaubandusühisuse "Keskkeref ja Testi Tar­
bijate Kooperatiivi kaudu muretsetud soolasilgud ja tindikala olid 
tavaliselt uitanud ja hapud või lihtsalt riknemisohus. Mis puu­
tub III sordi liha ostmisesse, siis alul osteti seda erakaupmees­
te lt, 1929.a. alates aga tegi kohtuminister T. Kolbas korralduse 
vangimajade liha osta osaühisuselt "LAhaeksport"•

--- ------------------------------------------- -------------

ЖРА, f. 27, nim. 1, s.-ü. 664, 1. 2
2) ENSV OHKA, f. 60, nim. 1, s.-ü. 82, 1. 6 
32 ЖРА, f. 27, nim. 1, s.-ü. 687, 1. 6 
*' №V 0ЖА, f. 1357, nim. 5. s.-ü. 10, 1. 40



Venglates Lakltasid kokkade ja ülevaatajate vargused, näiteks 
kõrvaldati pikemat aega Tallinnas Keskvanglas supi valmistamisel 
liha. Supid keedeti ainult rasva lisamise teel. 7 Toiduainete rais­
kamisi esines Rakvere, Pärnu jt. vanglates. Vanglapoes müüdi vangi* 
dele alama järgulisi toiduaineid, hinnad aga olid tavalistest kalli- 
mad.2)

Vangide toidurežiim kutsus esile nn. ’’toitlusraliutusi”. Poliit­
vangide üheks kohustuseks oli "alati valvel olla võitluses igapäe­
vase leiva eest". Kõlbmatu toit saadeti harilikult tagasi, esines 
mitmepäevaseid näljastreike. Toitlusrahutused olid peaaegu igapäe­
vasteks nähtusteks süle terve vanglakoridori kloppisid kõik vangid 
tundideviisi ustele ja karjusid oma nõudmisi. See viis vangla ad- 
ministri tsiooni ärevusse. Tagajärjeks oli karmide määruste klee­
pimine poliitvangide üniskongide ustele, üksikuid viidi ka kohe 
kartsa. 3 Vangla peaarst aga kinnitas alati, et sahvrites on kõik 

toiduained kvaliteetsed, ning et küllap vangid pahatahtlikkusest 
neid ise rikuvad. Vangidele kõlbmatu toiduga nuumati aga peaaegu 
kõigi venglate juures vanglaülema sigu.

Kodusõja aastail olid poliitvangide elutingimused eriti ras­
ked* Kütmata, pimedad täiskiilutud kongid kubisesid söödikuist, 
magati põrandal, puudusid narid r läkina ta voodir rietest. Paljud 
surid soetõppe ja mitmesugustesse epideemiatesse. Arstiabi puudus, 
haiged vahialused lasti lihtsalt surra ja viidi siis kongist eur- 
nukambrisse. Vangid kandsid isiklikke riideid kaltsudeks, olid 
paljajalu*

71)----------- -----------
ЖРА, f. 27, nim. 1»

2) ЖРА, te 27э nim. 1, 
3 Eesti - türmide maa,

S.-Ü 687, 1. 5
S.-ü. 716, 1. 8

11
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Kahekümnendate aastate alguses paranes olukord mõnevõrra 8 
vanglaruvmides viidi läbi senitaarremonte, vangla kambreid hakati 
kütma, kujundati vangide päevarežiim. Vangidele anti rõivad, mees­
tele sinel, jalanartsud, kotad $ naistele takused kleidid, kotad ja 
lühike jakk. Visa võitluse tulemusena saavutasid hiljem ka naisvan­
gid soo j oma riietuses sineli, tiheda puuvillase kleidi ja pöidade- 
ta sukad ning kingad» Mis puutus talveriietusse, sile seda ei antud 

1A poliitvangidele kunagi. ' 1926»a» osteti vabariigi vangidele 6OOO 
9 Vpaari rautatud tanksaupaid; ‘ 193^-« a, asendati need odavuse mõttes 

q) v M v‘ 
naisvangidel pattudega»-^ Mõnevõrra paranes vangide roivakriis van- 
givormie nn. küütude kasutuselevõtmisega kolgis vanglates. Nii 
riietusesemeid kui ka jalatseid hakati siis valmistama’'kodumaa rii­
de- ja nahavabrikute saadustest ning vanglate töökodades vahialus- 
te endi tööjougal• ‘

1920»aastate lõpul viidi vange regulaarselt 2 korda kuus sau­
na. Viimased olid olemas kolgis vabariigi vanglais, väljaarvatud 
Eakvere, Haapsalu ja Kuressaare, kus seks otstarbeks kasutati lin­
nasaunu. Umbes samaks ajaks valmisid ka vanglate pesuköögid, kus 
pesu pesid vangid ise» Nii kõneldi ametlikes aruannetes» Milline 
aga oli monol pool tegelik olukord, sellest kirjutas üks poliit­
vang ajakirjale "Klassivõitlus": "Vangia, kui nad end eeskujuli­
kult Ülal peavad, võivad igapäev jalutada 10-20 mln» Kui on sauna­
päev, siis enam vange jalutama ei laeta. Saun ise on nagu põrgu, 
kubinal pesijaid täis, valitseb kappide ja vihtide puudus ning 

5% ,
ajanappus”»

Vangimajade kodukorra järgi tuli vanglas võidelda haigustega, 

1) ЖРА, f. 27. nim. 1, s.-ü. 716. 1. 6?
2) ЖРА, f. 2?, nim. 1, 8.ü. 687. 1. 6

ЖРЛ, f. 27, nim. 1, s.-ü. 664, 1. 3
ЖЗУ OHKA, f. 60, nim. 1, s.-ü. 82, 1. 7

5) ЖРА, f. 27, nim. 1, s.-ü. 716, 1. 12



hoolitseda haigestunud vangide eest ja korraldada nende ravimist» 
Vangimaja tervishoiu eest vastutas vangla nõukogu, kuhu kuulusid 
vanglaülem, kuraator, ülema abid vol vanemad valvurid (§ 19)* Igas 
vanglas pidi leiduma arst ja velsker, kes vastavas erikambris ravi 
teostavad» Erandjuhtumeil (taud vol operatsioon) pidi peavalitsuse 
kulul viidama haigeid linnahaiglatesse statsionaarsele ravile. 
1926/192?.a. viibis 7% vangidest haiglas, surmajuhte registreeri-

Tegelikult oli vangiravi korraldatav suurte raskustega. Kesk- 
vangimaja haiglas, milles oli 81 normaalkohta ja kuhu suunati hai­
geid ka teistest vanglatest, ravis haigeid 1 arst ja 3 velskrit. 
Erialalt kirurg, ei olnud arst võimeline ravima kolki haigusi, 
teiseks ei olnud korralik ravi mõeldav ka "kreiitide puudumisel". 
Keskvangla haigla ei õigustanud oma nimetust veel ruumide piirast. 
"Palatites" olid põrandad lohutud, kolle seinad ja nurgad õhkusid 
niiskust, palju oli lutikaid, väljakäik ebn sanitaarses olukorras, 
Mis puutus Keskvangla haigla arsti ja poliitvangide suhetesse, 
siis viimased kritiseerisid arsti just kutseectika puudumise pä* 
rast.“ ^011 tav Ilseks nähtuseks, et arst пйЙклвеп käsul lõpetas 

mõne hr ige ravimises sageli anti haigetele vastukäivaid diagnoo- 
sg (ühe alusel haiglasse, teise alusel jne.). Teravmeelsed
poliitvangid nimetasid ka kartsa "tervise kaitsjaks”, kus tuli olla 
7 ööpäeva pimedas, niiskes ja kütmata ruumis "vee ja leiva peal”» 
Kui karistusnorm suurem, võis kartsast kohe sattuda haiglasse»,» 
Sageli saadeti haigeid vange küll haiglasse, sealt aga ruumipuudu­
sel jälle kongi tagasi ja nii korduv?-It. 3 Kahekümnendate aastate 

lõpupoole kirjutasid poliitvangid Leningradi "Edasile"t

OHKA, f. 60, liin. 1, s.-ü. 82, 1. 6
2) __ __ '

EKPA, f. 27, nim. 1, s.-ü. 687, 1. 9 
3) '

EKPA, £. 271 Dim» 1, s»*-ü» 713, 1» S3
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"Elamistingimused on kodanliku Eest demokraatlikes vangi­
majades nii tapvad, et enamasti kõik poliitvangid kannatavad kahe, 
kolme, nelja voi viie haiguse all korraga* 7

Poliitvang R,M. kirjeldas järgmiselt 1917-a. jaanuaris Pa­
tarei haiglas viibinud haigete olukorda

"Praeguste tingimuste juures on tervise parandemine haiglas 
võimatu, Klementi põeb kopsuhaigust raskel kujul, on tehtud isegi 
lõikust, aga lootust terveks saamiseks ei ole. Veimeril on tugev 
närvihaigus, mille tagajärjel isegi kuulmine on viletsaks jäänud* 
Kangur kannatab tugeva südamehaiguse ja verevaesuse all* On veel 

я 3) rida teisi, kellel tervis äärmiselt vilets*Kirja autor peab va­
jalikuks väljastpoolt samme astuda, et leida võimalusi nende ümber- 
vahetemiseks, ehk muul teel elu päästmiseks*

Ka vangla haiglasse oli poliitvangidel sissepääs raskendatud, 
kuna see tehti uue karistussüsteemi puhul sõltuvaks nende ülalpi­
damisest ja käitumisest* 1930-ndate aastate alguses pääsesid poliit­
vangid haiglasse vanglaülema erilisel loal ja saadeti sealt kohe 
tulema, kui nad endale ja kaaslastele inimlikku kohtlemist nõud­
sid* "Paljud seltsimehed, kes varem ei olnud oma tervisega kaas­
vangidest millegagi nõrgemad - Martin Nurk, Klementi, Ivanov, 
Vanja, Trommel on nüüd märkamatult nende hulgast kadunud..

Alatoitlus ja vanglarežiim seadsid pidevalt ohtu poliitvan­
gide tervise* Selle konkreetseks näitajaks oli vangide kehakaalu 
väheneminer‘• Võrdluseks olgu toodud 2? Keskvangla poliitvangi, 

kelle vastu valitsus teostas erilist survepoliitikat ja keda pee­
ti pidevalt kongis* * 2 * * 5

ЖРА, f. 27, nim. 1, e.-ü. 716, 1. 86
2) ЖРА, f. 27, nim. 1, s.ü. 675, 1. 44
3> ЖРА, f. 27, nim. 1, s.-ü. 675, 1. 44
4 Eesti - türmide maa, 2<. 26
5) ЖРА, f. 27» nim. 1, s,-ü. 716, 1. 71



vanus
Aeg 

192^1925 
(enne arreteerimist)

I 1928 
(vangide esimesel 

kaalumisel)

x 1919

Kehakaal

2080 kg

1942 kc

1935 kg

Hagu andmetest nähtub oli poliitvangi keskmine Laalulcaotus

neil 27-1 üle 5 kg, kusjuures esimesel neljal aastal toimus see 
järsult, hiljem pikkemööda. Leidus poliitvange, kellel kehakaa­
lu vähenemine ulatus 10-12 kg-n.1)

1935»a. muutus olukord veelgi halvemaks: "10* sept» esitasid 
kolk Lasnamäe ja Keskvengla poliitvangid kohtuministrile kaebuse 
vanglatoiu kvaliteedi pärast... Alatoitluse tulemuseks oli van­
gide tervise halvonemine ja kaalu langus 3*12 kg noole austa 
jooksul,.

Kui arvestada asjaolu, et tervishoiu algnõudeist (ventilatsi­
oon, puhtus, valgustus) kinni ei peetud, ning isegi nakkushai- 
geia tervetest vangidest oi exgldatua3saab selgeks, mida kodan­

lus taotles, nimelt: poliitvangide pikaldast füüsilist hävitamist, 
milleks loodi vanglas otsesed ja kaudsed tiiigitaused»

Kaugeltki tähtsusetu ei olnud seejuures ka moraalsete tegude 
kasutamine, nagu näiteks poliitvangidesse suhtumine. Ei tohi 
unustada, et kodanlik vangla oli eelkõige "sunnitööliste kool” 
nagu tsaariaegnegi. Poliitvange lo cdst i vanglavõimude poolt ka 
psüühiliselt muserdada, elavülristada, süvendada neis äratund­
mist '*kui tarbe tuist ja ühiskonnale mittevajalikust inimese st % 

11 ЖРА f. 27, nim. 1, s.ü. 716, 1. 71-72
2) ЖРЛ f. 27, nim. 1, s.ü. 716, 1. 7*
3) Semas, 1. 10 .
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Sellistel kaalutlustel ei suhtunu vanglate juhtkond ja 
ülevaatajad*vangidesse inimlikult, kusjuures sellist käitumist 
demonstreeriti võimalikult avalikult« Näiteks sõimas tolleaegne 
Vangimajade Valitsuse direktor A. Press poliitvange Oravast, Root- 
sl jt. vanglas valitsevaile puudustele tähelepanu osutamise eest. 
Poliitvangid Ernst Jürgen ja Osvald Peohter visati samal põhjusel 
vangimaja ülema kabinetist välja ja paigutati kartsa.* 1) Poliit­

vangide mälestuste järgi suhtus sama Press halvustavalt naisvan­
gidesse. Tallinna Karistusvangla ülemana kõnetas ta naisvange ta­

valiselt vulgaarseltt
»VH1 laelt inimese kuju aga sisemiselt loom", "formaalselt 

inimene, tegelikult mitte", "saage ometi üldmõisteski inimeseks" 

jne.2 3
Oli tavaline, et poliitvange nimetati kaabakaiks, matsideks, 

"kommuunadeks", Mende matside ja "kormuunade" vastu oU vaja te­
gutseda võimalikult efektiivsete abinõudega. Seepärast hoiti väl­
jaspool tappisaatmist ja linna piirides konvoeerimist sageli ka 
kongides poliitvange sunnitööraudus,3

* Ülevaatajateks olid peamiselt vene valgekaartlased Judenitsi, 
Balahhovitsi jt. purustatud kontrrevolutgiooniliste bandede 
riismete hulgast. Eestlased - valyurid polvenesid kulakluse ja 
väikekodanluse perekondadest.

1) ЖРА, f. 27, nim. 1, Se-ü. 676, 1. 123
ЖРА, f. 27, nim. 1, s.-ü. 716, 1. 69

3) _ , ,Samas, 1. 6.



Kolmas peatükk

POLIITVAIIGIDIS REŽIINI JA KARISTUSS JSTET1

Kodanliku Eesti vanglais olid vahialust© õigused ja kohustu- 
aed fikseeritud Vangimajade kodukorraga1 \ mis oli maksev kõigis 

Vengistusasutustes ja kuulus körvalekaldumatule täitmisele. Kodu* 
korra järgi kuulusid vengi kohustuste hulka püevarežiimi täitmine 
(§ 95)» tööst osavõtmine (§ 130)» vengimaja korrast ja vahialuse* 
le pandud rožiininõuetest kinnipidamine (§§ 174» 133) ja vangide 
distsiplinaarmäärustiku täpne täitmine (§§ 174*187)* Vangi õiguste 
hulka kuulusid $ 1) vangla õuel iga päev kuni 30 min, jalutada* 
(§ 100) t 2) vanglaülema loal hea ülalpiemise juures pühadel ja 
puhkepäevadel (vol ka muul ajal) suitsetada (§ 102); 3) § 103-nde* 
ga loetletud esemeid** enda juures kambris hoida i 4) sooviavaldus* 
te» kaebuste või palvetega pöörduda Rjigivanema, Vabariigi Valit* 
suse liikmete. Riigikontrolöri, kohtu*uurija» prokuröri poole
(§ 104) I 5) osa võtta vangla "kultuuritööst" (§§ 151*152) l 6) tel* 
lida (§ 155) endale raamatuid ja ajalehti» Mmis maksva riigikorra 
ja kõlbluse vastu ei ole ja nn, "bulvarikir janduse" hulka ei 
kuuluul 7) kokku saad© omastega: a) sunnitöölistel katsealuste 
liigis- 1 kord kuus; sunnitöölistel paranejate liigis ning ven- 

glmejja mõistetud kat see lastel * 2 korda kuus; muudel juhtudel
1 kord nädalas (§ 160); 3) pidada kirjavahetust, kuid vangimaja 
ülema kaudu ja prokuratuuri esindaja läbivaatamisel (§3 163» 166»
16?); 9) vahialune võis postiteel saada rahasanatisi (§ 171)» 

48t 30
1) W.
* Jalutamise ajal oli rääkimine keelatud#

Vahiclune võis kambris hoida isikliku hügieeni tarbed; õpikuid 
ja kirjutusvahendid; toiduaineid ja ravimeid#
Ella kuulusid ka kõik poliitvangid» kellede üldrežiim oli sama» 
mis kriminnalvangidel.
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Kodukorra distsiplinaarmäärustik piiritles distsiplinas rka- 
ristuste liigid, milledest; raskemad olid kartsa mä iremised 3*30 
päeva ulatuses (§§ 174-180). Lõik ’'üleastumised vangla korra vas­
tu") (§§ 133-18?) andis rea ’’üleastumiste’4 karistusnormid, nende 

hulgas õiguste osalise või täieliku ärevõtmisega.
Loik "üleastumised vangla korra vaetu°oli vangla kodukorra 

järgi eraldi kohendatud "poliitilistele kurjatogijatele". belle 
183*nd& paragrahviga anti noomitus või voeti kõik õigused ära iga* 

suguse "üldise" korrarikkumse eest. 185» paregrahviga võis kõik 
õigused ära võtta ja 7 päeva kartsa anda tööle minemata jätmise 
ja kirja teel "vale teade te” edasi andmise eest. 3ama karlstust ja­
gas ka 136* paragrohv keelatud läbikäimise ja ühenduse pldemico 
ning salajase äifri kasutamisa eoste Kolge zraskem karistus - kõi­
gi õiguste äravõtmine ja 14 päeva kartsa — oli § 18?. alusel ooda­
ta noil, kes "õhutasid" kaasvange protestina või muudele korraX- 

4ustolo“<
Vaatleme kõigepealt, kuldas vanglates kasutati üldist kodu­

korda režiimi rakondcmisol poliitvangidale.
Poliitvangide püevarežiin kujunes vanglas mõnevõrra teiseks 

kui ülejäänud vahialustel. Asjaolu, et poliitvangid keeldusid tööl- 
käimast, uitas noil visa võitluse ja karistuste hinnaga kätte või­
delda möningaia eeliseid, nimelt tingimused õppimiseks ja vaimseke 
tööks. 1925. aa s toks oli näiteks kohati nende püevarežiim kujunenud 
järgmiseks: 1) kolla hommikune kambrite koristamine, väi*

jaskäik, teejoomine, vangla õuel jalutamine 10-15 min. 2) kella 
9--nis õppimine 3) 1>15$ lõuna, gruppides ja üksikult õppimine 
ning lugemine 4) 15-18$ õhtuna teejoomine, lugemine, väi jaskäik 
5) kelle 18-st $ xontxoll-loendus ja öörahu.22

ЖГГ 0ЖА, f, 76, nim. 2, s.-üe 206, 1, 47-48
ЖРА, f. 27» nim. 1, 671, 1. 38
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Võimalusi "lugemiseks4t su* õppimiseks ja oma poliitiliste 
teadmiste täiendamiseks kasutasid vanglaaastail reeglina kõik po­
liitvangid, sõltumata sellest, millist päevaxežiimi oli önnestu- 
nud kusagil vanglaülemalt kätte võidelda •

Kodukorra järgi võisid poliitvangid formaalselt kasutada 
"köiki vongiõigusi", tegelikult aga ainult mõningaid. Toome selle 
kohta näiteid poliitvangide kirjadest, mida nad salaja saatsid 
omastel© või tuttavatele Nõukogude Ljidus. Kirjast allkirjaga 
"Alviine" võib lugeda: "Meilt võetakse õigused üheks kuuks ära* 
Sel ajal korjatakse kambrist ära kõik raamatud ja ajalehed: ei 
lubata väljast saada toitu, kirjutada kirju ega kaebusi. Sageli 
võetakse õigused täiesti tühistel põhjustel, näiteks Ailide Som- 
merlingil võeti need k*a# aprillist septembrini vahetpidamata,.. 
"Tsensuur" on väga ronge * Nõukogude Liidust saedetud teaduslikke 
raamatuid enam ei anta, rääkimata poliitilisest kcir jandusest".1

Ajakirjale "Klassivõitlus" kirjutasid Tallinna poliitvangid 
192O-*ndato aastate teisel poolel artikli valge Eesti vanglatest. 
Selles märgiti, et valitsus võtab pikkamööda neilt kõik vabadused. 
Rällkimata sellest, et suur osa klassiteadlikust proletariaadist 
on sunnitööraudus, keelati üra omastega kirjavahetus ja kokkusaa­
mine. Kui seni võis kongides maletada, tankst mängida, siis nüüd 
ei tohi vang isegi pingil või põrandal külitada* Kui keegi "sin>* 
tab nina aima poole", võib saada "silmakliinikut*, kui ega aimest 

välja vaadata, lastakse naha, nagu seda tehti Rakvere vanglas* Ko­
ridoris liikudes on keelatud vastutulijat teretada* ..22

Karmilt rakendati vanglates poliitvangidele eelkõige kodu­
korra § 104 keeldu * kaebuste, protestide ja avalduste esitamise 

....... . ■■■*
Kiri oli kirjutatud Kaxistusvanglast 

1> IXPA, t. 87, nim. 1 s.-ü. 664, 1. 2 
linikuks" nimetati kartsa 

2) ЖВЦ t. 27, nim. 1, s.-ü, 716, 1. 6-9
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kohta. Vangide püüd vülismaa ilmaga ühendusse astuda auruti alati 
hoolimatult maha. Harilikult oli vanglaülenal võimalus seda paigu­
tada vangla korra vastu üleastumise lõigus S 185 alla ja siis vang­
la kantseleisse "maha matta". Süüdlased kaotasid aga sellega kolk 
õigused t ehk sattusid lahmaks või pikemaks ajaks kartsa* "Vangi* 
maja korrast üleastumseks" aga võidi kvalifitseerida ka iga suu* 
list protesti või märkust vanglas valitseva režiimi aadressil, 
••Klassiteadlilckust väljendav väljaastumine on viisakusetu» toores, 
sisaldab valeteateid ja laimu, ülesässitust, sõimu valitsuse vastu 
ja cm kodukorra põhjal keelatud* Seda t võib karistada kartsa ja 
õigusteta kuude määramisega". Ja lõpuks, nagu nähtus esitatud 

kirjadest* võis vihkamisaluseid poliitvange kolge tühisematel poh- 
justel reprosseerida, sest vangid olid vaikima sunnitud, kuna 
venglavõimud kasutasid piiramatut tegevusvabadust ja "seadus- 
l4kust".

Kodanlikes vanglates olid poliitvangid tegelikult õigusteta* 
•Wile jäi õigus 3 kordu päevas kongi avatud uksest väljas käia 
õigus kord päevas marssida vangide reas jalutada । õigus kongis 
istuda, kilia ja tasakesi juttu vesta* Pürast raudukse avamist 
tuli alistuda karjuvatele kiskudele ja mõnitustele, eest " ka- 
deks",“ olid ülbed hallparunite võsud* Igas jaoskonnas asus van­
gideraemat. Sinna kandsid valvurid iga päev sisse andmed poliit­
vangide kohta. Keda arvati tegelevat ohutute õpingute vol keela­
tud "tonksudega1’**, kes kaldub üksildusse vol kavatseb teistega 

2) keelatud ühendust pidada"*
Vangla distsiplinaarmäärustik nägi poliitvangidele ette 

kartsakaristust kolge raskemate "süütegude puhul", (§§ 175# 177#

. 'Eesti - türmide maa, V» 13
* Vangivalvuri nimetus.
ж Keelatud salakiri

Sest! - türmide maa# 2<* 17«
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185*187) nagu salajane kirjavahetus, vahialuste ässitemine jnoe 
Seejuures loeti kodukorras mitu kartsaleristuse liiki, millest 
korgemad olid kartser 3 püeva ja valge kartsez™ 7 päeva* Raske­
mate kartsalcaristustena kasutati pimekartserit 7 püeva ja pime- 
kartserit 30 päevaw* Pimelartserist soovitas kodukorra g 177 

igaks kolmandaks päevaks tuua vahialuse valgesse kartserisse üle 
ja anda sel päeval tavalist päeva limit

Kodukorra järgi pidi kartser olma puhas, köetud, ventilee- 
ritev ruum* Kuid niisuguseid kartsakombreid paraku kodanliku, Ees­
ti vanglates ei leidunud* Tallinna Keskvanglas näiteks olid küm­
nest kartsast seitse täiesti kütmata, niisked ja pimedad kongid, 
kuhu mahtus sisse ainult üks inimene. Külma ja parasiitide tõttu 

puudus kartsas magamise võimalus täiesti* ühest poliitvangi 
jaat võib lugeda:

,fMia eee kartser siis on? See on mingisugune "Egiptus© haua­
kambri taoline koobas", mis 4 jalga lai ja 7 jalga pikk ja kus 
isegi ahi ning aken puuduvad* Kongis on külm ja niiske, ometi 
pannakse inimene sinna "meelt рагг ndoma" 7 päevast kuni 1 kuuni* 
Kartsas külmetamise vastu pekstakse vangi nahk trelli kloppimise 
haamrigatenne, tuliseks* Kui arvatakse, et nahk küllalt jahtunud 
on, kordub lugu haamriga uuesti".2)

Kartsa ebainimlikes tingimustes juhtus sedagi, et mõni kri- 
minaalvang and meelega vigastas, siis määrati vanglaülema poolt 
tavaliselt vool 7 karteapäeva karistust juurde* Kartsa kasutati 
vanglates ka simulantide ja hüsteerikute eraldamiseks, millise 
sildi all viidi tavaliselt "kart se kultuur” kõrgeimale tipule,

Karbsaruum oli aknaga, või valgustatid
Loomulikult ljigendati kartsnkaristust ka töistele ata. 
ühikutele - 1-2 päeva, $ päeva, 14 päeva jne*

12 Eesti — türmide maa* 1, 8
==e-Hoeldakse tihfcevaBtl haamrit, millega mõned ülevaatajad vaja­

duse korral vastu trelle kloppisid
2) " ■IKPA, £* 27, nim* 1, s*—ü* 676, 1* 105
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Mis puutub poliitvangidesse, sit© need olid tanu kollektiivsele 
võitlusele kartsas hullusärgist ja seljatagustest raudadest vabas- 
tatua.1)

Hagu öeldud, rekendasid vanglavõimud kartsemiäürasid erinevalt, 
eõltuvalt karistusaluste režiimist, süüteo raskusest ja süüaluse 
reputatsioonist ülemate silmis. Tallinna Keskvanglas näiteks kasu» 
tuti 1920-ndate asetate töisel poolel alljirgnevat süstecmis

Vanglast väljasaadetud kirja sattunine
vangla kantseleisse 7 päeva pimekartEn
Kiri päevauudistega 7 päeva kartsa
Kiri töölisliikumise aktuaalsete prob­
leemide kohta
Haavavaid ütlusi riigikorra kohta 
sisalduv kiri
Kiri vebašifriga, morse

14 päeva kartsa

1 kiru kaxtsn

kogu kcoggily üheks 
kuuks kolk oigused ära

Protest valitsusasutustele ilma 
conata "palvo”
Demonstratsioonid, mailaulud

”Lauluk ori11 mitte laialiminek

1 kuu ilma õigusteta
1 kuu kartsa
7 päeva kartsa lisaks z

Tallinna Karistusvangla ülem Л» Kõrge karistas oma müärusega 
30, ang. 1924. a.3 gruppi pollitvengo toidu üle nurisemise, rehu- 

kogu prolcuröri vastu "väljakutsuvalt ja demonstretiivselt" ülalpi- 
demise eest 3 püeva kartsaga ja võttis "ira kaheks korrake õiguae 
omasteca kokku saada ja väljastpoolt toiduaineid tuua. Karistatud 
poliitvangide hulgas olid Herman Arbon, Joh. Lauristin, Al. Leevald, 
Joosep Saat jt. 23. veebr. 1925.a.4^ jättis laristusvangla ülem 

A. Körge 40 poliitvangi vaboriigi aastapäevol "demonstratiivee In- 
ternateionaali laulmise eest” kauka ajaks ilma õigusteta. Kariste- 

Eesti - tüüpide ыж, 1. 9
Semas, It 20
IISV OHKA, g. 55» nin. 1. o.-ü. 1997, 1. 16-20

4> TsV OHKA, f. 55, nim. 1, s,-ü, 2001, 1. 3



tute hulgas olid Aleks. Kaasik, Joosep Laat ja Joha Lauristin. 
1927.a* * karistati keelatud kirjanduse varjamise eest Tallinna Ka- 
ristusvan&taö Juhan Puskarit koigi õiguste äravötmisega kaheks nä- 
dalaks.1

1928.a. mais võeti Vangimaja kodukorra § 185 p. 1-e põhjal 
üljeks kuuks kõik õigusea Tallinna Eeluurimisvanglas Boloaoniu ja 
Juliana Tellznanilt, Ifriede Horgensonilt, Sclme Raeksonilt jt. 
Süüdistuseks oli 1. mail kambrites lauline.22 Ludmilla Ausmanni 

karistati 14 ööpäeva kartsaga selle eest; et ei andnud välja sala­
jast kirja.3 Alviine Puusepp mõisteti 30 ööpäeveks kartsa provo­
kaatori paljastemise eoet/^Mis puutub kollektiivsesse keristusse 

- karistuskuusseM * siis koos õigusega kirjavahetusele, ajalehte­
dele» kokkusaamistele t raamatukogu kasutamisele, väljast üoidu Dad- 
misele jne. katkes ka igasugune side välismaailmaga. Sel juhul vii­
di kongist kolk isiklikud kaustikud, pliiatsid, tint ja paber. .♦ 
♦*KoHektiivkaristusH oli terav klassivõitluse vorm, mille puhul oli 
tegemist lausa välikcohtu meetodiga. Kui üks vahialune tembeldati 
süüdlaseks, pidid tema pärast ka kolk teised kennateme,

Vangimajade kodukorra distsiplinaarmäärustik oli kodanlikus 
vanglas poliitvangide represseerimise peamiseks aluseks. 3ee lu­
bas vanglapraktikas laialdaselt kasutada kõigi vangiõiguste äravöt- 
mißt ja julma piinamisvahendi — kart 00 - rakendamiste Viimane või­
maldas massiliselt ohustada revolutsiooni eest võitlejate elu ja 
tervist, mis oli ülhe osa vanglavõimude tegevuse otseseks eesmärgiks.

DIsteiplinaarkaristuste rakendemise kohta tähtsamate kartee- 
liikide osas toome alljärgneva tabelit

ОЖЛ, f. 55» nim. 3» s.ü. 1» 1» 9 
2)äf&V OKKA, f. 56, ais. 1, б#6,6б8в, 1. 16 
3)ЖРА, f. 27, nim. 1, s,-ü. 664, 1. 1
*)somas. .
« üheks kuuks kogu kambrilt õiguste ärevotmine 
5)Eesti - türmide maa, Ic. 83
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EbehnEa

Distsiplinaarkaristused kartsaga Tallinna
Karistusvanglad^liikide järgi

Kuriteo liigid Aastad 1923 1925 IV 1926-
IV 1927

Kartsaga karistus juhtude arv 41 76 86

sellest!
1> Vangla kodukorza zilckumisi 5 i 16 16

2) Salajane kirjavahetus ja 
keeltud läbikäimine ' 5 9 21

3) rögenemise katsed *• 5 •

4) Tööle minemast törkumine e 6 es

5) Aministratniooni ja valvu­
rite "hnavamino", sõnakuul­
matus ja kambrites laulmine 10 6 41

6) Teiste vahialuste ässitamine 3 e 2

Nagu tabelist selgub, suurenes Tallinna Karistusvanglas kart* 
saga karistus juhtude arv aastail 1923*1927 kahekordseks • Seejuu­
res anti karistusi eelkõige Vangimaja Kodukorra rikcumise, sala* 
jäse kirjavahetuse ning koola tud läbikäimise, semuti aministrutsi- 
onni ja valvurite ’haavamise või neile sönakuulmatuse ülesnäi­
tamise ning kambrites laulmise eest*

Üheski kodanliku Eesti naaberriigis ei olnud poliitvangide 
keskmine karistusmäär nii kõrge kui Eestis. Kui Lätis loeti ко* 
danliku diktatuuri perioodil kõrgemaks karistusmääraks 6*7 aastat 
sunnitööd, siis Eesti klassikohtule oli see teatavasti alammääraks. 
1928*1930» aasta protsessides oli karistuste ülemmääraks keskmiselt 

1) mISV ОЖА, te nim; 2, S»-ü. 24, le 74|
nim. 1, S«*üi 2002, 1. 1001
nim. 1, s.*ü. 1998, 1. 84.
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12 aastat. Selleks ajaks oli Eesti poliitvengide pöhikaader 

kujunenud "üluaegseiks sunnitöölisteks", kellest onnini ад oid.

7-10,aastet oma elust möödunud vanglas. 1932.a. ulatus Eesti po­
liitvangide üldine sunnitöö aastate arv 3500—ni'\

Tuleb silmas pidada, et igale poliitvangile langes austate 
kaupa veel küllaltki suur distsiplinaarkaristuste koormus. Vaat­
leme näiteks kartsa karistuspäevade koormatust Tallinna Keskvang­
la 45 poliitvangi juures 1930.a.

Kartsapäevede arv Tallinna Keskvanglas 
igale vangile3) 1.1 1930-1.x 1931

riningalyangide I FoITtvangideuhsicenbrites
Vangi ; 82201 

IMaTi’a
Vangi nimi

1» Joh. Sillenberg

fee Kusmin
3* Vit©
+. Ed. Kun
3* P. Bauman
s. Tulp
?* Tarumn

Be Vite
)e Eitsing
4 Riche Ehrlich
. • Reinstein
Be Randor?

3. Aksel

41
27
14
10
14

33
24
42
73
40

17
33

1. Stamm
2. Sein 
Зе Busch
4. Hensen
5. Seaver
6. Tipman 
7e G,Abels 
6e Mets 
9» Pruljan

10, Tonisson 
11. Tinnori 
12e ROOtsi 
13» Hea 
14» Madal
15. v.All2k

12

12
14
8

14
10

2
3
9
3
0
2
a—

17* Petree
18. lläemat
19. Root©
20. Je Saat
21. К. Ганк
22. Rendon
23. Anton
24. Poobus
25. Oravas
26. A. Mui
27 • A.Veimer
28. H,All1k
29. Toomingas
30. Zilmer
31. Nael

7
12
7

10
7
7

10
12

3
20

14
3

12

. LKeztsemäevikokku:835
Keskmine kartsapäevede axv kriminaalvangide kambris« 32,8
Keskmine kurtsapäevade arv poliitvangide kambris« 18,5

1) SestiL *• turaide maa, 2^e 10
2) Samas.
3) Гжб, 22

Г



Tabelist nähtub, et 1^/4 saeta jooksul oli krininaalvengide 

ühiskongides iga poliitvengi keskmine kartsapüevade arv 32,8, Po- 
liitvengide ühiskongides aga oli see samal ajal 18,55« Peab märki* 
ma, et niisuguse proportsiooni põhjuseks oli venglavõimude tava po* 
liitvengide ühiskongidest laialipaisatud "asunikke"™ rohkem kartsa* 
ga karistada. Poliitvangide ühiskongide elanikke nn* nkodumalasiM 
aga karistati enamasti õiguste äravõtmisega* Vangidele langev koor­
mus on olnud antud ajavahemikul kolge suurem Hiob.» Ehrlichil (73 p.), 
A,Veimeril (65 pe)g poliitvang Tulbil (56 p.), poliitvang Naelal 
(54 pa, Joh. Sillenbergil (41 p*) jne.

Mis puutub karistuskoormuse jaotusse üksikute kambrite viisi, 
siis ei olnud ka see ühtlane* Toome näiteks Tallinna Keskvangla
poliitvangide ühiskembri nr« 39 •

. Kortsapäevado arv Koslvengla 39tkBöbris1^ 1*1 1930*11931

Poliitvange koldltu

13
13

Ige vangi kartsa* 
______

13,6
71,75

Kollektiivsete ka= 
ristusluudearv___

Naase, et siin oli 13*et poliitvangist igaühel koskmino kartsa* 
päevade arv 13,6* Kui aga lisada siia juurde ka kogu kambri kollek- 
tiivsea karistuskuud, näeme, et keskvengle 39» kambris viibis iga 
poliitvang 1^/4 aasta jooksul kartsas 35,35 päeva, s«o« ligikaudu 

3 kuud*
Eelpooltoodud faktid kõnelevad aastate lõikes vangla survete* 

silmi tugevemisest ja poliitvangide distsiplinaarkaristuste koor* 

nuso pidevast suurenemisest* See oli muuhulgas seletatav ka poliit- 
vangkonna ideelise ja orgenisetsioonilise konsulideerumisega 1920-nde 
te aastate lõpul* Seoses sellega aktiviseerus poliitvangide kollek* 
tiivne vastupanuvõitlust laienesid selle võitluse meetodid.

2zunud polAAtvencaa
#KKodukorra järgi võrdus 1 karistuskuu 7 päeva kartsaga.



"Vangla ei lakka olemast üks klassivõltluse lahingvälju", 
kirjutasid poliitvangid tollal oma kirjades. "See kõik ei kohute 
kommunistlikke töölisi valge Eesti türmides. Meie selgroogu ei suu­
da murda nende kartserid, nende näljutemiseä, nonde piinamised".1

2.Väcivalla_da."mgelatustema"poliitvenzide
Distsiplinaarmäärustiku ja kodukorra "seadusliku" vägivalla 

kõrval kujundasid kaitsepolitsei ja vangistusasutused poliitvangi* 
de vastu veel salajased surve* ja vägivallameetodia, millega poliit­
vange lakkamatult mõjuta tl.

Iga revolutsiooni eest võitleja vangistus algas tegelikult 
Kapos ja lõppes mõnes "demokraatliku Eedeni’* vanglas. Juba Каре 
kongides tutvustati tulevast vangi näljutamise-, unetuse* ja pek- 
sumeetodiga, mille abil peeti päevade viisi ülekuulamist, et valmis- 
koostatud süüdistust kätte saada. Kolk see jätkus voldi teistsugus­
te meetoditega vanglas. Tallinna Keskvanglas oli eeluurimisel oleva­
te kohtualuste jaoks eralõi jaoskond. Seda asjaolu kasutasid Kaitse­
politsei agendid salajaste "agentuurandmete" kogumiseks ja provo­
kaatorite värbemiseks, 19ЗО. aastal olid siin provokaatoriteks 
Matsov, Järve, Lulli, Maaring, Kerba jt.2 Keskvangla Eeluurimis- 

osakonnas võis iga vang provokatsiooni ohvriks langeda, sest sageli 
viibisid neis kongides ka vangirüüs Kapo agendid ja nuhid. 3

"Täieõigusliku sunaituölisem*’ sattus poliitvang vanglas ägeda 
klassivõitluse keskpunkti, kui leiti mid- gi "kohtlast", ilgesid lä­
biotsimised. Kõigepealt uuriti läbi vangivahid, siis kriminaalvan- 
gid, kes tavaliselt oma enamikus siiski valvurite provokatsioonile 
ei alistunud. Üldse olid vengla provokaatorid "olude sunnil” koon­
dunud "omaette" kambritesse, sest teistest kambritest kihutati nad •

- tülide maa, 16 10
45 Samus, Jk. 14
3- Samas, 1^ 15
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juba ilmumisel mnema.1 Iäbiotsimistel peeti silmas ka vangide 

igapäevast liikumisteed, et avastada kembriväliseid "irjakcaste". 
Aastate jooksul kujunes siingi om meetodi kii*ja avastamisel loe* 
ti see läbi ja pandi endisele kohale tagasi. Vene aja Jooksul võis 
valvur niiviisi tundma õppida kirjavahetuse mõtet ja edaspidiseid 
kavatsusi* Karistused olid tabamisel reglina karmid ja võisid 
tabada kogu kambri elanikkonda ♦

' V 9 )Siinkohal paar sõna kembrivanemast»"’ Vangla juhtkond püüdis 
selle ametisse mälromisega kambri ühtsust lohkuda je provotseorida 
reetmisele« Kembrivanemalt nõuti vastutamist kaasvangide ülalpi- 
demise ja korra eesti selle puudumisel määrati kambrivanemale ka­
ristus« Mis puutub pollitvangide ühiskembreise, siis ei esinenud 
siin reetmisi kunagi, küll aga karistemisi.

Mis puutub läbiotsimise tehnikasse vanglas, siis oli see van­
gide suhtes julm, väljaspool igasugusoid inimlikkuse reegleid, Lä- 
biotslmise vahondeilcs olid peamiselt võti» rusikas ja konts,.. . 
"Kui valvur tahtis kätte saada mõnda kirja, pitsitas ta kõige­
pealt сипа ohvri kõri, et "tonksu" allanoolamist takistada» edasi 
murdis võtmega lahti suud ja väänas käsi..."3) Tallinna Keskvang­

las poksis 13» dets, 1929«a# valvur Тшж1к poliitvange Valdsaki 
võtme ja rusikatega siniseks, Leena baidi otsiti läbi ja mõni­
tati haigena,4

Poliitvangide kirjadest võis lugeda i
"Vangidega ümberkäimine on eriti toores Keskvangimajas. Siin 

on emetnikke, kes mujalt vanglatest ja politseist peksmiso pärast 
on tagandatud, Karistusvangimajas pole lugu parem. Viimasel ajal on 
».у*,.,«*...* ......... .......

2 Eesti - türmide maa, J<. 18
2) Samas

3) Eesti - türmide maat 21| ЖРА, f,27> nim, 1, Se-üe6?6t 1, 123 
4) .

Samas
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sinna peale alatiste timukate ametisse voetud üks kauaaegse pruk* 
tikaga eriteadlane piinamise alal * endine Teluurimisvangla vanem- 
valvur Mihkelson". Tavaliselt peksid valvurid vange kartsa- ja 

üksikkongide koridorides, kus keegi ei juhtunud nägema. 1929*ae 
sügisel peksti kartsakoridoris vanemvalvur Sidruni poolt Mihkel 
Tulpi” \

4# nov. 1921#ae peksis ja sõimas Tallinna Keskvangla ülema abi 
Knoll poliitilisi vange» Kui viimased kirjutasid protesti kohtupa­
lati prokurörile, ei andnud vanglaülen K« Adalberg seda edasi nlu* 
bamatu tooni pärast".3 K, Adalberg käitus ise senuti poliitvangi­

dega toorelt, nõudis näiteks» et poliitvengid temaga kõneldes sei­
saksid põlvili* Mõnikord ähvardas K, Adalberg teha Vangid taltsaks 
"kui koerekarja”,.,

1922#a# augustikuus tungisid Tallinna Keskvangla vangivahid 
joobnud olekus kallale poliitvangidele Heinrich Augervaldile • Au- 
gervaldi peksti nii, et tal suust ja ninast veri jooksma hakkas* *

6» okt. 1922*6* heideti Tallinna Eeluurimisvanglas poliitvang 
Eduard Kaasik kartsa kaebuse pärast kõlbmatu toidu üle» Kohe pärast 
seda kuulsid vangid kambritesse väljast kisendamist ja appihüüdmist. 
Jalutuskäigu ajal nägid nad, kuidas tunnimehed kedagi käte j© jal­
gadega peksid# õhtuks ei toodud Kaasikut enam tema harilikku kongi 
tagasi, öösel oli kartsas uuesti appihüüdmist kuulda# 5

Peks ja füüsilise piinamise meetod olid poliitvangide kohtle* 
misel venglas alati esikohal# Kui sel ajal teistes Euroopa kapita­
listlikos riikides võideldi avaliku füüsilise karistamise - kui 

7xa,2.27,nim.1, ,.4l. 716, 1. 62
*• ЖИ, t. 27, nim. 1, S.~a, 6?G, 1. 123
32 I Rigikogu, TV istungjärk, Protokollia nr. 64-90, »y. 607688

I Rligikogu, Vm istungjärk. Protokollid nr.143~184, . 694
5) Samas



«* * 69 w 
л\ 

kesknegse berbaarsuse * vastu, • siis Eesti kodanlus; nagu näomes 
ei kasutanud seda mitte alaealiste vaid täiskasvanute juures*

Vanglate kodanlikud võimukandjad kasutasid poliitvangide 
mõjutamiseks muidugi ka mitmesuguseid "rehulikuma id" meetodeid* 
Üheks abinõuks selles valdkonnas oli vengide Hooldamise Seltsi te­
gevus." Seltsi liikmed organiseerisid harilikult vestlusi karsku­
sest ja kõlblusest I arendasid vanglas laulu ja muusikat, korralda­
sid vangidele meelelahutuslikke üritusi. 1926*a* asutasid selle 

seltsi liikmed Tallinna Keskvanglas kooli, kus õpetati vangidele 
keeli ja matemaatikat* uõne aja pärast kodanlus leidis, "et riigi 
raha on siiski kahju niisugusole üritusele raisata" ja kool sule* 
ti.3 Vahialuste "hingede päästmisega" tegelesid nisjonärid-kiri- 
kuõpetajad.4) Viimased püüdsid kriminaalkurjategijaid "ümberkas- 

vatada", neid "oigele teele" juhtida, korraldades selleks vanglas 
jutlusi ja laenutades vaimulikku kirjandust* Pahatihti olid aga 
vanglas misjonärideks niisugused "jumalasulased", Ices tegelesid 
rohkem "kaubandusküsimustoga". Vangla misjonäride vahendusel käis 
mitmesuguste esemete müük-ost ja salajane spekuleerimine.

Poliitvangid boikoteerisia nii Vengide Hooldamise Seltsi, kui 
ka kodanliku kooli ja "hingepüästjate" tegevust, nähes selles klas­
sivaenlase abinõu poliitvengkonna ühtsuse lõhestamiseks*

Kodanlikud vanglavõimud deklareerisid sageli, et "vengide 
kaitsjad" olevat prokurör, vangla inspektor ja vangla kuraator* 
Tegelikult need isikud, külastades vanglat, ei võtnud midagi ette 
poliitvangide olukoxTa parendamiseks • Mõnikord võeti küll kaebusi 
vestu, kuid tegelikult neid ei lahendatud* Lahendamata kaebused

Eesti * tüimide^ma, 3& 20
* Vangide Hooldamise Seltsi esinaiseks oli proua Mlahoni, Vangi­

majade Peavalitsuse ülema naine
2) Vaagima jade kodukord, 8 49
3)0KPA, f. 27, nim. 1, s.-ü. 678, 1. 8
4)Samas
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tunnistati hiljem mittepõhjenda tuiks 3a kaebuse esitajaid hoopis 
karistati- z

Hlmetatud vongide "kaitsjad” alrvatlesid "korralikuma к litw 
misega" vange "kondiloopimisele"." 1928»aw veebruaris näiteks ka* 
vatses Eesti kodanlus koos sotsidega tähistada oma riigi kümnondat 
aastapäeva ja tahtis sol puhul oma "axmulikkust" ülesnäldata. Kalt* 
sepolitsei nuhkide» hooldajate ja vangivalvurite kaudu hakati levi­
tama kuuldusi» et poliitvangid võivad saada vabaks» kui nad esita- 
vaa armuandmispalved. Kuuldusi levitati ka vangide vähemteadlike 
omaste hulgas, et nende kaudu vange mõjutada» *

Sageli ahvatloti vangla võimude poolt ennetähtaegse vabasta­
mise, nn* skidkaga, kui vangil oli pool karistusaega kantud ja 
üle lpidemine leiti olevat "eeskujulik". Keed, kelle karistusaeg 
oli lühem, niiteks 4*6 aastat, olid sollest mõnikord huvitatud« 
"Vaatemata survele ja "is: litale" ettepanekutele on poliitvengide 
seisukoht armupalumiste suhtes endiselt jäänud eitaveks", kirjutus 
"Vangimaja Kiir” 1« dets* 1929»a*^ Poliitvangia võitlesid armu- 

palumise ja skiilkudo küsimuses aastate viisi üldise amestia, kui 
kogu töölisklassi elulise vajaduse ju nõudmise eest« Ja kuigi igal 
aastal üksikuid armuandmispalveid esitati, suurendas nende arvel 
kõhklejate väljalangemine ülajälnud poliitvangkonna lihtsust ja 
ideoloogilist tugevust«

Poliitvangide reprossecrimiseks ja mõjutemiseks kasutati ко* 
danliku Eesti vanglais muude tegurite kõrval veol poliitvengide 
ja kriminaalvangide paigutamist ühistesse kongidesse« 1924.a. hoi* 
ti mõlemaid vangiliike koos Tallinna Keskvenglas, Tallinna Eel*

1) ЖРЛ, f. nr. 27, nim. 1» 687, !• 1°
* Axmuanämispalvete esitamisele.
22 Trollide tega, k. 417
3) ЖРЛ, t. nr. 27, nim. 11, s.-ü. 5» 1. 4-5
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uurimisvanglas, Lasnsmäe vanglas; Narva, võru. Pärnu ja Tartu 
nt

vanglates • '
Kuigi aastate jooksul oli mitmel koraal KohluminiDteoriunie 

äratusel poliitvangide kriminaalvengidest eraldemine (mida poliit­
vangid pidevalt nõudsid),* ei lahendatud seda küsimust lõplikult 
kunagi» 1928.a# aateks kandis Tallinna Karistusvanglas karistust 
100 poliitvengi,2) kuid umbes 50% neist olid endiselt kriminaal- 
vangide ühiskongides ( nr. 41,42, 43, 44). Tallinna Keskvanglas3 

nii 1929#а< samuti vangide liigitus lõpuni teostamata» Ka seal 
oli umbes 50% vangidest segakongides, kuna poliitvangide ühiskemb- 

reid oli ainult 3»
vörreldes poliitvangidega omasid kriminaalvangid paljusid 

soodustusi» 1920-ndate aastate lõpul "võisid nad oma riideid kan­
da, sagedamini omastega kokku Made ja kirjutada, lugeda värskeid 
ajalohti".4) Kriminaalvangidel olid ka võrdlemisi vabad liikumis­

võime lased oma jaoskonnas ja isegi vangla õuel»
HoollBBta mõnedest režiimivaheast ja erineveist tõekspi- 

aemistest moodustasid poliitvengia ja krimnaalvangid ühtse vang- 
lakollektiivi. mõnedest poliitvangide poolt organiseeritud vastu- 
panuaktsioonidest (toitlusrahutused) võtsid osa ka kriminaalvan- 
gia. Kodanliku Eesti poliitvangide üheks ülesandeks vanglas oli 
kriminaalvangidega normaalsete suhete säilitamine, nende toomine 

oma kollektiivi mõju alla#

1) ЖРА, f# 6495, nim, 1, B.-ü. 1>, 1. 16
* Selline nõue oli fikseeritud ka Vangimajade kodukorra § 93*
22MPA, £. 27, nim. 1, s,-ü# 675t 1» 26
З^ЖРА, £. 27, nim. 1, s.-ü. 716, 1» 31*32

Samas, 1. 32



19Э1»а. kohtestati Uue Vengistusseadustikuga" ka uue vangis­

tusasutuste kodukord, millega viidi vanglatesse nn. "painduva karis- 
tu^üsteeaa**.* * Koducorra kolge "kurikuulsemad paregrahvia" оШ 1921 

201 ja 221-03» Paragrahv 192 võttis vangidelt igasuguse protesti­
mise võimaluse, sest "vahialuste kaebused ei võinud põhjendatud, 
olla maksvate määruste arvustemisega vol nende puuduliku ettetoo­
misega". § 201 keelas vahialustel "igasuguse läbikäimise välismaa­
ilmaga ilma sellekohase loata*’. §§ 221-233 kehtestasid kolgis vangis­
tusasutuses töösuunduse.2)

Mis puutub uude karistussüsteemi-^, siia jage tl selle põhjal 

kolk vahialused liikidesse: a) katsealused b) paranejad d) eesku­
julikud. Liigid olid rõhutatud väliste tunnustega — katsealustel 
üks, paranejail 2 ja eeskujulikel käisel 3 kollast paela. Nii pa­
ranejad kui eeskujulikud olid ette nähtud paigutada kumbki eraldi 
kambritesse.

Vangiliikide õigused sõltusid ^paranemise” astmest.
Kaitsealused - võisid iga kahe kuu tagant kirjutada 1 kirja, 

kohtuda omastega ja saada väljast 2 kg. toiduaineid.
Bara^Jadt I j: rk - võisid 6 nädala tagant kirjutada 1 kirja 

ja kohtuda omastega saada väljast 4 kg. toiduaineid.
XI. jdyk — võisid 4 nädala tagant kirjutada 1 kirja, 

kohtuda omastega ja saada 4 kg toiduaineia.

ТУ
*

2)
3)

"Riigi Teataja” nr* 2O,V1931
Uus karistussüsteem koostati Lläneuroopa ja Ameerika vastava­
te eeskirjade järgi ning täiendati kodum ise proktikaga
INSV ORKA, f. 76, nim. 2, s.-ü. 205, 1» 1*59 \
Senas, 1. 60-63
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ХД * võisid 2 niidala tagent kirjutada 1 kirja, 

kõhtude omastega ja saada 4 kg toiduaineid#
Peale selle võisid paranemisjärkudes olevad vongid lugeda 

vastavalt 1 kuu * kuni 1 nädala vanuseid ajalehti $ suitsetada ve- 
balti kasutada ona patja ning voodipesu ja võtta osa võimlemis- 

harjutustest#
Paranomis järkudesse paigutomisel hinnati vangido käitumist 

ju tööoskust erilise markidesüsteemil 2 alusel# Iga margi * vilja* 

teonimiseksn anti vangile aega 1 kuu# Selle margi sai vang muidu* 
gi ainult ”hea käitumise ja tööusinuse puhul*1 2 3, kuna mittere hulda- 
va käit^xniRega vangilt võeti üks mark ära; sootuks halva käitum- 
ae ja töötamise korral aga võeti ura kaks marki* Vastavalt marki­
de arvule viidi vange üle partn^is jagudesse» kusjuures vajalike 
markide hulk oli seda suurem, mida suurem kellegi karistus. Näi- 
teke vajas eluajaks sunnitööle mõistetud poliitvang koidul 44 maz- 
kl, et “katse alt” paranejate I järku saada# Kuueks aastaks sunni* 
tööle mõistetud poliitvang vajas samasse järku jõudmiseks ainult 
13 marki jne.22 •

Uues kodukorras olid kirjeldatud ka kõik käitumise ja tööta* 
mise erijuhud^markide saamisel# Paragrahv 251 põhjal loeti näi* 

teks heaks I vastuvaidlematut alistumist vangistusasutuse korrale, 
tõlkimatut käskude tättmist, n ilmset töötahet“, rehuldavaid tule* 
musi tööproduktiivsuse mõttes, uusust ja hoolsust tööriistade 

käsitsemisel.
Peragrahv 254 alusel loeti halvaks käitumiseks ja töötami­

seks: "kergomeelset zörvelekaldunst" vangistusasutuste korra 

Ш ОШ, f, ?6, nim. 2, s**ü* 205, 1# 64
2) ЖРА5 fe 27, nim# 1, s.-ü. 676, 1# 69
3) MSV 0ЖЛ, r. 76, nim. 2, s.-^ü# 205, 1. 64*66
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nõudeisti käskude mitte täpset täitmist, "salalikku ehk mitte- 
avameelset" suhtumist vangistusasutuste administratsiooni, mitte 
edukat töötamist, kui seo ei tulene tööoskuse puudumisest.

Halvaks käitumiseks ja töötamiseks loetii (§ 255) mittealis- 
tumist vangistusasutuse kõrrele, korduvat käskude mittetäitmist, 
või vastupanu avaldamist korralduste täitmise see, tahtlikku või 
korduvat korrarikkumist, põgenemiskatset või teiste vangide pöge- 
nemisel abistamist, ilmset töötahte puudust ja nähtavat laisklemist 
töö juures ning niisuguste tegude toimepanekut, mis osutuvad häda* 
ohtlikuks vangistusasutuste kodukorrale.

Poliitvangide reageerimist uuele süsteemile iseloomustatakse 
ühes vanglast saadetud kirjas järgmiselt t

--."Painduv karist ustäitmiso kord" jt gab vangid vastavalt nen­
de parenemisele viide järku, andes igale järgule eelmisest veidi 
rohkem süüa ja kehakatet, muidugi vangi enda arvel... Katsealused, 
kõige madalam liik, saavad kahe kuu kohta 2 kg. li sa toitu, neile 
on keelatud omad soojad riided, pesu ja ajalehed... Seadus on oma 
teravikuga sihitud poliitvangide vastu, asetades neid ühest küljest 
näljaratsioonile ja võttes ära ajalehed. Teisest küljest püüab 
lustada ja lohkuda poliitvangide ühtsust "astendamise ja liigitami­
se teel... Vangid korraldasid nii kesk- kui Karist usvanglas sel pu­
hul 7 päevase näljastreigi... Ükski poliitvang ei võta marke vastu, 
ega tunnista mingit parenemist...1

Ajalehele "Edasi" kirjutasid pollitvengia Tallinna Karistus- 
vanglasts

f*Klasslvõitluse jätkajate vastu vanglas on fašistlik jõuk kuu­
lutanud kah "kaitseseisukorra" - Uue Vangistusseadustiku". Kirjas

ЖРА, f. 27, nim. 1, s.-ü, 6?6, 1. 69
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märgitakse, et poliitvengia ei lakka võitlemast ka uutes tingi- 
mustas. "Pärast nõudmiste esitanist Vabariigi vclitsusele karis­
tati meid keeletud ühenduse pidamise eest omavahel (tekst oli 
kõigil ühine) ning "haavava väljendusviisi ja valeandmete ette- 

*1 toomise eestle x
Kirjast selgub, et Lasnamäe poliitvengid suhtusid nördimu­

sega nende paigutamisse "katsealuste" järku. Ka siin voeti poliit­
vangidelt ajakirjanduse saemise õigus $ kirjutemise õigus jäeti 
üks kord kahe kuu tagant. Vangidele lubati ainult kasvatusliku 
sisuga raamatuid, "Poliitvangidelt voeti lisatoit veebruarist * 
augustini, ning keelati soojade pealisriiete, kampsunite ning pe­
su kendmine... Poliitvangide protest uue fašistliku näljutamise

2) ja külmetemise seaduse vaete jätkub"»
"Vangimaja Kiires"3 kommenteeriti Uut vangistusseadustikku 

1» märtsil 1930»a» Ajalehes paljastati kodanlike ajalehtede jul­
tunud valet, et uus seadustik olevat maailmas kolge humaansem..- 
"uitte kasvatamine, vaid kõige avalikum terror on selle soadusti- 
ku sisuks, abinõudeks endiselt karts, üksikkonG» '’asumisele” saat- 

Vahialuseia parandatakse tööle sundimise, markide ja va­
lega "koju laskmisest”» •• Kolk nood lubedused ja margid ei muuda 
poliitvangide seisukorda. Seaduses kõneldakse, et "tööpölguse ja 
halva ülalpidemise pullul kaotavad vahialused kolk margid", kuid 
meie — pollitvengia * olme nad juba ammu ära viskenud"... •

Tažistliku kodanluse poolt vanglates kasutuselevõetud "pain­
duva karistuse s.etocmis” süstematiseeriti kodanluse pealetungi- 
plaan ja eesti proletaarsete pollitvengide likvideerimise koge­
mused lõplikult» 52 Uue aüsteemi kaudu "pidi” iga vanglas viibiv

JXPA, te 27, nim, 1, s»-ü. 716, 1» 73
22 Samas, X» 74

ЖРА, f. 27, nim» 11, ВИЬ 7, 1» 30
4) Sama lg
5) Eesti - türmide maa, 24
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klassiteadlik tööline muutume vengla terrori cbil "kuulekaks", 
sest põhimötteliselt 1930-ndate aastate kriminaalseadustik parun* 
domatuid kurjategijaid enam ei tunnistanud. Sisuliselt jaotas uus 
süsteem aga poliitvangid kartsa, kollektiivse karistuse, valvuri 
rusika ja kontsa avaliku režiimi läbiviimise jaoks ainult erine* 
väisse 11ikidesse.2

Kuna oH teada, et poliitvangid vanglavõimude "eksperimentide­
le" siiski ei alistunud, oli vangistusseadusesse võetud säte, mis 
nõudis "parandamatuse^korral vahialuseile pikaajalist isoleerimist. 
NLisuguso liigi all mõeldi eelkõige poliitvtnge.^See asjaolu oli 

ka põhjuseks, miks alates kodanliku diktatuuri teise aastakümne 
algusest ehitati kõikidesse vanglatesse arvukalt üksikkonge ja 
kartsereid. Sellises üksikkongide võrgus leidis fašiscerunud ко* 
danlus oma avalikule vangladiktatuurile koiga selgema väljenduse#

I lis puutub "painduvo karistussüsteemi" ideoloogilisse taga* 
mõttesse, siis püüti sellega poliitvengide võitluse maailmavaate­
line alus redutseerida iitaber kuritogelikuks ja surude põlli tven- 
gid ühtsesse raamidesse krimnaalvengidega.

Uus vahgstusseadustik tervikuna oli seni kehtinud vengiasu- 
tuste seadustest ja korraldustest tunduvalt reaktsioonilisem# 
Vangistusasutuste uue kodukorraga kehtestati ametlikult Ihunuht- 
lus vanglates kartsa ja piinamiste näol. Kis puutub kartsa "soo* 
vitatavusse ja põhjondusse", siis seda tegi 136 paragrehv järgmi­
selt: arstid on kindlaks teinud, et 14 päeva pimokartsa * kui 
kolmas päev vaheldub hariliku toiduga * ei mõjuvat vahialuse ter­
visele kuigi märgatavalt3... Vahialuse õigused jaotati nüüd ka- 

hekss ühed püsivad ja võrdsed kõikidele vahialustele (eeskujuli­
kud), teised painduva iseloomuga soodustused ja ergutused vahi* 
TV---................................ у Eesti * türmide mad, 25 
2) ЖРА, f. 27» nim. 1» s.-ü. 7, 1. 30 
3)

EISV ORKA, f. 76, nim. 2, s.-ü. 207, 1. 27



aluste persnomiscl (katsealused ja paranejad). Me puutub distsip-

linnarkaristusse, siis oli ette nähtud neid kohaldada ainult katse­
aluste juures, kuna paranemisel olev? iie vahialustele neid emm 
ei rakendatud (3 137)

ЖТ ОЖА, f, 76, nim, 2, s.4u 207, 1. 27
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Neljas peatükk
VANGLA PARTEIORGANISATSIOONI TEGEVUS JA POLIIT­

VANGIDE ABISTAMINE MOPR-i POOLT

1« EKP vanglaorganisatsiooni moodustamine

Kodanliku Eesti vanglate poliitvangid kuulusid kommunistlike 
vangide vanglaparteiorganisatsiooni, mis moodustas Eestimaa Kommu­
nistliku Partel ühe algorganisatsiooni. Eestimaa Kommunistliku 

Partei vanglakollektiiv oli oma juhtiva organi - Vangimaja büroo 
("Vabe”) kaudu ühenduses ЖР Keskkomitee Illegaalse Bürooga. Tal­
linna Keskvangla "Vabe" täitis ka poliitvangide-kommunistide üle­
maalise juhtiva keskuse funktsioone.

Vangla parteiorganisatsioonil kujunesid oma töös välja alljärg­
nev struktuur ja ülesanded. Igas kambris, kus oli rohkem poliitvan­
ge, valiti kambri büroo - ,fKabe". "Kabe" organiseeris kambri vangi­
de poliitilist ja haridusalast enesetäiendamist (loenguid, vaidlusi, 
õppimist), juhtis sidepidamist teiste kambritega. Samuti korraldas 
"Kabe" toitlustamist. "Kabe" pidas sidet jaoskonnabürooga - "Jabe- 
ga”. Viimane valiti sel juhul kui jaoskonnas oli rohkem kui üks po­
liitvangide kamber. Kambrid leppisid omavahel kokku, missugune 
neist moodustab "Jabe", kusjuures viimase isikuline koosseis jäi 
teistele kambritele teadmata. "Jabe" lahendas jaoskonna poliitvan­
gide ühiseid küsimusi ja pidas sidet vangla bürooga. "Vabe" isiku­
line koosseis valiti analoogilistel põhimõtetel "Jabega". Eriaega- 
del kuulusid Vanglabüroo koosseisu H. Allik, H. Arbon, J. Kamberg, 
J. Lauristin, A. Murro, K. Pauk, P, Petree, A. Veimer jt.2)

Vanglabüroo esitas poliitvangide perele läbiarutamiseks ja 
otsustamiseks kolki poliitvange puudutavaid probleeme, nagu näiteks 

1) 111^0 taga, lk • 10-13
Ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei ajaloost II, lk. 150 
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suhtumine armuandmise ja vanglast ennetähtaegse vabastamise pal­
vetesse, kodanluse poolt vangidele organiseeritud koolidesse, po­
liitvangide töölesaatmisse jne, Vanglabüroo organiseeris ühiste 
protestikirjade esitamist võimuorganeile ja kolki teisi kollek­

tiivse võitluse vorme. "Vabe" organiseeris ka vanglaajakirjanduse 
väljaandmist,

Vanglabüroo juhtis kogu vangla parteiorganisatsiooni tege­
vust, pidas sidet teistes vanglates ja vabaduses olevate revo­
lutsionääridega! võttis "Jabe" ja "Kabe" ettepanekul vastu ja hei­
tis välja poliitvangide organisatsiooni liikmeid. Nii "Vabe", 
"Jabe” kui ka "Kabe” otsused kinnitas vastav poliitvangide kollek­
tiiv häälte enamusega. "Vabel" olid parteis samad õigused kui ra­

V 1)jooni voi linnakomiteel. z
Mis puutub EKP vanglaorganisatsiooni vastuvõtmise tingimus­

tesse, siis kahekümnendatel aastatel loeti poliitvangide organi­
satsiooni kuuluvaks kõiki poliitvange nende vanglasse sattumise 
ajast arvates. 193O*a. sügisest alates võttis aga poliitvangkond 
vastu otsuse, mille põhjal kõik vanglasse sattunud töölisliikumi­
se aktivistid arvati alul kandidaatideks. Alles teatava katseaja 
möödudes loeti nad täieõiguslikeks poliitvangide pere liikmeteks, 
st. vastuvõetuks Kommunistlikku Parteisse. Selline katseaeg oli 
vajalik, et vältida juhuslike inimeste sattumist organisatsiooni®. 

Tallinna Keskvanglas moodustati kommunistlike poliitvangide 
organisatsioon teadaolevatel andmetel 192?,a. Kambrite kaupa toi­
munud üldhääletamisel voeti vastu organisatsiooni põhikiri ja Or­

' * * 3)ganisatsioonilised põhimõtted. Keskvanglas moodustatud vangla—

^ Ülevaade Eestimaa К unistliku Partei ajaloost II, lk. 149-150
2)
3)

Trellide taga, lk. 12-13
Joosep, Saat, Seespool trelle. Trellide taga, lk. 418 
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büroo asus konspiratsiooni mõttes ühes kambris, ning koosnes 5-7 
Inimesest^ Kambribüroo valiti Keskvanglas neis kambrites, kus oli 
vähemalt 4-5 partei liiget« "Kabe" koosnes tavaliselt 3-st poliit­
vangist: a) sekretär b) sidepidaja ja c) propagandist. Kambrites, 
kus oli vähem kui 4-5 parteiliiget, määras Vanglabüroo organisaa­
tori, kes pidas sidet "Vabe", "Jabe" ja teiste kambritega ning te­
gi poliitilist propagandat selle kambri vangide hulgas.

Tallinna Keskvanglas organiseeris Vanglabüroo kolmekümnen-
1) dail aastail järgmisi suuremaid kollektiivseid väljaastumisi: '

1) Iga aasta 1. mail laulsid kolk poliitvangid (ja monel pool 
ka kriminaalvangid ) "Interatsionaali" .

2) 3. jaanuaril ei voetud osa kaheminutilisest leinaseisa­
kust klassisõjas langenute mälestc3mlseks.

3) Kollektiivsed protestid vangla administratsiooni omavoli 
vastu ja väljaastumised üksikute seltsimeeste kaitseks.

4) Protestid ja kaebused halva toidu üle, kütmata kambrite 

ja kartsade üle.
5) Pärast uut vangistusseadustikku organiseeriti 7-päevane 

näljastreik ja esitati nõudmised poliitvangide olukorra paranda­

miseks .
6) 1935*a. juunis esitati kollektiivne protest poliitvang 

F. Okki peksmise kohta kartsas, nõudes ühtlasi kartsade kütmist 
ja karistatuile sooje riideid.*

7) Alates 1936.a. kui sunniti kõiki poliitvange töötama 

vangla töökodades, esitati nõudmised töökodade töötingimuste pa­

randamiseks.
*1) Feodor Okie, Lühikesed märkused Tallinna Keskvangla ЖР kollek­

tiivi kohta a. 1932-1938» Trellide taga, lk. 593-595•
* Osaliselt need nõudmised täideti 1935»a. Kartsaruume hakati küt­

ma, ööseks anti sinel, ega võetud ära sooja pesu.
see Meenutame, et uue Vangistusseadustikuga kehtestati kõikidele 

vangidele töösundus. Poliitvangkonnas vastuvõetud otsuse koha­
selt läksid poliitvangid tööle pärast ühekordset kartsakaris­
tust, et mitte lasta end füüsiliselt hävitada.



* 80 *

Tallinna Keskvangla kommunistid juhtisid õppust ja poliitili­
se propaganda korraldamist. Selleks kasutati materjale nõukogude 
allikatest ja lisaks K. Marxi "Kapitali”, ning Fr. Engelsi teoseid 
"Anti-Dühring" ja "Looduse dialektika". '

Keskvangla parteikollektiivi üheks tähtsamaks ülesandeks oli 
võitlus "kondiloopimise" ja "skidkade" vastu, Selles küsimuses voe­
ti vastu otsused, mis pidasid eelmainitud teguviisi ühise distsip­
liini rikkumiseks ja poliitvangkonna ühtsuse lõhkumiseks. Poliit­
vangid, kes parteikollektiivi eelnimetatud otsust ei täitnud, hei­
deti poliitvangide perest välja. Armu- ja skidkapalvete esitajad, 
kes hiljem soovisid poliitvangkonda tagasi pääseda, pidid enne seda 
läbi tegema aastase kandidaadia ja.2 Selgituseks olgu öeldud, et po- 

liitvangkonnast väi jahe idetu kaotas mitte ainult poliitvangi õigu­
sed, vaid ka soodustused, mis olid kambrikommuuni" käsutuses. Kan­

didaadiks vastuvõetu sai kasutada esialgu sõnaõigust ja soodustusi, 
kuld oli ilma jäetud hääle-, valimis- ja muudest partei liikme põhi­

õigustest.
Tallinna Keskvangla büroo andis välja ka illegaalset ajaleh­

te "Vangimaja Kiir", mis oma veergudel kajastas kõiki poliitvangi­

de ellu puutuvaid küsimusi.
Tallinna Karistusvanglas moodustati kommunistlike poliitvan­

gide organisatsioon lõplikult 1929.a. 3 Ka siin võeti alul partei 

liikmeks poliitvangid, kes arreteerimisel ei olnud parteisse kuu­
lunud, kuid kes distsiplineeritud käitumisega ja ühistest aktsiooni­
dest osavõtmisega seda õigustasid. Valiti "Vabe","Jabed” ja "Kabed". 
Tallinna Karistusvanglas valiti "Vabe" naisteosakonnas, "Jabe" mees- 

1) Peodor Olek, Lühikesed märkused... Trellide taga, lk. 595« 
3) Võitlus kestab... Trellide taga lk, 638 
к Kommuunides võeti rangelt arvele kolk vangidele saadetud toit­

ained ja rahalised ressursid ning korraldati ühistoitlustamist • 
3) Olga Lauristin, 15 aastat "Demokraatliku Eedeni" trellide taga.

Trellide taga, lk. 265.
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teosakonnas. "Vabesse" kuulusid alul Aliide Sommerling, Ludmilla 
Alisman, Olga Lauristin, Juliane Telman ja Leena Laid—Parker. Lasna­
mäe "Vabe" andis välja illegaalset ajalehte "Vangla Hääl".

Lasnamäe vangla parteiorganisatsioon juhtis oma häälekandja 
kaudu kõiki poliitvangide eluavaldusi, organiseeris ühiseid välja­
astumisi vanglavõimude vastu, võitles poliitvangide elutingimuste 

parandamise eest.
Vangla parteiorganisatsiooni põhiülesandeks oli koondada kõik 

poliitvangid ühtseks võitluskollektiiviks, ning anda vastulöök ko­

danluse alatule taktikale revolutsioonivoitlejäid rivist välja lüüa. 
Selleks oli vaja poliitvangide hulgas teha pidevat parteipoliiti­
list selgitustööd, tõsta nende revolutsioonilist meelekindlust, 
suunata neid iseõppimise teel oma üld- ja erialaseid teadmisi täien­
dama.

Kommunistlike vangide parteiorganisatsioon oli tihedais side­
meis ЖР Keskkomiteega ja tegutses selle otsesel juhtimisel. Kolk 
poliitvangide kollektiivis vastu voetud tähtsamad poliitilised ja 
taktikalised küsimused esitati seisukoha võtmiseks EKP Keskkomitee­
le. Poliitvangide organisatsioon oli esindatud ka EKP konverentsi­
del. Kuna vangid arusaadavatel põhjustel konverentsidele enda dele­
gaate ei võinud saata, volitati selleks vabaduses viibivaid kommu­
niste.

EKP Keskkomitee vhendas samuti väljastpoolt - MOPR-1K kaudu 

poliitvangidele materiaalse abi organiseerimist, juhtides MOPR-i 
rakukeste tööd Eestis. Näiteks saatis MOPR-i Täitevkomitee 1923.a. 
jaanuariks Eestisse instruktsiooni poliitvangide abistamiseks seoses 
Pariisi Kommuuni aastapäeva rahvusvahelise tähistamisega 18.3.1923.aj

55 Rahvusvaheline Revolutsionääride Abistamise Organisatsioon
1) ЖРА, f. 24, nim. 1, s.-ü. 320, lk. 24
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Selles soovitati parteiorganisatsioonidel korraldada vangide 
kokkusaamisi omastega, organiseerida neile toidupakkide ja kir­
janduse saatmist, kirjade kirjutamist. Vangide elust peeti vaja­
likuks avaldada sõnumeid Illegaalses ajakirjanduses. 1926.aasta 
partel novembrikonverentsil arutati üksikasjalikult MOPR-i tege­
vust Eestis. Selle töö loigu korraldamisega tegeles pidevalt üks 
Illegaalne vastutav organisaator: 1925.-1926.aastal Helene Paju, 
1926-1929* aastal Irene Ots-Adamson, 1929-1930. aastal Katari 1 na 
Padrik.

EKP Keskkomitee Illegaalne Büroo koostas ja saatis ’’Vabele” 
2) täitmiseks z instruktsioone ja korraldusi poliitvangide käitumise 

ning võitlustaktika kohta vanglais, samuti ka eeluurimisel olles 
vol kohtus viibides. Peab märkima, et taolised instruktsioonid 
hävitati küll väljaspool vanglat enamasti kolk, harva säilitati 
neid sügavates põrandaalustes arhiivides. Sel põhjusel ei saade­

tud niisuguste instruktsioonide ärakirju Eestist ka MOPR-i Täi­
tevkomiteele.

Sageli avaldas vangla illegaalne ajakirjandus ЖР Keskkomi­
tee põrandaaluseid üleskutseid eesti töölistele, intelligentsile 

3) ja talurahvale, ‘ hoides sel viisil vangla müüride vahel viibi­
vaid seltsimehi kursis avaliku ja illegaalse võitluse tähtsamate 
praktiliste ülesannetega.

Mis puutub vangla parteiorganisatsiooni sidemeisse teiste 
illegaalsete parteiorganisatsioonidega, siis ka selle olemasolu 
kohta saab tuua mõningaid näiteid. 1924.a. avaldasid poliitvangid 
üleskutse*, mis kandis allkirja ’’Tallinna vanglate poliitilised 
—... , . . „ . —
z Ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partel ajaloost II, lk. 152. 

2 ЖРА, f. 6495» nim. 1, s.-ü. 134, 1X. 13.
ЖРА, f. 27, nim. 11, s.-ü. ?, 1\. 1-3.
Üleskutse avaldati vahetult enne l.dets. kangelaslikku 
ülestõusu.
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vangid”,1^ ning oli adresseeritud "töölistele, teenistujatele, 

talupoegadele, sõduritele, madrustele ja proletaarsetele ohvitse­
ridele". Üleskutses rõhutati, et on aeg asuda relvastatud ülestõu­
sule ja moodustada toolis—talupoegade valitsus. See valitsus '’peab 
andma täieliku amnestia kõikidele vangidele, keda süüdistatakse 
kodanliku korra kukutamise kavatsusest lubama pöörduda kodumaale 
kõiki väljasaadetuid ja poliitilisi emigrante $ moodustama tööliste, 
sõdurite ja madruste esindajaist kohtub, kes vaatab läbi kõik kodan­
likud tsiviil- ja sõjakohtuasjad, ning vabastab need, keda sõja-

V м2 )kohtuis süüdi mõisteti küllaldaste süütõendite ta.
Näeme, et kommunistlik poliitvangide kollektiiv toetas eesti 

revolutsiooni ii st töörahvast tema astumisel otsustavasse heitlusse 
vihatud kodanluse ja selle kannupoiste-sotsidega.

ЖР põrandaaluse organisatsiooni kaudu tundsid poliitvangid- 
-kommunistid huvi ka legaalsete töölisajalehtede ja nende ideoloo- 
hilise taseme vastu. 1929.a. ilmiesid näiteks "Punases Edasis" ja 

"Meie Edasis" otsesed tendentsid kriminaalvangide halvustamisele. 
See teravdas kriminaal- ja poliitvangide suhteid ning komplitsee- 
ris vi 1 maste niigi rasket vanglaolukorda. Poliitvangid astusid 
sel puhul ühendusse Eesti Tööliste Parteiga ja mõjutasid selle 
häälekandja toimetust avaldama selles küsimuses pikemat õienda­
vat artiklit.3

Mis puutub legaalsesse ja illegaalsesse töölisajakir jandusse 
üldse, siis avaldati seal regulaarselt materjali poliitvangide 
olukorrast vanglas. Kolk vangla poliitvangide—kommunistide ühised 
aktsioonid kajastusid tavaliselt ka ajakirjanduses. Korduvalt esi-

ЖРА f. 2?, nim. 1, s.-ü. 664, lk. 11-12.
Samas

* linane Edasi" ja "Meie Edasi" olid Eesti Tööliste Partei 
ha я 1 «kandjad 1929»et.3) J. Ant, Legaalne revolutsiooniline töölisajakirjandus Eestis... 
lk. 110-111.
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tasid töölislehed poliitvangide vabastamise, neile amnestia andmise 
nõuet. Üheks näiteks selle kohta oli ajalehes "Kiir” 1927.a. aval­
datud artikkel "Kuidas pühitseda esimest maia?")

Poliitvangide vanglaorgani satsioon tegutses distsiplineeri­
tult ja üksmeelselt, ta rakendas oma eesmärkide saavutamiseks mit­
mesuguseid võitlusvahendeid. Paljudest poliitvangidest said pärast 

vabanemist uuesti Eestimaa Kommunistliku Partel ja revolutsiooni­
lise liikumise juhtivad jõud.

2. Võitlus vangla administratsiooni vastu 
ja teadmiste täiendamise eest

Vangla administratsioonivastases võitluses esitasid poliit­
vangid pidevalt kollektiivseid nõudmisi ja proteste. Neid adres- 
seeriti kohtuministrile, Vabariigi Valitsusele, prokurörile ja ka 
vanglaülemale. Toome mõned näited:

1927» a. olid Tallinna Eeluurimisvangla kommunistlike poliit- 
* vangide peanoudmisteks: '

1) anda poliitvangidele tagasi ajalehtede lugemise õigus, 
2) lubada kirjavahetust omastega, 3) asendada toidurežiimis hais­
vatest tintidest keedetud supp muu toiduga, 4) tuua poliitvangid 
ära üksikkongidest.

1928.a. nõudsid Tallinna Keskvangla poliitvangid,^^ et vang­

la juhtkond täidaks kodukorra nõuet poliit- ja kriminaalvangide 
eraldamise kohta; et kaotatakse poliitvangide karistamine kartsas; 
et suurendatakse igapäevaseid toiduportsjoneid ja täidetakse toidu 
valmistamisel kvaliteedi nõudeid; et lubatakse omastega kohtuda 

ja kirjavahetuses olla; et kaotatakse kitsendused toiduainete 

1)
2)
3)

"Kiizr" nr. 14, 16. apr. 1927.
ЖРА, f. 27, nim. 1, s.-ü. 676, lk. 28.
EKPA, f. 27, nim. 1, s.-ü. 675» Ц. 43.
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järeletoomisel; et lubatakse ajalehti tellida ja lugeda, ning 
lõpetatakse kollektiivsed karistused.

1929.a. sõnastasid Tallinna Keskvangla vangid ühe kollektiiv­
* 1)se nõudmise järgmiselt: z
1. tõsta vangide toidunormi, eriti rasva ja valkude osas?
2. võimaldada koigi (ka välismaa) ajakirjade ja -lehtede saa­

mist nende ilmumise päeval;
3. võimaldada vangidele kirjavahetuse pidamist tarviduse 

järgi ja
4. anda võimalus sugulaste ning tuttavatega kokku saada igal 

ajal, kui need vangi külastavad.
1932.a. kirjutasid Tallinna Karistusvangla vangid ühes kirjas 

Vabariigi Valitsusele:
”... Avaldame valju protesti selle vastu, et poliitilisi van­

ge sihilikult näljutatakse, terrõriseeritakse ja tagakiusatakse, 
ning nõuame Vanglate Valitsuselt abinõude tarvituselevõtmist, et 
sellised pahed vanglais tulevikus kaoksid. Meie nõuame: 1) toidu­
normi suurendamist, alaväärtuslike toiduainete andmise lõpetamist 
ja talveriietuse andmist naisvahialustele, 2) poliitiliste vangide 
tagakiusamise lõpetamist, 3) raamatute, asjade ja raha andmist,

I .mis meile nii valis- kui sisemaalt saadetakse". '
1935 *a. kirjutas poliitvang Richard Ehrlich keskvanglast 

Vabariigi Valitsusele protesti, milles lisaks eeltoodud nõudmis­
tele oli veel esitatud nõudmised nn. "painduva karistussüsteemiи 
rakendamise lõpetamiseks poliitvangide-kommunistide kallal; poliit- 
Vangid^ töösunduse kaotamine ja neile suitsetamise õiguse andmine. 
75------ ---------------

' Paul Keerdo, Protest vangide näljutamise vastu, Trellide 
taga, lk. 335.

2)2 Joh. Lauristin, Vangis, siin oled nagu t<rqs... Trellide 
taga, lk. 45О
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Samade nõudmiste pärast alustas K. Ehrlich 12. märtsil 1935.a. 
kell 6 hommikul näljastreiki* Streigiga ühinesid kolk poliitvan­
gid, protestides niiviisi uue kodukorra ja selle karistussüsteemi 

и) vastu. z
Kuigi nii kollektiivsetele kui ka üksikkaebustele järgnesid 

tavaliselt kartsaarestid, demonstreerisid need protestivormid po­
liitvangide ühtsust ja otsusekindlust. Paljudel juhtudel jõudsid 
need kaebused määratud instantsidesse, tekitades ärevust ja paha­
meelt kodanlike võimumeeste hulgas. Eriti muure moraalse tähtsuse­
ga olid poliitvangide protestid pärast Uue Vangistusseadustiku 
kehtestamist, toestades demonstratiivselt, et kodanlusel ei õnnes­
tunud järjekordse vägivalla manöövriga Eesti poliitvangide meele­
kindlust murda. Kollektiivse väljaastumise vormideks olid ka ille­
gaalse vanglaajalehe "Vangimaja Kiir” ja ajakirja ’’Punane Viisnurk” 
väljaandmine, samuti iga-aastased 1. mai tühistamised ’’Internatsio­
naali” laulmisega üle kogu vangimaja.

Mis puutub niisugusesse kollektiivsesse võitlusvormi, nagu 
näljastreik", siis kasutasid poliitvangid seda äärmuslikel juhtu­

del. Näiteks Tallinna Keskvanglas ei viidud a. 1926-1929 läbi üh- 
, p) v tegi näljastreiki. ‘ ’’Näljastreik ei voi saada vangidele spordiks”, 

kirjutasid poliitvangid. ”5*6 päeva nälgimist toob kaasa nõrgemate 
väljalangemise... Näljastreik mõjub siis, kui ta on üldine ja pika­
ajaline. Meil on raskusi selle läbiviimisega, sest "härrasvangid" 

* ei võitle sees ega väljaspool vanglat",..
Kollektiivse vastupanuliikumise organiseerimisel poliitvang- 

konnas oli olulise tähtsusega side. Kui 1920-ndate aastate alguses 
---------------------

y Rich. Ehrlich, Et sa ei unustaks neid päevi.. .Trellide taga,lk.520 
2 Väärib tähelepanu, et Eesti poliitvangide esimeseks kollektiiv­

seks väljaastumiseks vangla administratsiooni vastu oli 1924.a. näljastreik. (TRÜ toimetised. Vihik nr. 47, Tartu, 1957. E.Liiv - 
J.Lauristini osa võitluses kod. diktatuuri vastu).

2) EKPA, f. 27, nim. 1, s.-ü. 687, Д. 10.
3) Samas.
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piirdus sidepidamine kokkusaamistega saunas, haiglas, jalutus­
käigul, siis 1930ndateks aastateks kujunes Eesti poliitvangidel 
välja originaalne sidesüsteem alates "tonksudest” ja lõpetades 

vanglaraadioga •
"Tonksud” hakkasid poliitvangide kambreis liikuma 1920- 

1922.aastal, hiljem koostati neile ka eriline šifr, mis muutis 
kirjavahetuse täiesti salajaseks • Šifreeritud kirjavahetust pida­
sid vangla s näiteks Vilhelmine Klementi ja Al. Kaasik (Taavet 
Pärn).# Tavaline salakiri - "tonks” kirjutati võimalikult tihe­
dalt paberikillukesele, murti või rulliti hoolega kokku ning pei­
deti säärasesse kohta, kuhu pääsesid ka teised poliitvangid. Aega­
misi soetati ka "tonksupunkrid" - kirjakastid. Tavaliselt organi­
seeriti mitu punkrit, et ühe avastamisel teised tegutsema jääksid. 
Sidepidamine oli vangide elav, loominguline tegevus, salakirju 
peideti näiteks õõnestatud sulepeasse, veetorusse, naisvangide 
juustesse, trepi käsipuusse, mahavisatud paberossikonldesse või 

leivatükki...
Üheks operatiivsemaks ja käepärasemaks sidepidamise viisiks 

и \ v -"morse" löömine või koputamine ‘ kõrvalasuvate kongide vangidega. 
Sageli anti sel viisil "telegramme" edasi ka järgmistesse kambri­
tesse, et kiiresti signaliseerida sündmusest kogu koridori või 

isegi kogu korrust. Morse jaoks kasutati järgnevat tabelit, milles 
lihtsustatud eestikeelne tähestik oli paigutatud nii, et tähti oli 

vajalik asendada numbritega:

K Al. Kaasik töötas koos Viktor Kingissepaga, trükkides põranda­
alust kirjandust. Arreteeriti Linkhorsti reetmise tagajärjel. 
Tema õige nimi oli Taavet Pärn. Ta tegi kodusõja ajal vastuta­
vat parceitööd, mille tõttu teda oleks ähvardanud surmanuhtlus. 
Tundmatuks jäämise tõttu sai 8 aastat vanglakaristust.
Rud. Pruljan - Sidest vanglas. Trellide taga, lk. 340.
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2 3 4 5 6
2 a b d eg 22 23 24 25 26

3 h 1 к lm 32 33 34 35 36
4 n 0 P r s 42 43 44 45 46

5 t u V õ ä 52 53 54 55 56
6 ö ü 62 63

Tabeli parempoolsol küljel numbrid 22, 23 jne, tähendavad 
tähti a, b jne, 'Tähe a edasiandmiseks tuli seega lüüa 2 hoopi 
seinale * paus jälle kaks hoopi. Tähe b jaoks tuli lüüa kaks hoo­
pi - paus - kolm hoopi, jne. Naabri väljakutset signal!seeriti 
kolmekordsete löökidega। sõna lõppu tähistati ühe löögiga, kogu 
teate lõppu kahe löögiga.

Kui kõrvalkongi toodi uus vang, küsiti tingimata morse 
teel: "34 25 46 52 53 35 33". *

1930ndatel aastatel sai poliitvangidel välismaailmaga side­
pidamise vahendiks raadio. Näiteks ehitas Keskvangla poliitvang 
Bernhard Tinnuri salaja vanglasse toimetatud materjalist primi­
tiivse dedektorvastuvõtja, millega võis kuulata Lasnamäel asuvat 
raadiojaama, "Materjaliks" osutasid tilluke kõrvaklapp, kimp traa­
ti ja dedektorkivi, milline oli ’’pakitud” tualett seebisse. Konden­
saatorina kasutati teepaki ümbrise tinapaberit ja isolaatoriks 
teise tee sordi ümbrise vahapaberit. Raadio antennina tarvitati 
naride kinnitamise raudlatti. 12 Raadio kaudu kuulati päevauudi­

seid. Need avaldati vengla ajalehes "Vangimaja Kiir”, Vangla par­
teiorganisatsiooni otsusel anti Tidhurile tema töö ja vaeva eest 
stahhaanovlase aunimetus. Salajasi raadiovastuvõtjaid konstrueeri­
sid vanglapäevil ka mitmed teised poliitvangid,

* “Kes ta on?” 
y Bernhard Tinnuri, Meenutusi vanglapäevil t. Trellide taga, 

lk. 382-384.
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Eamik poliitvange olid, vanglasse mõistetud, kümneks vol ena- 
maiks aastaiks, paljud eluajaks. Erme arreteerimist olid, nad saanud 
mõningaid võitluskogemusi, kuid klassivõitluse teoreetiliste küsi­
muste uurimiseks oli vähestel jätkunud aega. Vanglas oli selleks 
"aega antud” ja poliitvangid kasutasid seda viimase võimaluseni. 
Mitme sugusel maskeeritud kujul, keerukate ja salajaste teede kaudu 
pääses van..lasse marksistlik kirjandus." Kirjandust toimetati- vai- 

vuri või väljas töölkäiva kriminaalvangi kaudu. Marks! smi-leninismi 
küsimustes korraldati sageli referaate ja vaidlusõhtuid. Lasnamäe 
vanglast kirjutas üks poliitvang omastele:

“Oleme kõik ametis oma hariduse täiendamisega, valmistame re­
feraate Bogdanovi "Majandusõpetuse", H. Pöögelmanni teoste ja "Kom­
munismi Aabitsa” piirides. On selliseidki teoreetikuid-filosoofe, 
kellel on läbi “Kapital” ja Luxemburg! ning Hilferding! tööd. Vang­
las tuleb sageli kallale nn. Reeseni haigus — s.o. iga väidet ja 
vaidlust katsutakse aidata tarkade tiraadidega ning tsitaatidega 
kas Marksist või Leninist! Siin loetakse isegi Kanti.” z Sõnumist 
ajalehe “Kiir” toimetusele 4. veebr. 1928.a. võib lugeda, et "Tal­
linna Keskvanglas algas diskussioon Venemaa Kommunistliku (bolsevi- 

ke) Partei opositsiooni küsimuses. On olemas 3 sellekohast brosüüri, ; 
mis käivad kolk poliitiliste kambrid läbi. Oleme kindlad, et opo-

w . 2)
sitsioon hukka mõistetakse.“

Pol. 1 itvnngid seadsid endale vanglapäevil kolm pohiüle sannet, 

nimelt 8 -
1) õppida sale kasutamist klassivõitluse relvana,
2) saame meistriks oma mõtete suulisel väljendamisel, 

„ 3)3) areneda edasi kõigis üldteadustes ja keeltes.
5 Marksisui-leninismi klassikuile kleebiti tavaliselt sisse võõrad 

tiitellehed; raamatujd köideti ümber, et vajalik tekste Iras alles 
poolest raamatust; mõnikord õnnestus keelatud raamatusse juba

x varem sisse kleepida vangla  võimude kontrolllipk jne.
EKPA, f. 27, nim. 1, s.-ü. 676, lk. 19-20.2) EKPA, f. 27, nim. 1, s.-ü. 675, IX- 28-29.

3) Eesti - türmide maa, lk. 23-
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Mis puutub üld- ja erialaste teadmiste täiendamisse ja keelte 
õpimisse, siis selleks olid tingimused vanglas muidugi soodsamad, 

sest vastavaid õpikuid ja käsiraamatuid leidus ka vangla raamatu­
kogus. Enamasti õpiti vanglamüüride vahel selgeks vene, saksa vol 
inglise keel. Paljud õppisid esperantot, mis oli kergesti omanda­
tav ju millises keeles kodanliku diktatuuri päevil levisid Eestis 
ka mõned marksistlikud teosed, nagu V.I. Lenini töö "Riik ja revo­
lutsioon”. Hendrik Allik õppis vanglas prantsuse keelt♦

Erialaste teadmiste täiendamisel vol omandamisel paistsid 
vanglas silma Oskar Sepre, kes õppis majandusteadust, Georg Abels, 
kes õppis põllumajandust jne. Johm Lauristin, P. Keerdo ja V. Tel­
ling tegelesid kirjandusliku omaloominguga. Lasnamäe vanglas kir­
jutas luuletusi Leena LaidParker.

. Eesmärgil poliitvange "ausateks" kodanikkudeks ümber kasvata­
da lubati igal vangil kongis pidada mõned raamatud," üks kaustik, 

pliiats, tindipott ja sulepea. Kaustiku lehed olid nummerdatud. 
Kontrolli puliul kustutati vanglavõimude poolt sealt kõik "kahtlane” 
maha, või konfiskeeriti kogu kaustik. Täiskirjutatud kaustik jäi 

lattu, vangi asjade juurde. Vangla raamatukogust võis vang 8-10 
raamatut endale välja kirjutada. Kommunistidele väljast saadetud 
raamatud seisid aga ülemuste kontrolli all, enne kui vangini jõud­
sid. Kõik Nõukogude Liidust saabunud raamatud peeti vanglaülema 
poolt kinni. Vaatamata vangide protestile, ei antud, neile edasi 
isegi õpikuid, rääkimata ühiskondlik-poliitilisest kirjandusest.

Poliitvangid kirjutasid üldisest olukorrast ajalehtede ja 
raamatute saamisel 1925.a. järgmist!

"Lugeda antakse meile kahe nädala vanuseid kodanlikke ajaleh­
ti. Eeluurimisel olevad poliitvangid loevad isegi kahe kuu vanu-

96 See arv olenes vanglaülema äranägemisest.
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seid. Döölislched on keolctud. Vabariik on nii suures hädaohus, 
et isegi mõnda sotside ajalehte (n Rünnak”) ei lubata lugeda. Ras- 
matukogudest on kommunistlik kirjandus väljaroogitud. Isegi Metsa­
nurga "Punane tuul", "Kindrali poeg” ja "Aktsioon" on siin keela* 
tud kirjundus”< ;

Hoolimata raskustest oli kommunistide üheks võitlusvahendiks 
oma teadmiste visa täiendamine. Organiseeritud je distsiplineeritud 
vaimne tegevus eraldas poliitvange ülejäänud vangide massist, konk­
reetsete oesmärkide seadmino lühendas pikki sunnitööaastaid. Vangla 
muutus revolutsionääride toeliseks kooliks, mis "karastas neid 
teraskövaks" ja valmistas ette tulevase sotsialistliku revolutsi­
ooni ja ülesehitustöö kaadrit*

3* Poliitvanrideajalciriendus .

Ajalugu kõneleb seikadest, kus revolutsioonilise liikumise 
arenemisoga tekkis revolutsioonilisel poliitvongkonnel vajadus oma­
vahelise sideme pidamiseks» On teada juhtumeid, kus Siberisse asu­
misele saadetud revolutsionäärid andsid välja oma ajalehte, Schlüs- 
selburgi kindluses näiteks trültkisid poliitvangid tsaari sandarmite 
"kaitse all" proklamatsioone, kusjuures kõig otsimiste peale vaa- 
tarnata jäid nende trükikojad politseile teadmatuks.

Kuni 1920-ndate aastate vitose veerandini Eesti vanglate po* 
llitvengidel oma ajakirjandust ei olnud* Põhjusteks olid üheltpoolt 
poliitvangide muutuv pere, teiseltpoolt türmides valitsev terror 
ja tagakiusamine*

Peamise tõuke poliitvangide ajakirjanduse tekkimiseks Eestis 
andis kodanlus ise. 1926* а • võeti kohtuministri määrusega vangidelt

1) 7TOA, f. 27, nim, 1, s.-. 716, 1. i;7-88.
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ajutiselt ajalehtede lugemise õigus, kusjuures kaaluti sedagi, 
kas lubada veel vangidele ajakirjandust, vol hakata neile välja 
andma hoopis vangimajade ajalehte« Niisugune valitsuse "lorileht" 
muidugi poliitvange ei huvitanud. Valitsuse lehe boikoteerimiseks 
otsustasid poliitvangid Joh« Lauristini algatusel luua oma hääle- 
kandja« Küsimust arutati salaja kõigis kommuunides ja ajalehe asu­

* 4)temise mõte sai teoks« '
1« mail 1927.a. hakkas Tallinna Keskvanglas ilmuma ajaleht 

3)"Vangimaja Kiir"« Selle esimesele leheküljele Ülos oli joonis­
tatud ajalehe "pea", mille all seisis "Mlassiteadlike poliitvan­
gide häälekandja, toimetus ja talitus - Patareis"« Viimase lehe­
külje lõpust võis lugeda "Vastutav toimetaja ja väljaandjas Toime- 
tüse Kolleegium« Tiraaž 1« eks«" Ajalehe esimeses numbris oli juht­
kiri 1« mai pühitsemise kohta vanglas. Joone all avaldati följeton 
- "Tindid päästku" (sel ajal pidasid poliitvangid võitlust kõlbma­
tu tindisupi vastu, mida jagati vangidele lõunaks kaks korda nä­
dalas)«

Kommunistid võitlesid "Vangimaja Kiire" veergudel järjekind­
lalt "kondiloopimise" meeleolude vastu; võitlesid parema leiva ja 
kvaliteetsema supi, korralikuma riidevarustuse, või kambrite küt­
mise eest« Ajalehe kaudu organiseeriti poliitvange ühisteks aktsi- 
oomideks, paljastati vanglaametnike jõhkrust ja ülbet käitumist«

Juba esimesest numbrist peale kogunes "Vangimaja Kiire" ümber 

laialdane kirjasaatjate aktiiv üle kogu vangla ja hiljem ka teis­
test vanglatest« "Vangimaja Kiirele" saabusid "tonksud" Harku 
vanglast, Tartust, Haapsalust, Rakverest, Valgast, Narvast ja 
mujalt.

1)Millstkirjutasiatvangimaja Kiir" ja "Vangla Hääl", 
Trellide taga, lk. 603«

22 Joosep Sant, Seespool trelle, Trellide taga, lk. 411-413«
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Vangimaja Kiirele” tegid aktiivset kaastööd J. Lauristin, 
A. Stamm, J, Saat jt, kes paljastasid kodanlikku ’’vabariiki*’, 
H, Alliku, A. Veimeri, P. Keerdo, A, Murro, A. Sepre jt, sulest 
ilmus teravaid poliitilisi artikleid, milles kummutati kodanlike 
natsionalistide ’’rahvustervikluse” müüt, näidati kodanlikus Eestis 
toimuvat teravat klassivõitlust. Paljudes artiklites valgustati 
sotsialistlikku ülesehitustööd Nõukogude Liidus.

"Vangimaja Kiires” olid järgmised rubriigid: esimesel kahel 
küljel anti peale juhtkirja ja pikemate päevakajaliste artiklite 
sõnumeid töötava rahva elust kodanlikus Eestis, millele järgnesid 
sõnumid sotsialismi ehitamisest Nõukogudemaal. Kaks järgmist lehe­
külge - "Seestpoolt trelle” ja "Elu kongides” sisaldasid sõnumeid 
vanglast, olles ühtlasi ajalehe huvitavamad ja tähtsamad osakonnad.

"Vangimaja Kiirt" trükiti käsitsi maisipaberist köidetud lehe- 
kestele. Levitati edasi käest kätte jalutuskäikude ajal, vol eri­
liste hästi läbiproovitud "postiveo” meetodite kaudu. Ajalehe edasi­
andmiseks moodustati sageli uusi "punkreid".

1927 ilmus "Vangimaja Kiir" 1. maist -7. novembrini" 

regulaarselt kaks korda kuus. Aastail 1927-1929 ilmus ta üks kord 
kuus. 1929.a. kapitalistlikku maailma tabanud äge majanduskriis 
toi kaasa palju probleeme ja põnevust poliitvangide hulgas, ning 
"Vangimaja Kiirt” trükiti nüüdsest peale jälle kaks korda kuus. 
"Vangimaja Kiire” ilmumise katkestas üksikkongidesse paigutamine 
1933.a. * * 1)

"Kogu kümnekonna aasta kestel läks "miini” mitugi numbrit, 
läbiotsimistel kisti üles põrandaid, lõhuti seinu, kooritl vangid 
ihualasti, avastati mõnikümmend poognat maisipaberit, mitte väik­
sem arv keemilisi pliiatseid, mis olid hangitud keerulisi teid pi-.

* 7. nov. 1927 tabasid valvurid esimese "Vangla Kiire" numbri.
(Trellide taga, lk. 414-415).

1) Joosep Saat - Seespool trelle, Trellide taga, lk. 414—415»
■
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di, kuld ei juhtunud ühtegi niisugust õnnetust, et "Vangimaja 
Kiir” oleks tabatud otse valmistamise pealt... Seetõttu jäigi 
administratsioonile teadmatuks, kuidas lehe tegemine õieti toi- 
mub".1

Et saada ülevaadet, millest kirjutati "Vangimaja Kiires", 
vaatleme alljärgnevalt mõningaid ajalehe numbreid lähemalt.

o)On säilinud "Vangimaja Kiir11 nr, 6, 1. novembrist 1927. Selles 
numbris on avaldatud juhtkiri "Punase Oktoobri kümnes aastapäev"! 
teateid Nõukogude Liidust, välismaalt ja sisemaalt ning rubriik 
"Seestpoolt trelle". Huvitavamaks artikliks ajalehes on "Palka­
dest Eestis ja NSV Liidus", milles võrdluse abil tõestatakse, et 
Eestis tööliste palgad langevad, Nõukogude Liidus aga samal ajal 
pidevalt tõusevad. Autor arvestab 1914.a. elukalliduse ümber 
tolleaegsele, saades ühe ja sama töö eest 1914.a. - 2304-2688 mrk.

1927.a. * * 15OO-2OOO mrk.
Ajaleht kirjutab, et Eestis valitseb pidev tööpuudus: Narva-Jõe- 

suus on umbes 400 töötut; Pärnus on 10% ja Tartus 18% töölistest 

tööta.♦•
Sõnumeis "Seestpoolt^ trelle kirjutab muuhulgas ajaleht, et 

Rakvere vanglas anti vengile suitsuluba alles siis, kui oli selle 
pealekaebusega ära teeninud... Sõnumist "39. kong Oktoobrit mä- 
lestamas" võib lugeda, et sel puhul toimuvad referaadid järgmis­
tel teemadel: 1) Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon, 2) Üle­
vaade rahvusvahelisest olukorrast 1917-1927, 3) Ю aastat sotsia­
lismi ehitamist Nõukogude Liidus, 4) Jaagud (nende poliitiline 
ja majanduslik seisukord ja selle kujunemine kümne aasta jooksul), 

Joosep - Seespool trelle, Trellide taga lk. 414-4115. 
EKPA, f. 395, nim. 1, s.-ü. 39, Ix. 1-40.

* Mõeldakse nähtavasti sotse.



5) Mälestused revolutsioonist 1917-1927, 6) Ilukirjandusliku oma­

loomingu esitamine.
И \"Vangimaja Kiires11 nr. 3 (Юк 1- märtril 1926. ? ilmus juht­

kiri ’’Kümme aastat iseseisvuse ikke all". See oli ’’pühendatud1* 
kodanluse suurpäevale - 24. veebruarile. Artiklis analüüsitakse 
kodanliku Eesti majandusliku allakäigu põhjusi, valgustatakse 
klassivahekordi. Analüüsitakse ka eesti töölisliikumise edusamme 
ja raskusi, eriti rõhutatakse sotside vastase võitluse tähtsust.

Artiklis ’’Nuhkide provokatsioon” paljastatakse ajalehes 
’’Vaba Maa” ilmunud artiklit ”72 poliitilist vangi jne.” Selles 
laimati üksikuid poliitvange "kes ei saavat rahulikult vanglas 
istuda ja isegi armu paluda", kuna ”kisakõrid”^neid takistavad. 
Poliitvang M. Tulp võtab selles küsimuses selgitavalt sõna, rõhu­

tades muuhulgas, et "Kirjatükk , mille toetuseks ka minu nime on 
tarvitatud, on sihilik vale ja provokatsioon.”’’Vangimaja Kiir” 
kommenteerib ka kohtuministri abi Mahoni teadet Riigikogus, et 
poliitvange olevat nüüd 400 ümber. Armupalumiste kihutustöö ajal 
oli samadel andmetel poliitvangide arv ainult 220, seega sihili­
kult vänendatud.™

Artiklis ’-Kümne järel” tõstetakse üles poliitvangide print­
sipiaalsuse ja moraalse vastupidavuse probleem, mis on seostatud 
armupalvete esitamisega. Selles analüüsitakse ka põhjusi, miles 

siiski üks osa poliitvange on vaenlasele alistunud. Autori arva­
tes on seda soodustanud niisugused tegurid, nagu kapitalismi aju­
tine ja osaline stabilisatsioon, revolutsiooni aeglane arenemine

ЖРА, f. 27, nim. 1? S.-Ü. 707, I. 1-15- 
Ä Mõeldakse kommuniste, 
«^•Teatavasti toimus "kondiloopimise” õhutamise kampaania tavali­

selt 24, veebr, paiku. Siis vähendati Kohtuministeeriumi tea­
detes poliitvangide arvu, et ei tekiks vajadust poliitvangide­
le üldise amnestia andmiseks. .
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peami я te я kapitalistlikes maades ja kohaliku reaktsiooni surve 
tugevnemine. Üheks põhjuseks on kahtlemata ka asjaolu, et Eesti 
vanglates tohib lugeda ainult kodanlikke ja sotside ajalehti.

unide v
Kninmnni st like poliitvangide kambxikommunstte võitlust ree­

turite vastu kajastab sõnum -sest kongist, kus Joh. Tisler ja 
Ifim Skitin heideti armupalumise ja poliitvangide taktika igno­
reerimise eest kommuunist välja* Hiljem võimaldati Efim Skitinile 
tag«?81 раня kommuuni ridadesse, kui ta tunnistab oma vigu ja töötab 
täita kollektiivi otsusi. 42, kambri kommuun avaldas poliitvang 
A, Järvele noomituse, võttes arvesse pehmendavaid asjaolusid.

"Vanm;ia Kiires" re, 12 (19) 1. nov, 1928,Llmus 

juhtkiri ”11, aastapäev” pühendatud 7* novembrile. Selles on muu­
hulgas juttu eesti tööliste ckskursioonidest Nõukogude Liitu." 

Märgitakse, et kuigi Eestis puudub vaba töörahva avalik ajakir­
jandus ja koosolekute vabadus töörahvale, ei saa see takistuseks 
nende n>ul j ete teatavakstegemisel kogu rahvale. Juhtkirjas kijpbuta- 
takse veel alla fakti, et ka kodanluse esindajad külastavad sotsia­
lismimaid. Mida nad kirjutavad? "Põhiliselt peatub pilk kõrvalisel, 
mitte noth ogade arengus ja inimeste elus toimunud muudatustel. Näi­
teks kirjutatakse põhjalikult muuseumidest, teatritest jne, — et 
vaikida kodanluse&valusatest või soovimatutest nähtustest.

Eesti sisepoliitika küsimustest kommenteeritakse ajalehes 
Saksa—Eesti kaubalepingut, Kreenholmi tööliste olukorda, Rootsi 
sotside "sotsialiseerimise komisjoni” tegevust, tollisõda naaber­

riikidega jne.
Rubriik "Seestpoolt trelle” sisaldab sõnumeid kõigist vaba­

riigi vanglaist. Neis on juttu kambrite ebasanitaarsetest tingi-

>CPA, f. 27, nim. 1, s.-ü. 707, lk. 15-29.
* Eesti töölisdelegatsioonid külastasid Nõukogude Liiu esma­

kordselt 1927.a. augustis, sama aasta novembris teistkordselt.
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mustest. Eeluurimisvangla 30 naispoliitvangi olukorrast "topelt­
trellis”, uute vangimajade ehitamisest, vangide terroriseerimisest 
ülevaatajate ning valvurite poolt Tartus ja Paide vanglas jm.

"Vangimaja Kiir” organiseeris aegajalt tööd lugejatega, mil­
le tulemusena toimetusel olid oma kirjasaatjatega tihedad sidemed, 

л cke tm 
"Vangimaja Kiir” esines sageli kollektiivse org^ nisat si soninet. 
Toome ühe näite. 1928.aasta novembris organiseeris toimetus aja­
lehe ”pea” ja rubriikide pealkirjade kujundamise võistluse. Pari­
male kavandile (esitatud varjunime all) olid ette nähtud järgmised 
auhinnad:

"Vangimaja Kiire” ”pea” - 1. auhind 25,
2. auhind 15 ja
3. auhind 10 pakki paberosse $ 

"Seestpoolt trelle” ja "Elu kongides” -
1. auhind 15,
2. auhind 10 ja

1)3. auhind 5 pakki paberosse. '
1929 .a. hakkas Tallinna Karistusvanglas ilmuma illegaalne 

p)ajaleht "Vangla Hääl”. Selle ajalehe toimetus moodustas kuus 
osakonda: 1) teoreetilis-päevapoliitiline 2) Nõukogude Liit, 
3) välispoliitika 4) Eesti 5) ilukirjandus (ühes kriitika ja 
diskussiooniga) 6) sõnumid ja mälestused. Igal osakonnal olid 

oma toimetaja ja kaastöölised, kes organiseerisid lehe sisulise 
liigituse järgi ka kaostöölisi-kirjasaatjaid. Teoreetilis-päeva- 
poliitilist osakonda juhtis Lasnamäel "Vabe”. Ajaleht ise pidas 
niisugust kollektiivset juhtimist täiesti õnnestunuks, kuna seega 

1) EKPA, f. 27, nim. 1, b.-ü. 707, Ik. 29.
Millest kirjutasid "Vangimaja Kiir" ja "Vangla Hääl”, 
Trollide taga, lk. 605-608.
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realiseeriti eesmärki - iga poliitvang tööliskir jasaat jaks - kol­
ge paremini. "Vangla Hääl” ilmus 1 kord, kuus, keskmise mahuga 30 
lehekülge.

Toome mõningaid väljavõtteid "Vangla Häälest". 8. juulil 
1929.a. ilmunud ajalehe teises numbris z pühendati esimesed lehe­
küljed tulihingelise naisrevolutsionääri Vilhelmine Klementi sur­
mapäevale.x Sel puhul avaldati ajalehes Pasliitat luuletused 

"Villule. In memoriam", "Ole jälle sa" ja "Teotus"; mälestusartik- 
kel "Vilhelmine Klementi", katkendeid Villu elust, lisaks mitmeid 
teisi luuletusi ja järelehüüdeid proosavormis.

Samas numbris kritiseeritakse rahvusvahelise sotsiaaldemokra- 
tismi esindajate - sotside - tegevust ("Kas sotsismi võidukäik" 
ja "Sotsiaaldemokraatia pankrot Soomes".) Autor tõmbab paralleele ka 
eesti sotsidega, kes kogu aeg kardavad, et "Nõukogude Venemaa neid 

ara neelab", st. et rahva— ja töölishulgad on sotside olemuse läbi 
näinud.

Artiklis "Rohkem tähelepanu esperantole" rõhutatakse, et see 

on rahvusvahelise läbikäimise vahend. Tol ajal oli loodud organi­
satsioon SAT - Sennacieca Assode Tutmonda (Üleilmline Rahvusluse­
ta Liit), kes püüdis esperantot rakendada ka maailma töölisklassi 
võitluse teenistusse* Eesti poliitvangid pidasid vajalikuks seda 
keolt tunda, et luua sidemeid suuremate kapitalistlike maade töö­
lisklassiga. . .

Ajalehes "Vangla Hääl" avaldati ka rubriiki "Ilukirjandust 
ja kriitikat". Selles analüüsiti parteiliselt positsioonilt ilmu­
nud luuletusi ja proosapalu, ahistati ilukirjandusliku omaloomin-

EKPA, f. 395, nim. 1, s.-ü. 41, lk. 1-52.
Vilhelmine Klementi suri 24. veebr. 1929.a.vanglas tuberkuloosi. 

” Pasliita e. -Pta oli Leona Parker! pseudonüüm.
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guga tegelevaid autoreid, Toome katke ühest retsensioonist, mis 
kandis allkirja "Koovitaja".

"Rägaverel tuleb tõsist tööd teha oma ilmavaate süvendamise 
ja poliitiliste teadmiste laiendamise kallal, kui ta tahab, et 
ta tööd omandaksid töölislugejale vastuvõetava ideoloogia. Samu­
ti tuleb tal rohkem rõhku panna kir jandusliste katsete välise 
vormi, kirjutamise ja kirjeldamise viisi peale1’.

p’’Vangla Hääles” nr. 3« 1. augustist 1929.a, <avaldati juht­

kiri •1. augustil”, mis oli pühendatud 1. augusti - rahvusvahe­
lise sõjavastase päeva tähistamisele. Artiklis kutsutakse üles 
halastamatult paljastama imperialismi tulevase soja sepitsus!, 
”tema verejanulist nägu, kergitama eesriiet selt inimhüaanide 
nojakojalt”. Ajalehes ilmus pikem propagandistlik kirjutis nõu­
kogude võimu kehtestamisest Ungaris 1918.a. Käsitleti kapitalismi 
lagunemise põhjusi Bulgaarias; artiklis "3* august 1927.a.” mee­
nutab üks võitluskaaslane A. Leineri traagilist tabamist ja mõr­
vamist Kapo agentide poolt Tallinnas.

Rubriigis ’’Ilukirjandust” avaldatakse poliitvangide loomin­
gut. Siin on olupildid ’’Rabas” (töölisneiu esimesed päevad turba- 
rabas), ’’Matk hävingule” (kooliõpilaste sõit klassisõtta) ja rida 

luuletusi, milles paljastatakse imperialists ja vanglates valit­
sevat korda. Autor on kirjutanud ka kolm loodusluuletust T,Soit 
rohelisse”, ”Kaks lindu” ja ”Merel”.

Kriitikanurgas ilmus artikkel pealkirja all ”Kas kannatab 
Don Quiote töölisliikumise juhiga mingisugust võrdlust välja?” 
Autori hoiak selles suhtes on eitav ja nõuab peenetandelisemat 
lähenemist töölisvõitlejaisse, kes tegutsevad teadlikult, ei la­
huta teooriat praktikast ega lohuta end ebareaalsete illusiooni— 
dega. , •
1) ЖРА, f. 395, nim. 1, s.-ü. 41, lk. 44.
2) EKPA, f. 27, nim. 11, s.-ü. 3, lk. 3-60.
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Eelmisega võrreldes mõjub kontrastina rubriigis "Seestpoolt 
trelle" avaldatud pildike vanglaülema Pressi isiku kohta. J.Press* 

ei sallinud poliitvangide enesearendamist, pidades seda "oma ku­
riteo süvendamiseks", mille vastu ta olevat kohustatud võitlema 
nagu varguse ja joomise vastu. Ta korjas ära kõik marksistliku 
sisuga raamatud, kuigi need Eestis samal ajal vabamüügil olid. 
Sellele tähelepanu juhtimisele ja raamatute tagasinõudmisele 
vastas ainult karistustega. Ta piiras vanglas omastega kirjava­
hetust põhjusel, et puuduvad summad ametnike palkamiseks, kes 
kirju läbi vaatavad.

Olgu märgitud mõni sõna ka Keskvangla vangide ajakirja tTPu- 
■ и* 1) *nane Viisnurk" tegevusest. y Ajakirja loomine võimaldas ühte ko­

guda ja lugejaile kättesaadavaks teha poliitvangide pikemad tööd 
poliitilistes ja teaduslikes küsimustes. "Punane Viisnurga" esi­
meses numbris oli sisukaid artikleid, kuid ajakirja ilukirjandus­
lik osa jättis soovida.2 3^ Ajakirja teises ja kolmandas numbris 

hakkas juba ilmuma ilukirjanduslikke töid. Siia koondusid uute 
autoritena Alfred Stamm, Osvald Pehter (Hll jandi), Adolf Pank. 
Ajakirja loomise motte algatajaks ja üheks toimetajaks oli Joh. 
Lauristin. 3)

Nii Wangimaja Kiir", "Vangla Hääl" kui ka ajakiri "Punane 
Viisnurk" olid parteiorganisatsiooni juhtimisel tõhusaks vahen­
diks poliitvangide ideelisel kasvatamisel, nende ühtekoondamisel 

võitluses administratsiooni omavoli vastu.

* Oli aastail 1929-1940 ka vanglate Peavalitsuse ülemaks.
1) Joosep Saat - Seestpoolt trelle, Trellide taga lk. 415-416.
2) Trellide taga, lk. 416.
3) ö. Elango, Eesti kapitalismi ajutise, ebakindla stabilisatsi­

ooni aastail (1925-1929)» Tallinn, 1958, lk. 138.
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4. MOFR-i organisatsioon Eestis a. 1923-1929 
ja -poliitvangide välissidemed

Materiaalse abi andmine poliitvangidele kapitalistlikes maa­
des toimus Kommunistliku Internatsionaali poolt loodud rahvusvahe­
lise revolutsionääride abistamise organisatsiooni - MOPR-i kaudu, 
MOPR-i Täitevkomitee organiseeris laialdast töölisklassi ja talu­
rahva seflust koigi maade vanglate üle. Töölisklassi rahvusvaheli­
se šeflusliikumise esiridades seisid Nõukogude Liidu töölised, kes 
1929» aastaks olid moodustanud 69 šeflusorganisatsiooni, kellede 

hoolitsusele kuulusid 146 vanglat erinevates kapitalistlikes rii- 
kides.1) Eesti vanglate95 seifideks olid Leningradi linna Volodars- 

ki rajooni, Vologda linna ja Moskva mõned asutused ning ettevot- 
v ted . MOPR-i sefluse alla kuulusid 1925» a • vanglad järgmistes

kapitalistlikes riikides:
Poolas - 69 3) vanglat ‘
Saksamaal - 30
Hispaanias - 14 -.n«w

Rumeenias - 13
Bulgaarias - 15 wttw

Eestis - 6 wttw

Türgis - 1 _!!_

Leedus - 3
Tsernogoorias - 3
Ungaris - 15 —

Indias - 5
Itaalias - 5 ttw

1) ЖРА, f. 27, nim. 1, s.-iL 671, ik. 46
* 1925,a. olid need: Tallinna Keskvangla, Tallinna Eeluurimis­

vangla, Tallinna Karistusvangla, Tartu vangla. Pärnu vangla 
ja Valga vangla.

2) EKPA, f. 6495, nim. 1, s.-ü. 134, 1\. 16.
3) EKPA, f. 27, nim. 1, s.-ü. 671, 1\. 51.
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Egiptuses - 2 vanglat
Soomes _ 2

Lätis - 3 —n—

Jugoslaavias - 23
Prantsusmaal - 16
Koreas _ 1

Ameerikas - 21
MOPRil olid ka Eestis oma rakukesed, mii tegutsesid põranda­

aluse Eestimaa Kommunistliku Partei juhtimisel. MOPR hankis po­
liitvangidele lisatoitu, raamatuid jne., toetas vangide perekon­
di, kes olid sattunud eriti raskesse materiaalsesse olukorda, 
samuti vabanenud poliitvange. Kõigeks selleks saadi raha tööliste 

korjandustest Eestis ja NSVLs ning teistes kapitalistlikes maa­
des. Hoolimata sellest, et MOPR-i tegevus oli kodanlikus Eestis 
rangelt keeletud, andis ta poliitvangidele suurt moraalset ja 
majanduslikku tuge.

MOPR-i Eesti organisatsioon hakkas aktiivselt tegutsema 
1923.aasta algul1 * 3 \ millisest perioodist on säilunud keskorgani 

- MOPR-i Täitevkomitee mitmeid korraldusi, kirju ja instruktsi­
oone. 1923.a. juulis korraldati MOPR-i summadegaPmörvatud Kreuksi 

vanemate ärasõit Nõukogude Venemaale. Jaanuarist detsembrini 
anti poliitvangidele rahalist abi, osteti vangidele kirjandust 
ja ahistati materiaalselt vangide perekondi. Kui jaanuaris ahis­
tati 5 poliitvangi 2500 eesti margaga, siis detsembris samal 
aastal 58 poliitvangi 58 000 margaga. 7

Eesti MOPR-i organisatsiooni moodustasid linnas ettevõtete 

ja maal valdade ning külade rakukesed. Organisatsiooni liikme-

ЖРА, f. 24, nim. 1, s.-ü. 256, 1^. 24.
Samas, lk. 10.

3) Samas, lk. 12-15
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maks oli 10-25 marka kuus.1 MOPRi vastutava organisaatorina 
* 2)töötas Eestis mõnda aega ka Jaan Tomp,

1924.aastal Informeeris eesti organisatsioon oma seffi - 
Leningradi Volodarski rajooni — poliitvangide olukorrast eel­
uurimisel ja vanglates. MOPR-i liikmed aitasid kaasa ka 149—a 
protsessi kaebealustele kohtus kaitsjate organiseerimisele ja 
süüdistusakti tõlkimisele, muretsedes selleks raha oma organi­
satsiooni kaudu.3) Oli kavatsusel korraldada 1.7. dets, 1924.a. 

Eestis ülemaaline MOPR-i nädal. Selle raames tuli koos EKP põran­
daaluste organisatsioonidega korraldada linnades tasulisi peoõh­
tuid ja külades läbi viia vestlusi ning selgitustööd organisatsi­
ooni eesmärkidest ja valge terrori ohvritest.

Pärast 1. detsembri kangelaslikku töörahva ülestõusu korral­
das MOPR-i eesti organisatsioon vangistatud ülestõusnute ja nende 

perekondade abistamist. Lisaks sellele anti 42—le haavatule toe­
tust 142 000 eesti marka, valge terrori eest NSVL-u evakueerijai- 

V 4/le sõiduks aga toetust ligikaudu 192 000 maika.
Kodanluse terror katkestas 1924.a. detsembris ajutiselt 

MOPR-i eesti organisatsiooni tegevuse. 1925*a* alguseks oli ka 
juhtiv aparaat osaliselt purustatud. Siiski paluti Eestist juba 
esimeses kvartalis vanglaisse heidetud 1000 poliitvangi abista­
miseks raha 2000 dollari ulatuses, toetust taotleti ka 250-le 

5) poliitvangide pe rekonale. '
Uuesti hoogustus MOPR-i Eesti organisatsiooni tegevus 

1928.a., millal Leningradis moodustati MOPR-i Eesti sektsiooni

1) ЖРА, f. 6495, nim- 1» s.-ü. 134, lk. 10.
2) ЖРА, f. 27, nim. 1, a.-ü. 671, lk. 11

ЖРА, f. 6495, nim. 1, s.-ü. 134, lk. 3-6.
4) ЖРЛ, f. 24, nim. 1, s.-ü. 358, lk. 1-5.

ЖРА, f. 6495, nim. 1, s.-ü. 161, lk. 3-
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Keskkomitee, kuhu kuulusid, sltsimehed Mänd., Mangmann, Moosberg 
jt.1 MOPRi Eesti sektsiooni Keskkomitee pidas regulaarselt 

koosolekuid ja teostas MOPR-i Eesti organisatsiooni praktilist 
juhtimist ning abistamist. Näiteks märgiti ühes Keskkomitee pro­
tokollis 1928.a. märtsikuus, et MOPR-i vastutava voliniku puu­
dumise tõttu Eestis ei laeku aruandeid organisatsiooni tööst. 
Töö paremaks korraldamiseks jaotasid Keskkomitee liikmed ülesan­
ded omavahel järgmiselt: sm. Moosberg - vangide ja nende pere­
kondade abistamine, sm. Mangmann - agitatsiooni- ja propaganda­
töö. Põrandaaluse EKP Keskkomitee juurde soovitati asutada MOPR-i 
volinik, kelle ülesandeks oleks sideme loomine vanglatega. MOPR-i 
Eesti sektsiooni Keskkomiteega Leningradis arvati kasulikumaks 

■ ■ 2)sidet pidada EKP Venemaa Büroo vahendusel. '
MOPR-i Eesti sektsiooni Keskkomitee hakkas Eestist nõudma 

summade kasutamise ja organisatsiooni tegevuse aruandeid. Kesk­
* 3komitee võttis vastu rea konkreetseid otsuseid^, millistes kee­

lati armuandmispalved sisseandnud poliitvangidele toetuse and­
mine ja legaalne side vangide hooldajate ning MOPR-i põranda­
aluse esindaja vahel.Ä Vanglatega sidepidamiseks tuli luua sa­

lajane sifr. Koostatud tööplaanis fikseeriti illegaalsete MOPR-i 
rakukeste ülesanded poliitvangidele ja nende perekondadele kor­
janduste organiseerimisel ning rahva hulgas MOPR-i rahvusvaheli- 

4) se tegevuse ja eesmärkide populariseerimisel. ‘

ЖРА, f. 24, nim. 1, s.-ü. 508, lk. 1.
я ЖР välismaa ehk Venemaa büroo asus Leningradis, Moika täna­

val (0. Rästas, Põrandaalused, Tallinn, 1961, lk. 196.)
2) ЖРА, f. 24, nim. 1, s.-ü. 508, lk. 1-2.
3) Samas, lk. 1-3.
506 Sissekukkumise vältimiseks pidi side MOPR-i põrandaaluse 

esindajaga olema illegaalne.
4) ЖРА, f. 24, nim. 1, s.-ü. 508, lk. 1-3«
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1928, a. korraldas Eesbi sektsiooni Keskkomitee Leningra­
dis peoõhtu Eesti poliitvangide toetamiseks j andis välja üles­
kutseid; alustas tööd MOPR-i eesmärke ja tegevust üldistava bro- 
süüri kallal; kogus andmeid poliitvangide ja nende perekondade 
olukorra kohta Eestis, Ühe suurema üritusena nähti ette raama- 

_ . 1)tu koostamine poliitiliste protsesside kohta Eestis.
Eesti sektsiooni Keskkomitee Leningradis muretses ka Eesti 

poliitvangidele kirjandust ja korraldas selle saatmist Eestisse.
MOPR-i organisatsioon töötas Eestis rasketes põrandaalustes 

tingimustes. Kodanlus püüdis hävitada MOPR-i organisatsioone 
tema liikmete arreteerimise teel. Näiteks arreteeriti 1927.a. 
lõpul 7 naistöölist (D. Võrk, S. Ohak jt.), kes olid osa võt­
nud MOPR-i tegevusest. Sõjakohus mõistis igale neist З-Ю а. 
sunnitööd.* 2 ^Esines ka saadetiste "sissekukkumisi" ja muid eba­

õnnestumisi, mis organisatsiooni tegevust takistasid. Ühest po­
liitvangi kirjast32 võib lugeda, et mõnikord ei võetud kodanli­

ke võimude poolt vangide rahasaadetis! vastu, arvates ”et need 
tulevad Eesti riigile vaenuliku organisatsiooni poolt"." Kaht­

lust äratas ka niisugune asjaolu, kui raha saabus 100-le vangi- 
4) le korraga ja ühe suuruste summadena...

Alates 1931.a. enne Uue Vangistusseadustiku kehtestamist, 
hakkasid Eesti kodanlikud võimud vangide välisabi saamisele 
mitmesuguseid kitsendusi tegema. "Alul keelati kategooriliselt 
kõik saadetised Nõukogude Liidust", kirjutasid poliitvangid,

ЖРА, f. 24, nim. 1, s.-ü. $08, lk. 19-20.
2) ö. ELango, Eesti kapitalismi ajutise, ebakindla stabili­

satsiooni aastail (1925*1929), teilinn, 1930ч lk. 138-139»
3 EKPA, f. 27, nim. 1, s.-ü. 676, lk. 55«
# Tavalikelt saadeti Nõukogude Liidust raha või pakke "tutta- 
.x vate voi sugulaste" allkirjadega.
- EKPA, f. 27, nim. 1, s.-ü. 676, lk. 55»
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• A)"hiljem lubati vastu võtta ainult sugulastelt11, J Selleks seati 
Eestis sisse nn. Msugulustunnistused". Viimased tuli poliitvangil 
muretseda Eestis elavailt sugulastelt, kes tõendasid, et vastaval 
vangi 1 Nõukogude Liidus sugulasi elab.., Rahasaatja pidi aga iga­
kord yangl^iilemale kirja saatma, kus oli märgitud tema nimi, va­
nus, sugulusaste ja see, mis otstarbeks raha saadetud. Pärast 
Uue Vangistusseadustiku kehtestamist keelati poliitvangidel iga* 
suguste saadetiste voi abi saamine väljastpoolt Eestit.

MOPR-i organisatsioonid Nõukogude Liidus organiseerisid ka 
kirjavahetust seflusaluste Eesti poliitvangidega, saates neile 

tervitusi ja läkitusi,
1926.a. 1. detsembril saatis Leningradi eestlaste-tööliste 

iil nl inna line koosolek3) V. Kingissepa nimelisest Haridusmajast 

palava seltsimeheliku tervituse Eesti valge terrori ohvritele 
vanglates. Tervituses avaldati lootust, et "kaugel ei ole enam 
aeg, mil piinakambrid purustatakse, mil seltsimehed vabaduse saa­
vad ja uuesti töölisklassi esiridades võitlevad. Nii Eesti kui 
kogu mani Ima klass it eadliku proletariaadi ühistunne on alati 

Teiega. ..11
Leningradi Volodarski rajooni aktiivist osavõtjad kirjuta­

sid Komi n te im i Eesti sektsiooni kaudu 20. märtsil 1926 Karistus- 
vanglasse:

"Olge kindlad, et kaugel ei ole aeg, mil proletariaat mitte 
ainult Tei&, Eestis, vaid terves maailmas üles tõuseb ja purus­
tab neetud kapitali ikke. Kuni selle momendini teeme kõik, et 
Teie saatust kergendada. Suurendame oma jou mitmekordseks, et

5) meie poolt osutatud abi oleks veelgi suurem." 3 4 5

EKPA, f. 27, nim. 1, s.-ü. 6?6, lk. 73.
22 Samas
3) EKPA, f. 24, nim. 1, s.-ü. 4^2, lk. 30.
4) Samas.
5) EKPA, f. 24, nim. 1, s.-ü. 438, lk. 11-13.
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Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni 10. aastapäeva 
puhul saabusid Tallinna Keskvangla poliitvangidele tervitused 
mitmelt MOPRi rakukestelt. Nii tervitasid Eesti revolutsionää­
re vanglamüüride vahel Leningradi Nahatööliste ühing, Leningra­
di 94. Alaealiste Laste kool, Punane Nõukogude ja Parteikool, 
Vologda Pedagoogiline Tehnikum, Vologda Põllumajandusinstituut 
ja Jaan Tömbi nimeline veski kollektiiv Robinskis.

Mill ise tohutu moraalse ja abistava tähtsusega oli rahvus­
vahelise, eriti Nõukogude Liidu töölisklassi toetus poliitvangi­
dele, sellest annab ligilähedase pildi järgnev detailike ühest 
artiklist "Edasin toimetusele.

’’Ollakse vastupidanud just tänu toetusele väljastpoolt 
vanglat, nimelt proletaarsele toetusele. Väike kirjake seltsi­
meestelt on just kui tükk sooja päikest, õhku või haljast muru, 

mida vang kunagi siin ei näe. Hiljuti saabus meieni ammukirju­
tatud läkitus noortelt proletaanlastelt. See läkitus käis läbi 
vangimaja ja kümneid vangikonge, oli hädaohus, kus vangid teda 
kaitsesid, hoidsid ja seltsimeestele edasi andsid..."

1 EKPA, f. 395, nim. 1, s.-ü. 38, lk. 40.
2) EKPA, f. 27, nim. 1, s.-ü. 716, lk. 88;

’’Meie elust "vabariigi" vangimajades".
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MOPR-i rahaline abi Eesti polii tvangidele

vanglates

Aasta, kuu Šeflusalune vangla Abisaa­
jate arv

Summa

1923, I 5 2.5ОО Eesti marka
_n,. II 29 14.500 „ * w

_1_ III 31 I 15.500 — °

-Л1— IV 27 13*500 _ n

V 27 13.500 • w w

VI 3 1.500 Ameerikadollarit *

VII 38 19*000 Eesti marka
wttw VIII 38 19.000 _ n ..

TX 58 29.000 M

X 61 30.500 — 11 —

YT ■ 60 30.000 r tl w

HI 58 58.000 M .

1924, XII** Tallinna vanglad , 310 : 10.000 w n w

Tartu vangla 158 * 58.000
Valga -n- 25 i 25.000

1925, IIIE Tallinna vanglad 190 * 12.05 Ameerika 
dollarit

Valga vangla 26 69.89 • ” -

Pärnu 50 1 34.5О
Tartu 90 « 42.56 • * w

1925, IV Tallinna vanglad 200 = 36.18 и w

Valga vangla 25 69.86 n

Tartu -n- 99 5 52.66 „ ti _

Ä Ameerika dollar tollal = 373 Eesti marka.
835 1924.a. ülejäänud kuude kohta puuduvad andmed» 
™H: 1925.a. teiste kuude kohta andmed puuduvad.
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1925, IV Pärnu vangla 66 177*40 Ameerika dollarit

1925, V Tallinna vanglad 209 360.32 W * W

Valga vangla 28 75.07 „ ” w

Pärnu -, 139.41 w tt w

Tartu 94 252.01 • ” -

1925, VI Tallinna vanglad 206 552.27 - * w

Valga vangla 28 75.06 w * w

Pärnu v 53 142.09 - ” -

Tartu 97 260.05 w и w

1925, VII Tallinna vanglad 237 635.38 - n w

1 Tartu vangla юз 276.14 _ 1 _

Pärnu 53 142.09 w ” -

Valga 29 77.75 — ” w.

1925, VIII Tallinna vanglad 246 659,51 - " •

Tartu vangla 109 292.23 _1_

Pärnu — 51 136.73
Valga ~и- 22 58.98 w w

1925, IX Tallinna vanglad 268 718.50
- ■ Tartu vangla 107 286.87 n .W» P

Pärnu ' 57 152*81 w n -

Valga 22 58.98 ||L H w

1925, X Tallinna vanglad 246 461.93
Tartu vangla 96 180.16 w tl w

Päru -n- 48 90.08 tl _“e- “

Valga ~n- 18 83*78

1925, XT Tallinna vanglad 28? 537.35 H _

Tartu vangla 102 190.91 ..... tl ....

Pärnu - H - 52 97.33
Valga - ” — 19 35.56

' Viljandi 13 24.-32 „ ft w
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1925, XII Tallinna vanglad 287 537.35 Ameerika dollarit
Tartu vangla 102 190,91
Pärnu 52 97.33 • « *,

Valga -tt— 19 35.56 w « -

Viljandi 13 24,32 — n wi

1926, I Tallinna vanglad 200 267,38 - ” -
Valga vangla 11 14.71
Narva 7 8,72 — ” -

Tartu — ’* 58 77*54 tl _

1926, II Tallinna vanglad 261 697.86 w n w

Tartu vangla 88 235.29 _ n w

Pärnu — 33 80,21
Valga 11 29.41 _ w •

Viljandi 12 32.09 - M -

1926, IV* Tallinna vanglad 274 366.31
Tartu vangla 62 82.89 w и —

Pärnu 35 46.79 — tt .

Valga 11 14.70 _ w w

Viljandi -n- 8 10.70 _ n w

Narva — 5 6.68 - * *

1926, V Tallinna vanglad 280 374.33 - W w

Tartu vangla 60 80.21 w w

Pärnu 36 48.13 - * w

Valga 12 16,04 _ w w

Viljandi 8 10.69 — w —

Narva 5 6.69 _ «

1926.a. märtskuu kohta andmed, puuduva.
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= Iile Jäänud kuude kohta 1926« a, andmed puuduvad* 
язе 192'7.a* märtsi kohta andmed puuduvad,

1926, VI* Tallinna vanglad 283 378.34 Ameerika dollarit
Tartu vangla 46 61.50 Ä w

Pärnu - n — 35 46.79 w w

Viljandi -n— 5 6.68
Valga — 12 16.04 _ и .

Narva 4 5.35
1927, I Tallinna vanglad 286 237.70 - t w

Tartu vangla 43 35.75 - « *

Pärnu 35 29.10 ■ , n ,

Valga 16 . 13.ЗО _ n w

Narva i 5 4.17 - * -

Viljandi -tT— 4 3.32 - ” *

Harku -n— ; 7 5.87 _ »

Kuressaare 5 4.17 - " w

1927, II Tallinna vanglad 286 15З.34
Tartu vangla 41 21.98 _ H ..

Pärnu -”*• 36 19.30 — n •,

Valga 17 9*11 — w *

Narva -n- 5 2.65 r ft ,

Viljandi 4 2.18 _ и «

Harku : 7 3.75 - « -

Kuressaare 5 2.65 ft w

1927, Iv™ Tallinna vanglad 287 31.71 „ ft _

Tartu vangla 37 4.09 w * *

Pärnu 35 3.87 — M •.

Valga —w** ; 17 1.88 tl ш

Narva -n- 3 0.33 - * -

Viljandi 4 0.44 _ n w

Harku ~n- 7 0.77 w 11 _
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1927, IV Kuressaare vangla 5 0.55 Ameerika dollarit
1927, Vя Tallinna vanglad 237 31.71 w w

Kuressaare vangla 37 4.09 . n -

Pärnu 35 3.87 d n _

Valga -n~ 17 1.88 — w —

Narva 3 0.33 , tl

Viljandi 4 0.44 _ tt w

Harku -n- 7 0.77 . w w

Kuressaare -n- 5 0.35 r _ tt _ ,

1928»I Tallinna vanglad 239 96.37 _ tt _

Tartu vangla 21 8Л7 . tl -

Pärnu 31 12.50 _t.

Valga 17 6,85 _ tl .

Narva -n- 3 1.21 - « -

Viljandi 4 1.69 — w w

Harku —w— 7 2.83
Kuressaare ~n~ 5 j 2.02 _ tt w

1928, II Tallinna vanglad 239 96.37 _ tl w

Tartu vangla 21 8Л7 - »’ -

Pärnu -n- 31 12.50 _ 1 ...

Valga —n— 17 6.85 w * *.

Narva 3 1.21 r tl _

Viljandi ~n- 4 1.61 , tt w

Harku -n- 7 2.83
Kuressaare 5 2.02 —• w -

1923 » III Tallinna vanglad 239 96.37 — * —

Tartu vangla 21 8Л7 и tt .

Pärnu - ” — 31 12.50 _ tt _

Andmed 1927 .a. ülejäänud, kuude kohta puuduvad.
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1928, III j Valga vangla 17 6.85 Ameerika dollarit

Narva ~n~ 3 1.21 _ t w

Viljandi 4 1.61

Harku 7 2.83 _ n ,

Kures saare -,f~ 5 2.02 _ w

1928e IV Tal linna vanglad 238 95.97 _r 1 l

Tartu vangla 21 8.47 — w —

pärnu 31 12.50 , w ,

Valga 17 6.85 - ” -

Viljandi ~n~ 4 1.61 . n ;

Harku -n- 8 3.23 _ tt _

Kures saare -n- 5 2.02 - « -

1928, V Tallinna vanglad 238 95.97 _ 11 . t

Tartu vangla 21 8.47
Pärnu 31 12.50
Valga 17 6.85

i Viljandi -M- 4* 1.61
Harku 8 3.23 _ tt w

Kuressaare -H— 5 2.02 _ ft w

1928, VI Tallinna vanglad 238 95.97 ft w

Tartu vangla 21 8.47 - " -

Pärnu : 31 12.5О w tt ъ

Valga —n— 4 1.61 w tt _

Harku -n— 8 3.23 _ tt w

Kures saare ~n- 5 2.02

1928,VII, 
VIII,

Tallinna vanglad 235 З79.ОЗ _ 1 w

IX Tartu vangla 18 29.О9 — 11 w

Pärnu ~n— 31 5O.OO __ и
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1928, VII, Valga vangla 14 22.50 Ameerika dollarit
VIII,
IX Viljandi 4 6.45 - " -

Harku 8 12.91 - " -
Kuressaare 5 8.06 - " -
Võru 2 3.22 - * -

1928, X, XI, Tallinna vanglad 235 ' 379.03 - " -
XII

Tartu vangla 18 29.04 - " -
Pärnu *. 31 5O.OO - " -
Valga 14 22.58 - " -

Viljandi 4 6.45 - " -
Harku 8 12.91 - " -
Kuressaare -n- 5 8.06 - " -
Võru -n- 2 3.22 - " -

1929, I, II, Tallinna vanglad 215 260.08 - " -
IIIх Tartu vangla 19 22.99 - " -

Pärnu ~n~ . 26 31.46 - " -
Harku 8 9.67 - " -
Kuressaare 5 6.05 - ” -
Võru -°- 2 3.22 - " -

Kokku: 12424, % * " *

s Edaspidised andmed puuduvad.

ЖРА, f. 24, nim. 1, s.-ü, 256, lk. 12-21; s.-ü. 452, lk. 4$
s.-ü. 358, lk. 41-52; s.-ü. 452, lk.16-20;
s.-ü. 493, lk. 43-45; S.-ü. 503, lk.28-32;
s.-ü. 563, lk. 10-11.
(MOPRi toetuste rahalised aruanded).
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KOKKÜV&JE

Eesti kodanlus, saanud kokkuleppe teel Balti Hertsogi- 
riigilt võimu ja kindlustanud selle lääne imperialistide abiga, 
kägistas peagi "iseseisvusmanifestis" ja 1920<raasta põhiseadu­
ses rahvale kuulutatud demokraatlikud vabadused ja õigused» 
Voeti kasutusele tsaari—Venemaa ja Saksa okupatsioonivõimude 
endised seadused, mis jätsid rahvahulgad isikuõiguste kaitseta 

ka kohtus ning nende seaduste ees. Revolutsiooni ja töölisklas­
si vastu suunati alaliselt kehtiv sõjaseadus ja loodi väli- 
ning sõjakohtute süsteem. Neis mõisteti kohut reve±esieai- 
liste nuhtlusseaduste alusel, mis Eestis uuesti kehtestati Rii­
gikorra Ka itse seaduse ja Kriminaal seadustikuga. Nimetatud sea- 
dušiga, samuti ühingute, seltside ja nende liitude seadusega 
võeti töölisklassilt organisatsioonidesse ühinemise õigus. 

Eesti kohtuvõimude obskuratism avaldus revolutsionääride massi­
liste poliitiliste protokollide lavastamisel. So jaringkonna- 
kohtute tegevus sünnitas kohtupraktikas äärmist konsepUsiooni. 
Revolutsionääride süüdimõistmisel oli igapäevaseks nähtuseks 
faktide võltsimine ja Kapo "agent uurandme te” põhjal süütõendi­

te fabrit seerimine.
Kodanliku Eesti Vabariiki iseloomustas terav vanglate 

puudus, kuna aastate viisi hoiti tuhandeid inimesi trellide 
taga. Valitsuse kasvav hirm "tööliskvartalite pealetungi ees*1 
sundis tähelepanu osutama olukorrale vanglates - kohendati va­
nu ja ehitati uusi vanglahooneid, rakendti massiliselt tappi- 
saatmist, loodi töökodasid, et "kurjategijail11 ümberkasvatada.
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Vabariigi vangkonna eesrindlikumaks osaks oli mõne sa ja- 
liikmeline kommunistlike poliitvangide kollektiiv, kes kogu 
kodanliku diktatuuri aastate jooksul oli vanglavõimude "eri­

lise hoolitsuse" objektiks. Poliitvange kardeti kui poliiti­
lisi vastaseid. Neid püüti represseerida toidurežiimiga, mu­
serdada arstiabi, riietuse, toore kohtlemise jt. vahenditega, 
et võtta neilt vastupanutahe ja lootus vabanemisele.

Kodanliku Eesti vanglate sisekord põhines 1926.a. vastu­
võetud Vangimajade kodukorral ja solle distsiplinaarmäärusti- 
kui. Kui esimeses olid fikseeritud vangide õigused ja kohustu­
sed, siis distsiplinaarmäärustik kohaldas kõik karistusnormid 
vangla korrast üleastumisel. Distsiplinaarmäärustikus oli eral­
datud loik "Üleastumised vangla korra vastu", mida rakendati 
poliitvangide suhtes.

Levinumaiks poliitvangide karistusvormikleks kodanlikus 
vanglas olid üksikud ja kollektiivsed õiguste äravõtmised, 

ning kartsamääramine. Nii pimekartsa kui ka tavalise kartsa 
normid olid erinevad, sõltudes poliitvangi "süüteo" suurusest. 
Lisaks sellele represseeriti poliitvange veel ühiskambreist 
laialipaigutamisega, julmade läbiotsimismectoditega, ihunuht- 
luse (peksuga), valvurite ebainimliku kohtlemisega. Poliit­
vange püüti vanglais mõjutada ka "rahulikumate meetoditega", 

nagu "kondiloopimisele" meelitamine ja Vangide Hooldamise 
Seltsi tegevus.

1931.a. kehtestati koos Uue Vangistusseadustikuga ka uus 
Vangimajade kodukord. Selle alusel viidi vanglaisse sisse 
reaktsiooniline nn. "painduva karistuse süsteem", millega po­
liitvangidelt voeti kolk senised õigused. Vangide paranemis- 
järkudesse liigitamise eesmärgiks oli poliitvangkonna lohes-
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tamine je ideeline desorgansoorimin. Pollitvangid vastas id 
kodanluse järjekorselo poaletungile kollektiivee võitlemžege 
сипа õiguste kaitseks ning ridade koonde misega otsustavaks võit- 
Infoks kodanluse vastu.

IP vanglaorganisatsioon moodustati Tallnna Keskvanglas 
1927.a, ja Tallinna Karistusvanglas 1929«*« Keskvangla Vangla* 
büroo (Vabe) oli ka poliitvangide ülemaalise organisatsiooni 
juhtivaks keskuseks. Vangla parteiorganisatsiooni tähtsamals 
ülesandeks oli vangide koondamine võitluses administratsiooni­
ga oma õiguste ja elutingimste parendamise eest; poliitvangi­
de ideeline karastemine ja nende üldharidusliku taseme tõstmi­
ne; vangla ajakirjanduse väljaandmine. Väitluses vanglaadmi- 
nistrataiooniga kasutati kollektiivseid võtlusvorme nagu ühis­
te nõudmiste ja protestide esitamine» "toitlusrahutused" ja 
näljastreik. Poliitvangionna zollektiivseks propegand istiks, 
© itaatoriks ja organisaatoriks oli vanglac jakirjandus * aja* 
lohed “Vangimaja Kiir ju "Vangla Iääl" ning ajakiri "Punane 
Viisnurk". Eesti poliitvangidolo ja nende perekondadele reha- 
Ilse ja matezianlce ab annist oxpp niseeris МОИЦ kelle Testi 
orgenisatsioonid tegutsesid põrondaaluse ЖР juhtimisel. Hooli­
mata valge terrori rasketest tinimustest toimus aastatel 
1923*1929 MOPS!*! kudu vangide abistomine pidevalt.
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Противореволюционное законодательство 

и состояние политических заключенных в буржуазной 

Эстонии.

Резюме.

Эстонская буржуазия, на договорных началах получившая 

власть от Балтийского Герцогства и укрепившая границы стра­

ны с помощью западных империалистов, вскоре отвергала с 

"манифестом независимости" и с конституцией 1920 года объяв­

ленные демократические свободы и права. Стали пользоваться 

бывшими законами Царской России и немецких оккупационных 

властей, которые оставили без защита неприкосновенность лич­

ности народных масс в суде и перед законами. Против револю­

ции и рабочего класса направили постоянно действующий воен­

ный закон и создали специальную систему полевых и военных 

судов.
В них судили по реакционным уголовным законам, которые 

снова ввели в действие с оборонным законом государственного 

строя и уголовным законодательством. Упомянутыми законами, 

также законами союзов, обществ и их объединений отняли от 

рабочего класса право объединяться в разные организации. 

Обскуратизм эстонских судебных властей выявилось при поста­

новлении массовых политических процессов революционеров. 

Деятельность военно-окружных судов вызывало в судебной прак­

тике крайнейший распад. При осуждении революционеров было
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обычным явлением подделывание фактов и по данным "агентур­

ных данных" КАПО сфабрикование улик.

Буржуазную Эстонскую Республику характеризовала острая 

нехватка тюрем, так как годами держали тысячи людей за ре­

шетками. Растущий страх правительства перед "наступлением 

рабочих кварталов" заставил обращать внимание состоянию в 

тюрьмах.

Ремонтировались старые тюремные здания и строились новые. 

Создавались рабочие мастерские, чтобы перевоспитать "преступ­

ников".

Передовая часть заключенных состояла из нескольких сот 

коммунистов I политических заключенных, которые в течение 

лет буржуазной диктатуры были под "особой заботой" тюремных 

властей. Буржуазные власти отнеслись к политическим заключен­

ным как к политическим соперникам. Их старались репрессиро­

вать питательным режимом, системой наказаний, врачебной по­

мощью, одеждой и другими средствами, чтобы отнять у них же­

лание сопротивляться и надежду освободиться.

Внутренний распорядок тюрем буржуазной Эстонии опирал­

ся на принятый в 1926 году внутренний распорядок тюрем и на 

дисциплинарное положение. Если во Внутреннем распорядке тю­

рем были фиксированы права и обязательства заключенных, то 

дисциплинарное положение применяло все нормы наказания при 

нарушении распорядка тюрьмы. В дисциплинарном положении был 

особый раздел "Нарушение распорядиа ®рьмы", который приме­

нялся для политических заключенных.
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Распространившаяся форма наказаний политических затаюб- 

ченных в буриуезных тюрьмах единичное и коллективное лишение 

прав и назначение (присуждение) карцера. От величины "пре­

ступления" политических заключенных применялся либо темный, 

либо обычный карпер. Ehe репрессировали политнчесшх заняв» 

ченных следующими метсдата » размещением заключенных, место» 

кини обысками, телесным наказанием, жестоким обращением ив» 

peuax надзирателей, в тюрьмах политических заключенных ста­

рались воздействовать еще более "спокойными методами",напри­

мер, заманиванием к предательству и действиям.Общества Опека 

заключенных.

F 1931 году применяли вместе с законами заключения в 

тюрьму и новый внутренний распорядок «орем. На основами 320­

го закона ввели в тюрьму факпионнув "гибкую систему наказа­

ния", которой отобрали от политических заключенных все преж­

ние права. Политических заключенных подразделяли по стадии 

"исправления",в нолях раскалывания поличичесмх заключенных 

и идейней дезорганизации. Политические затолченные реагировав 

ли на очередное наступление буржуазии коллективное борьбой 

для защиты своих прав и уплотнением своих рядов для ренитель- 

ноге сражения против буржуазии.

В Таллинской Нейтральной торы» создали в 1927 году и 

в Имлинской Плательной тюрьме в 1929 году тюремную оргада^ 
затаю экп, ‘йопемное бюро Центральной mopai явилось руноводя'- 

щим венгром pcenapqznon организации политических заключенных, 

важнейшей задачей парторганизации тюрыш явилось уплотнение 

рядов заключенных в борьбе с администрацией за свои права и 
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для улучшения условий жизни в тюрьмах; идейная закалка поли­

тических заключенных; повышение общеобразовательного уровня; 

издание тюремной печати. В борьбе против администрации тюрь­

мы применялись коллективные формы борьбы - коллективное 

предъявление требований и претензий; "пищевые волнения" и 

голодовка. Коллективным пропагандистом, агитатором и органи­

затором политических заключенных явилась тюремная печать - 

газеты "Вангимая Иийр" и "Вангла Хяял", также журнал "Пунане 

Вийснурк". Эстонским политическим заключенным и их семьям 

денежную- и материальную помощь оказывала НОПР, чьи Эстонские 

организации действовали под управлением подпольной организа­

ции ЭКП. Несмотря на тяжелые условия из-за белого террора в 

1923-1929 годах постоянно оказывали материальную и денежную 

помощь политическим заключенным через МОПР.
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